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1 JOHDANTO 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on yksi kuntien lakisääteinen perustehtävä Suomessa (kunta-

laki 410/2015, laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021). Kunnalla on vastuu asuk-

kaidensa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä kytkeytyy kunnan muihin laki-

sääteisiin tehtäviin. Kuntien on lakisääteisesti strategisessa suunnittelussaan asetettava hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämiselle tavoitteet ja määriteltävä tavoitteita tukevat toimenpiteet. Kunnan on seu-

rattava kuntalaisten elinoloja, hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin vaikuttavia tekijöitä alueittain ja vä-

estöryhmittäin. Kunnassa on raportoitava kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikutta-

vista tekijöistä sekä toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain. Lisäksi kunnassa on valmistel-

tava valtuustolle valtuustokausittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma edellä mainituista asioista.  

Kuntien lakisääteinen hyvinvointikertomustyö jakaantuu kahteen osaan: hyvinvointikertomukseen, 

joka on nykytilan kuvaus, sekä hyvinvointisuunnitelmaan. Valtuustolle laaditaan kerran valtuustokau-

dessa molemmat asiakirjat. Hyvinvointikertomuksen on tarkoitus toimia johtamisen työvälineenä, po-

liittisen päätöksenteon tukena sekä strategiatyön perustana. Hyvinvointikertomus kokoaa olemassa 

olevan hyvinvointitiedon yhteen asiakirjaan. Valtuustokauden 2021–2025 hyvinvointikertomus on 

suunniteltu tehtävän ennen valtuustokauden vaihtumista vuonna 2025. 

Hyvinvointisuunnitelma on työkalu, jonka tarkoituksena on edistää kaupunkilaisten hyvinvointia, ter-

veyttä ja turvallisuutta sekä kaventaa hyvinvointieroja eri väestöryhmissä. Tarkoituksena on ohjata 

kaupungin toimintaa osana talouden ja toiminnan suunnittelua. Karkkilan kaupungin hyvinvointisuun-

nitelman avulla ohjataan, johdetaan ja kehitetään organisaation hyvinvointityötä. 

Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunnitelma valtuustokaudelle 2021–2025 hyväksyttiin kaupunginval-

tuuston kokouksessa 24.5.2021 (§ 33). Organisaatiossa on tunnistettu, että hyvinvointisuunnitelma 

olisi tärkeä päivittää hyvinvointialueuudistuksenkin myötä ja myös linkittää vahvemmin voimassa ole-

vaan kaupunkistrategiaan. Tämä asiakirja on päivitetty Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunni-

telma vuosille 2024–2025. Hyvinvointisuunnitelma sisältää lakisääteiset lasten ja nuorten hyvin-

vointisuunnitelman, ikääntyneen väestön hyvinvointisuunnitelman sekä tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelman. Siihen on sisällytetty myös ehkäisevän päihdetyön suunnitelma, joten se 

korvaa yhteistyössä Perusturvakuntayhtymä Karviaisen kanssa tehdyn mielenterveys- ja päihdesuun-

nitelman 2021–2024 (Vapaa-aikalautakunta 8.3.2022, § 18). 

Turvallisuussuunnittelu ei ole kunnille lakisääteistä, mutta se on suositeltavaa. Turvallisuusnäkökul-

maa on nostettu osaksi hyvinvointisuunnitelmaa. Suunnitelman avulla pyritään miettimään toimia, 

joilla ehkäistään onnettomuuksia, tapaturmia, rikoksia, häiriöitä sekä edistetään kaupunkilaisten tur-

vallisuuden tunnetta. Kyseessä ei kuitenkaan ole ns. turvallisuussuunnitelma, vaan sellaiset turvalli-

suuteen ja varautumiseen liittyvät asiat kuuluvat valmiussuunnitelmaan.  

Karkkilan kaupungilla on liikenneturvallisuussuunnitelma, joka valmistui vuoden 2021 lopussa. 

Suunnitelma laadittiin Karkkilan kaupungin sekä ELY-keskuksen toimeksiannosta. Työhön osallistui-

vat myös Liikenneturva ja Länsi-Uudenmaan poliisilaitos. Suunnitelman tavoitteena on vähentää 

Karkkilassa tapahtuvien liikenneonnettomuuksien määrää ja tehdä liikkumisesta turvallisempaa. 

Suunnitelmassa pyrittiin löytämään ne painotukset ja keinot, joilla saadaan liikenneonnettomuuksien 

määrä valtakunnallisten tavoitteiden mukaiseen laskuun ja kestävien kulkumuotojen kulkutapaosuus 

suuremmaksi. Liikkumisen turvallisuutta ja vastuullisuutta pyritään Karkkilassa lisäämään myös vai-

kuttamalla liikennekäyttäytymiseen kasvatuksen ja viestinnän keinoin. Karkkilan kaupungin liikenne-

turvallisuusvisio ”Kenenkään ei tarvitse kuolla tai loukkaantua liikenteessä Karkkilassa” mukailee val-
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takunnallista liikenneturvallisuustavoitetta. Tavoitteena on vähentää liikennekuolemia ja vakavia louk-

kaantumisia 50 prosenttia vuoden 2020 tasosta. Karkkilan kaupungin liikenneturvallisuussuunnitelma 

löytyy tämän asiakirjan liitteenä 3.  

Hyvinvointisuunnitelma laaditaan valtuustokausittain ja se tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuo-

dessa. Suunnitelma on otettava huomioon talousarviota laadittaessa. Suunnitelmaa tarkastellaan vuo-

sittain asettaen toimialakohtaisia vuositavoitteita. Vuosittaisen raportoinnin yhteydessä arvioidaan toi-

menpiteiden toteutumista ja tarvittaessa toimenpiteitä voidaan täsmentää, laajentaa tai muuttaa. Hy-

vinvointisuunnitelma ja vuosiraportit julkaistaan kaupungin verkkosivuilla. Hyvinvointisuunnitelmatyön 

toteutumista seuraa 6.2.2024 apulaiskaupunginjohtajan viranhaltijapäätöksellä nimetty määräaikainen 

HYTETU-työryhmä. 

Hyvinvointisuunnitelman poikkihallinnollisella työllä vaikutetaan karkkilalaisten fyysiseen, psyykkiseen 

ja sosiaaliseen hyvinvointiin sekä arkiympäristöihin. Suunnitelmaan kirjatut toimenpiteet eivät välttä-

mättä vaadi ylimääräisiä resursseja toteutuakseen, vaan kyse on yhteisen näkemyksen löytämisestä 

ja toimintatapojen muutoksesta. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä toteutetaan myös yhteis-

työssä eri toimijoiden kanssa. 
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2 HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN 

2.1 Keskeisiä käsitteitä 

Edistäminen Mahdollisuuksien luominen, esimerkiksi terveyden edistämisessä. Myös pro-

mootio. 

Ehkäiseminen Esimerkiksi sairauksien ehkäisy ja niiden seurauksien pienentäminen. Myös 

preventio. 

Ehkäisevä päihdetyö Pitkäjänteinen ehkäisevä päihdetyö vähentää väestöryhmien välisiä terveys- 

ja hyvinvointieroja, inhimillistä kärsimystä ja palvelujen tarvetta. Se lisää työn 

tuottavuutta ja varmistaa väestön työ- ja toimintakyvyn tulevaisuudessa. 

Laadukas ehkäisevä päihdetyö on myös taloudellisesti hyödyllistä. Vuosittain 

alkoholi, tupakka ja huumeet aiheuttavat vähintään 4 miljardin kustannukset 

yhteiskunnalle. (THL 2020.) 

Ehkäisevän päihdetyön järjestämistä koskeva laki (523/2015) määrittelee 

kunnan vastuut ehkäisevässä päihdetyössä.  

Vuoden 2023 alusta ehkäisevä päihdetyö on kuulunut sekä kunnan että hy-

vinvointialueen lakisääteisiin tehtäviin. Ehkäisevän päihdetyön perusraken-

teita kunnissa ovat kunnan nimeämä vastaava toimielin, työtä ohjaavat suun-

nitelmat, yhdyshenkilö ja monialaiset työryhmät. Ehkäisevää päihdetyötä te-

kevät kunnan eri hallinnonalat, hyvinvointialue, eri viranomaiset, järjestöt ja 

kunnan vastuulla on sovittaa nämä toimet yhteen. 

Eriarvoisuus Eriarvoisuus on vältettävissä oleva ero, joka on epäoikeudenmukainen ja eet-

tisesti väärin. Eriarvoisuus voi liittyä moneen osa-alueeseen elämässä: hyvin-

vointiin, asumiseen, ikään, syntyperään, sukupuoleen, terveyteen tai talou-

teen. Eriarvoisuudella on pitkäaikaisvaikutuksia, jotka ovat sekä yksilöille että 

yhteisöille varsin tuhoisia. 

Esteettömyys Esteettömyys tarkoittaa tilaa, jossa rakennettu ympäristö, tuotteet ja palvelut 

ovat mahdollisimman toimivia, helppokäyttöisiä, helposti saavutettavia. Es-

teettömyys toteutuu, kun ympäristöstä poistetaan mahdollisimman monet liik-

kumisen, toimimisen, näkemisen, kuulemisen, ymmärtämisen ja kommuni-

kaation esteet. Perinteisesti esteettömyys on liitetty rakennettuun ympäris-

töön, mutta viime aikoina käsite on laajentunut kattamaan myös palvelujen, 

viestinnän ja ihmisten välisen vuorovaikutuksen esteettömyyttä.  

Haavoittuvassa ase-

massa oleva väestö-

ryhmä 

Viittaa väestöryhmiin, joilla ei ole oman vaikutusvaltansa ulkopuolella olevien 

tekijöiden vuoksi samoja mahdollisuuksia kuin muilla väestöryhmillä. Ryh-

mällä on tästä syystä suurempi riski joutua eriarvoiseen asemaan. 

Haavoittuvassa asemassa olevaan väestöryhmään kuuluvilla voi olla yksi tai 

useampia terveyteen, toimeentuloon, sosiaalisiin suhteisiin tai elinolosuhtei-

siin liittyviä riskejä, jotka toteutuessaan voivat johtaa yhteiskunnallisesti heik-

koon asemaan. 

Haavoittuvassa asemassa olevia ryhmiä voivat yksittäisessä tilanteessa tai 

palvelussa olla esimerkiksi lapset, vanhukset, työttömät, maahanmuuttajat, 

vammaiset henkilöt, pitkäaikaissairaat, mielenterveys- ja päihdeongelmista 

kärsivät ja romanit. 

Tunnistettuja haavoittuvassa asemassa olevia ihmisryhmiä (STM 2022a): 

• pitkäaikaissairaat ja pitkäaikaissairauden riskissä olevat henkilöt 
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• henkilöt, joilla on mielenterveys- ja päihdehäiriöitä tai kohonnut riski 

sairastua niihin 

• vammaisset henkilöt 

• palveluiden piiristä eri syistä merkittävästi syrjäytyneet henkilöt 

• ikääntyneet, joilla on todettua tai piilossa olevaa fyysiseen, psyykki-

seen tai sosiaaliseen toimintakykyyn liittyvää tuen, hoidon tai kuntou-

tuksen tarvetta 

• maahan muuttaneet henkilöt, joilla on todettua tai piilevää työ- ja toi-

mintakykyyn liittyvää tai psykososiaalisen tuen tai hoidon tarvetta 

• lähisuhde- tai perhevälivallan kohteeksi joutuneet 

• lastensuojelun asiakkaat, mukaan lukien vanhemmat ja perheet 

• omaishoitajat 

• muu edellä kuvatulla tavoin haavoittuva ryhmä 

Hyvinvointi 

 

Hyvinvointi on kaikille tuttu ja yhteinen ilmiö, jota ei ole helppo kuvata täsmäl-

lisesti. Se on käsitteenä monitasoinen ja moniulotteinen. Sillä voidaan viitata 

sekä yksilön että yhteisötason hyvinvointiin. Hyvinvointi muodostuu ihmisten 

arjessa ja vuorovaikutuksessa toisiin ihmisiin. 

Yksilön hyvinvoinnin osa-alueita kuvattaessa voidaan käyttää esim. Stiglitzin 

komission jaottelua, jonka mukaan hyvinvoinnin osa-alueita ovat terveys, 

koulutus, henkilökohtainen toiminta ja työ, äänen kuuluminen yhteiskun-

nassa, sosiaaliset yhteydet ja suhteet, aineellinen elintaso, ympäristö ja tur-

vallisuuden tunne. Hyvinvoinnin osatekijät voidaan myös jakaa kolmeen ulot-

tuvuuteen, jotka ovat terveys, materiaalinen hyvinvointi ja koettu hyvinvointi 

tai elämänlaatu. 

Hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistäminen 

(HYTE) 

 

Toimintaa, jolla tuetaan ihmisten mahdollisuuksia hyvinvoinnin, terveyden, 

osallisuuden sekä työ- ja toimintakyvyn ylläpitoon ja parantamiseen. Mahdolli-

suuksia luodaan pitämällä huolta olosuhteista, jotka tulevat hyvinvointia ja ter-

veellisten valintojen tekemistä. 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kuvaamiseen on erilaisia viitekehyksiä 

ja siihen vaikuttavia tekijöitä voidaan jäsentää eri tavoin näkökulman mukaan. 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen voi kohdistua yksilöön, väestöön, yh-

teisöihin sekä ympäristöön. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkö-

kulma on laaja ja vahvasti poikkitieteellinen 

Hyvinvointi nousi terveyden edistämisen rinnalle 2000-luvulla. 2010-luvulla 

mukaan on tullut turvallisuus. Lainsäädännössä tunnetaan kuitenkin edelleen 

vain hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen. 

Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen  

Hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämisen 

palvelukonsepti 

Palvelukonseptin avulla asukkaat ja ammattilaiset löytävät helposti oman alu-

eensa kuntien ja kolmannen sektorin hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä, pär-

jäävyyttä, terveyttä ja osallisuutta edistävät palvelut ja toiminnot. 

Kyseessä on THL:n koordinoima kolmevuotinen kansallinen kehittämishanke 

(2022–2025), joka toteutetaan yhteistyössä hyvinvointialueiden, kuntien, jär-

jestöjen ja muiden sidosryhmien kanssa.  

HYTE-kerroin 

 

Kunnille otettiin käyttöön vuoden 2023 alusta hyvinvoinnin ja terveyden edis-

tämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin (Laki kunnan peruspalvelu-

jen valtionosuudesta (618/2021). Kunnalle myönnetään hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämisen lisäosana euromäärä, joka lasketaan kertomalla asu-

kasta kohden määritelty hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen perushinta 

kunnan asukasmäärällä sekä kunnalle määritellyllä hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen kertoimella. 

https://thl.fi/fi/web/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
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HYTE-kerroin on kannustin, jonka suuruus määräytyy osaksi kunnan teke-

män hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. Kunnat voivat omalla 

toiminnallaan vaikuttaa kertoimen suuruuteen ja sen perusteena oleviin indi-

kaattoreihin.  

HYTE-kertoimen suuruus lasketaan kahdenlaisten indikaattorien perusteella. 

Tulosindikaattorit (6 kpl) mittaavat muutosta väestön hyvinvoinnissa ja tervey-

dessä. Tulosindikaattorit on valittu siten, että kunta voi omalla toiminnallaan 

vaikuttaa tuloksiin. Toimintaa kuvaavien prosessi-indikaattorien (15 kpl) avulla 

pyritään vastaamaan siihen millaista kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edis-

tämisen työ on. Prosessi-indikaattoreista neljä mittaa kunnan toimintaa väes-

tön hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi peruskouluissa, viisi liikuntatoi-

messa, viisi kuntajohdossa ja yksi kulttuuritoimessa. 

Hyvinvointikertomus Kunnassa eri toimialojen yhdessä laatima tietopaketti kuntalaisten hyvinvoin-

nista ja terveydestä sekä niihin vaikuttavista tekijöistä. 

Indikaattori Tilastollinen tunnusluku, joka kuvaa ilmiön tilaa ja muutoksia tiivistetysti. Kun 

indikaattorien avulla kuvataan väestön hyvinvointia ja terveyttä, voivat tun-

nusluvut olla keskiarvoja, osuuksia, määriä suhteessa väestömäärään tai -

ryhmään tai palvelujen käyttö henkeä kohti. 

Kestävä kehitys 

 

Suomi on YK:n jäsenmaana sitoutunut kestävän kehityksen Agenda 2030-toi-

mintaohjelmaan ja sen tavoitteisiin, joiden pyrkimyksenä on äärimmäisen 

köyhyyden poistaminen sekä hyvinvoinnin turvaaminen ympäristöllisesti kes-

tävästi. Toimintaohjelman tavoitteita (Sustainable Development Goals) on 17 

ja alatavoitteita on 169. Tavoitteiden toteutumista seurataan yli 200 globaalin 

ja paikallisen mittarin avulla. Tarkoituksena on kääntää globaali kehitys uralle, 

jossa ihmisten hyvinvointi ja ihmisoikeudet, taloudellinen vauraus ja yhteis-

kuntien vakaus turvataan ympäristön kannalta kestävällä tavalla. Kestävän 

kehityksen tavoitteet astuivat voimaan vuoden 2016 alussa. 

Agenda 2030 -ohjelman toimeenpanosta ensisijainen vastuu on valtioilla, 

mutta tavoitteiden saavuttamiseen tarvitaan myös muiden toimijoiden, kuten 

kuntien, osallistumista. Agenda 2030 pyrkii kestävään kehitykseen talouden, 

ihmisten hyvinvoinnin ja ympäristön kannalta ja näiden tekijöiden huomioon 

ottaminen tasavertaisesti on kestävän kehityksen edellytys.  

Kohtaamispaikkatoi-

minta 

Kohtaamispaikkatoiminta viittaa organisoituun toimintaan tai tiloihin, joissa ih-

miset voivat kohdata toisensa, jakaa kokemuksiaan, osallistua erilaisiin aktivi-

teetteihin ja rakentaa sosiaalisia verkostoja. Kohtaamispaikat voivat olla fyysi-

siä paikkoja tai virtuaalisia alustoja. Tällainen toiminta pyrkii tarjoamaan pai-

kan, jossa ihmiset voivat tulla yhteen, jakaa kiinnostuksen kohteitaan ja tun-

tea yhteenkuuluvuutta. (Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue 2024.) 

Kohtuulliset  

mukautukset 

Viranomaisen, koulutuksen järjestäjän, työnantajan sekä tavaroiden ja palve-

lujen tarjoajan on tehtävä kohtuullisia mukautuksia vammaiselle henkilölle. 

Mukautuksilla turvataan vammaisen ihmisen yhdenvertaisuutta yksittäisissä 

tilanteissa. Kohtuullisten mukautusten epääminen on syrjintää. (Yhdenvertai-

suuslaki 1325/2014, 15 §.) 

Kulttuurihyvinvointi 

 

Kulttuurihyvinvointi on hyvinvointia, joka syntyy kulttuurisessa yhteydessä. 

Kulttuuri ja taide parantavat elämänlaatua ja kokonaisvaltaista hyvinvointia, 

tarjoavat tilaisuuden osallistua ja tehdä itse sekä voivat osaltaan vähentää yk-

sinäisyyttä ja edistää yhteisöllisyyttä. Kulttuuripalvelut vahvistavat hyvinvoin-

tia muun muassa lisäämällä sivistystä, henkistä kasvua, elinikäistä oppimista 
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ja kansalaisvalmiuksia. Ne luovat viihtyisyyttä asuinympäristöön, vahvistavat 

kunnan vetovoimaa ja edistävät osallisuutta. 

Kulttuuri asemoituu yksilön elämässä samoin kuin terveelliset elintavat, ter-

veellinen ravinto, riittävä liikunta ja hyvä uni. Positiivisten vaikutustensa 

myötä kulttuuri voidaan tuoda samaan viitekehykseen muiden hyvinvointia 

kohentavien elämän osa-alueiden ja interventioiden kanssa. 

Mielenterveys 

 

Mielenterveys on keskeinen hyvinvoinnin osatekijä. Se on hyvinvoinnin tila, 

jossa ihminen tunnistaa omat kykynsä, pystyy selviytymään normaaleista elä-

mään kuuluvista paineista, pystyy työskentelemään tuloksia tuottavasti ja ot-

tamaan osaa yhteisönsä toimintaan. Mielenterveys vaikuttaa fyysiseen ter-

veyteen ja on välttämätön yleisen hyvinvoinnin ja toimintakyvyn perusta. 

Mielenterveys ei ole pysyvä ominaisuus. Siihen vaikuttavat monet sosiaaliset, 

taloudelliset, biologiset ja ympäristötekijät. Suotuisissa olosuhteissa psyykki-

set voimavarat lisääntyvät ja epäsuotuisissa ne ovat uhattuna. 

Mielen hyvinvointi eli 

positiivinen mielen-

terveys 

 

Mielen hyvinvointi tai positiivinen mielenterveys (jossain myös psyykkinen hy-

vinvointi) viittaa ihmisen kokemukseen omasta hyvinvoinnistaan ja mielen ta-

sapainosta. Mielen hyvinvointi liittyy usein hyvään mielenterveyteen ja psyyk-

kiseen toimintakykyyn, mutta mielen hyvinvointia voi kokea myös henkilö, 

jolla on mielenterveyden häiriö. 

NEET-nuoret NEET-nuorilla tarkoitetaan nuoria, jotka eivät ole työssä tai koulutuksessa ei-

vätkä opiskele tai suorita siviili- tai asepalvelusta (Not in Education, Emplo-

yment or Training). Työn ja koulutuksen ulkopuolella oleminen voi olla vapaa-

ehtoista. Se voi olla ajanjakso, jolloin esimerkiksi valmistaudutaan pääsyko-

keisiin, odotetaan työn alkamista tai vietetään välivuotta ennen opiskelujen al-

kamista. Pitkittyessään NEET-vaihe voi vaikeuttaa opiskeluihin ja työhön pää-

semistä ja altistaa syrjäytymiselle.  

Osallisuus Osallisuuden kokemuksella on vahva yhteys koettuun hyvinvointiin ja tervey-

teen, joten osallisuuden edistäminen on keskeinen osa hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämistä. Osallisuuden edistämisellä voidaan vähentää eriarvoi-

suutta, köyhyyttä ja syrjäytymistä. Osallisuuden edistämisessä tulee kiinnittää 

erityistä huomiota heikommassa asemassa oleviin. Kokemus osallisuudesta 

lisää hyvinvointia, turvallisuutta, uskoa tulevaisuuteen sekä omiin mahdolli-

suuksiin. Heikko osallisuuden kokemus viittaa syrjäytymisvaaraan. Osallisuu-

desta säädetään myös laeissa. 

Osallisuus on kuulumista ja kuulluksi tulemista. Osallinen ihminen kokee ole-

vansa merkityksellinen osa kokonaisuutta. Hän tulee kuulluksi itsenään ja vai-

kuttaa elämänsä kulkuun ja yhteisiin asioihin. 

Osallisuus merkitsee mukanaoloa, vaikuttamista sekä huolenpitoa ja yhtei-

sesti rakennetusta hyvinvoinnista osalliseksi pääsemistä. Osallisuuden edis-

täminen ei tarkoita pelkästään osallistamista, osallisuuskanavia tai asiakas-

osallisuutta. Osallisuus on voimavara, jota voidaan vahvistaa esimerkiksi eri-

laisilla palveluilla ja toimilla.  

Yksilön tasolla osallisuus ilmenee kokemuksena, joka syntyy, kun ihminen 

tuntee kuuluvansa itselle merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön. Yhteisössä 

osallisuus ilmenee jäsenten keskinäisenä arvostuksena ja luottamuksena 

sekä mahdollisuutena vaikuttaa yhteisössään. Yhteiskunnan tasolla osalli-

suus tarkoittaa mahdollisuuksien ja oikeuksien toteutumista sekä ihmisten 
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keskinäistä vastavuoroisuutta. Politiikkatasolla osallisuudella tarkoitetaan toi-

menpiteitä, joilla vahvistetaan ihmisten osallistumista ja osallisuutta yhteis-

kunnassa.  

Palvelutietovaranto 

(PTV) 

Valtakunnallisesti keskitetty tietovaranto, johon kunnat, hyvinvointialueet, val-

tio ja yksityinen sektori kuvaavat asiakaslähtöisesti palvelunsa ja niiden asi-

ointikanavat. Palvelutietovarannon sisältö on avointa dataa, joten se on avoi-

men rajapinnan kautta käytettävissä missä tahansa. Jokainen organisaatio 

vastaa omien palvelukuvaustensa tuottamisesta, ylläpidosta ja kehittämisestä 

PTV-tietomallin ja käyttöehtojen mukaisesti. 

Laki hallinnon yhteisistä sähköisen asioinnin tukipalveluista (571/2016) 

velvoittaa julkishallinnon organisaatioita kuvaamaan palvelunsa suomi.fi-pal-

velutietovarantoon. 

Positiivinen erityis-

kohtelu 

Sellainen oikeasuhtainen erillinen kohtelu, jonka tarkoituksena on tosiasialli-

sen yhdenvertaisuuden edistäminen taikka syrjinnästä johtuvien haittojen eh-

käiseminen tai poistaminen, ei ole syrjintää. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 

9 §) 

Myös tasa-arvolaissa (609/1986) mahdollistetaan positiivinen erityiskohtelu, 

jossa vähemmistössä olevan sukupuolen edustajat voidaan tietyin edellytyk-

sin asettaa etusijalle. Tasa-arvolaissa (9§) tämä on ilmaistu syrjintäkiellon ra-

jauksena: syrjintänä ei pidetä väliaikaisia, suunnitelmaan perustuvia erityistoi-

mia tosiasiallisen tasa-arvon edistämiseksi ja lain tarkoituksen toteutta-

miseksi. 

Kunta voi harjoittaa positiivista erityiskohtelua, eli toimia, joiden avulla tasoite-

taan lähtökohtien eroja. Positiivista erityiskohtelua voidaan lapsen edun ni-

missä tarjota kaikille lapsille ja nuorille, sillä perusteella, että he ovat aikuisiin 

nähden haavoittuvammassa asemassa. Positiivista erityiskohtelua voi olla 

erityistarpeisten tai vähemmistöihin kuuluvien nuorten työllistäminen tai oppi-

laitosten kiintiö heikommassa yhteiskunnallisessa asemassa oleville nuorille. 

Resilienssi 

 

Resilienssillä tarkoitetaan selviytymis- ja sopeutumiskyvykkyyttä, joka ilme-

nee vastoinkäymisiä kohdattaessa. Resilienssillä viitataan erityisesti myöntei-

seen selviytymiskykyyn, jonka muodostumiseen vaikuttavat myös henkilön 

aiemmat kokemukset ja ympäristö. 

Syrjintä Syrjintä on henkilön asettamista eriarvoiseen asemaan muihin nähden yhden 

tai useamman henkilökohtaisen ominaisuuden ja laissa säädetyn syrjintäpe-

rusteen perusteella.  

Syrjintä voi olla välitöntä, välillistä tai esimerkiksi kohtuullisten mukautus-

ten epäämistä vammaisilta henkilöiltä. Yhdenvertaisuuslaissa kielletään 

myös häirintä sekä ohje tai käsky syrjiä. Syrjintäkielto pitää sisällään myös 

niin sanotun olettamaan perustuvan syrjinnän ja läheissyrjinnän. Kiellet-

tyä syrjintää voi siis olla myös henkilön asettaminen muita epäedullisempaan 

asemaan esimerkiksi siksi, että hänen oletetaan kuuluvan johonkin vähem-

mistöryhmään tai koska hän on esimerkiksi etniseen vähemmistöön kuuluvan 

tai vammaisen henkilön läheinen, kuten perheenjäsen, sukulainen tai ystävä. 

Erilainen kohtelu ei ole syrjintää, jos kohtelulla on perus- ja ihmisoikeuksien 

kannalta hyväksyttävä tavoite ja keinot tavoitteen saavuttamiseksi ovat oikea-

suhtaisia. 

Syrjäytyminen 

 

Syrjäytyminen on moniulotteinen käsite. Sillä kuvataan nykyaikaisia yhteis-

kunnallisen huono-osaisuuden muotoja. Syrjäytyminen voi olla seurausta esi-
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merkiksi työttömyydestä, köyhyydestä, mielenterveysongelmista, alkoholisoi-

tumisesta tai joutumisesta yhteiskunnallisten vaikutusmahdollisuuksien ulko-

puolelle. Se estää ihmistä osallistumasta täysipainoisesti normaaleihin yhteis-

kunnan toimintoihin. 

Ihmiset ovat alttiita syrjäytymiselle erityisesti elämän muutosvaiheissa, kuten 

koulun, opiskelun, työsuhteen tai parisuhteen päättyessä. Syrjäytymisen riski 

on suuri, kun lapsi joutuu elämään ja kasvamaan ympäristössä, jossa on 

useita syrjäytymisen tunnusmerkkejä. Lapsuuden olosuhteet eivät kuitenkaan 

suoraan ennusta myöhempää elämänpolkua. Syrjäytymisvaarassa olevia 

nuoria tulee myös perheistä, joissa ei ole suurempia ongelmia. Nuorten syr-

jäytymisen merkittäviä riskitekijöitä ovat nuoren matala koulutus, pitkäaikai-

nen työttömyys, toimeentulo-ongelmat sekä päihde- ja mielenterveysongel-

mat. 

Tasa-arvo Tasa-arvolla tarkoitetaan yleisemmin kaikkien sukupuolten yhtäläisiä oikeuk-

sia ja mahdollisuuksia sekä vallan ja resurssien tasapuolista jakautumista. 

Suomessa tasa-arvolailla ehkäistään sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin ja 

sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää ja edistetään sukupuolten tasa-ar-

voa. 

Tasa-arvolla voidaan myös tarkoittaa tilaa, jossa ihmisten poliittiset ja sosiaa-

liset oikeudet, mahdollisuudet ja resurssit ovat jakautuneet tasapuolisesti. 

Tässä suunnitelmassa tasa-arvosta puhuttaessa viitataan kuitenkin sukupuol-

ten väliseen tasa-arvoon kuten Suomen lainsäädännössä. 

TEAviisari TEAviisari on yksi työväline hyvinvointijohtamisen tueksi, jota voidaan hyö-

dyntää myös hyvinvointikertomuksessa. Se on maksuton ja avoin vertailutie-

tojärjestelmä, jota voi hyödyntää kunnan terveydenedistämistyön suunnitte-

lussa ja johtamisessa. TEAviisari kokoaa tietoja säännöllisesti suoraan kun-

nilta ja tilastoista. TEAviisari tuo esille kunnan toimintaa kuntalaisten tervey-

den ja hyvinvoinnin edistämisessä. TEA-termillä tarkoitetaan yhteisön tervey-

denedistämisaktiivisuutta. 

Terveys Terveys on fyysisen, sosiaalisen ja psyykkisen hyvinvoinnin tila. Se on merki-

tykseltään laajempi kuin pelkkä vaivan tai sairauden puute. Terveys on voi-

mavara, jonka avulla voivat toteutua myös monet muut hyvinvoinnin osateki-

jät ja hyvä elämä. 

Tiedolla johtaminen Tiedolla johtamisen käsite liittyy toimintatapoihin, joilla tietoa jalostetaan ja 

hyödynnetään johtamisessa. Se kytkeytyy strategiseen suunnitteluun, pää-

töksentekoon ja toiminnan kehittämiseen, tietämyksen ja viisauden kasvatta-

miseen. 

Turvallisemman tilan 

periaatteet 

Turvallisemman tilan periaatteilla ja toimintatavoilla pyritään luomaan tila, 

jossa kaikki omalla toiminnallaan pyrkivät rakentamaan yhdenvertaista, kun-

nioittavaa ja avointa ilmapiiriä sekä keskustelua. 

Turvallisuuden tunne Turvallisuuden tunne on hyvinvoinnin näkökulmasta tärkeä kokemus. Se on 

olotila, jossa omaa elämäntilannetta, ympäristöä tai muita ihmisiä ei koeta uh-

kaaviksi tai pelkoa aiheuttaviksi tekijöiksi. Turvallisuuden tunteeseen liittyy ko-

kemus tilanteen ennustettavuudesta ja sen jatkuvuudesta hyväksyttävällä ta-

valla. Turvallisuuden tunnetta lisää tieto siitä, että tukea ja apua on tarvitta-

essa saatavilla. Turvattomuuden tunne lisää stressiä sekä ahdistuneisuutta ja 

sitä kautta heikentää psyykkistä terveyttä. 

Vähimmäistietosisältö THL on valmistellut ehdotuksen laajan hyvinvointikertomuksen vähimmäistie-

tosisällöksi. Kunnille ja alueille on koottu erilliset vähimmäistietosisällöt.  
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Järjestämislain (612/2021) 29 § mukainen asetus vähimmäistiedoista on sosi-

aali- ja terveysministeriön käsittelyssä. Asetus saattaa muuttua prosessin 

myötä. Asetuksen antamisen ajankohta on avoin. 

Yhdenvertaisuus Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan kaikkien ihmisten samanarvoisuutta riippu-

matta iästä, kansalaisuudesta, kielestä, uskonnosta tai vakaumuksesta, mieli-

piteestä, vammasta, terveydentilasta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai 

muusta henkilöön liittyvästä syystä. Yhdenvertaisuus on Suomessa perusoi-

keus. 

Tosiasiallinen yhdenvertaisuus on sitä, että jokainen pääsee samalle lähtö-

viivalle ja saa tarvittaessa tukea myös siitä eteenpäin. Jo lähtöviivalle pääs-

täkseen moni tarvitsee tukea tai esteiden poistamista. Tosiasiallisen yhden-

vertaisuuden toteuttaminen edellyttääkin, että syrjintään perustuvaa eriarvoi-

suutta pyritään aktiivisesti poistamaan esimerkiksi erilaisilla edistämistoimen-

piteillä, mukaan lukien positiivisella erityiskohtelulla.  

Tosiasiallinen yhdenvertaisuus edellyttää myös välilliseen syrjintään puuttu-

mista. Vaikka kaikkia kohdeltaisiin samalla tavalla, voivat samanlaisen kohte-

lun vaikutukset olla välillisesti tiettyjä henkilöitä syrjiviä. Kaikkien samanlainen 

kohtelu ei siis takaa syrjimättömyyttä tai yhdenvertaisuuden toteutumista. To-

siasiallisen yhdenvertaisuuden saavuttaminen voi siis edellyttää esimerkiksi 

positiivista erityiskohtelua tai vammaisten henkilöiden kohdalla kohtuullis-

ten mukautusten toteuttamista. 

Yhdyspinta Yhdyspinta tarkoittaa kahden tai useamman organisaation välistä vuorovaiku-

tusta ja yhteistyötä. Yhdyspinnalla voidaan jakaa tietoa, tukea ja resursseja. 

Hyvin toimivat yhdyspinnat ovat keskeisessä roolissa monialaisessa ympäris-

tössä, jossa organisaatiot ovat riippuvaisia toistensa toiminnasta ja toimivat 

yhdessä saavuttaakseen tavoitteensa. 

2.2 Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen keskeinen lainsäädäntö ja suositukset 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä, vastuista ja toimenpiteistä säädetään useissa laeissa. Lainsäädäntö 

sekä erilaiset kansalliset ja kansainväliset suositukset, ohjeet ja sopimukset ohjaavat ja tukevat kuntien työtä 

hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämiseksi.  

Kuntalain (410/2015) 1 §:n mukaan kunnan on edistettävä asukkaiden hyvinvointia ja alueen elinvoimaa sekä 

järjestettävä palvelut taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti kestävästi. Kunnan lakisääteisiä velvoitteita 

ovat muun muassa kuntastrategian laatiminen, sekä nuorisovaltuuston, vanhus- ja vammaisneuvoston asetta-

minen. Hyvinvoinnin edistäminen tulee ottaa huomioon kuntalain 37 §:n mukaan kunnan strategiassa. 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) eli ns. sote-järjestämislaki 6 § säätää 

kunnille hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä seuraavanlaisia tehtäviä: 

• Kunnan on edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä.  

• Kunnalla on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä teh-
tävä kytkeytyy kunnan lakisääteisiin tehtäviin. 

• Kunnan on strategisessa suunnittelussa asetettava hyvinvoinnin ja terveyden edistämiselle ta-
voitteet ja määriteltävä tavoitteita tukevat toimenpiteet.  

• Päätöksenteossa on otettava huomioon päätösten arvioidut vaikutukset ihmisten hyvinvointiin ja 
terveyteen väestöryhmittäin.  

• Kunnan eri toimialojen on tehtävä yhteistyötä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä.  

• Kunnan on nimettävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuutaho. 

• Kunnan on seurattava kuntalaisten elinoloja, hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin vaikuttavia teki-
jöitä alueittain ja väestöryhmittäin.  
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• Kunnassa on raportoitava kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista teki-
jöistä sekä toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain.  

• Kunnassa on valmisteltava valtuustolle valtuustokausittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma, 
joka on julkaistava julkisessa tietoverkossa sekä toimitettava hyvinvointialueelle. Uudenmaan 
maakunnan kuntien on toimitettava hyvinvointikertomuksensa ja -suunnitelmansa HUS-yhty-
mälle. 

• Kunnan on toimittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä yhteistyössä hyvinvointialueen 
kanssa ja tuettava sitä asiantuntemuksellaan sekä tehtävä yhteistyötä kunnassa hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämistyötä tekevien muiden julkisten toimijoiden, yksityisten yritysten ja yleis-
hyödyllisten yhteisöjen kanssa. Kunkin Uudenmaan maakunnan kunnan on toimittava hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämisessä yhteistyössä HUS-yhtymän kanssa ja tuettava sitä asiantunte-
muksellaan. 

• Kunnan on myös edistettävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien järjestöjen toi-
mintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä.  

• Kunnan on osallistuttava vuosittaisiin hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä koskeviin neuvotte-
luihin. 

Lastensuojelulaki (417/2007) 12 § säätää lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmasta. Sen mukaan kunnan tai 

useamman kunnan yhdessä on laadittava lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi kunnan tai kuntien toi-

mintaa koskeva lasten- ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, joka hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa 

ja tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuodessa. Suunnitelma on otettava huomioon kuntalain (410/2015) 

110 §:n mukaista talousarviota ja -suunnitelmaa laadittaessa. Suunnitelma on osa sosiaali- ja terveydenhuollon 

järjestämisestä annetun lain (612/2021) 6 §:ssä tarkoitettua kunnan hyvinvointisuunnitelmaa. Kunnan lasten- ja 

nuorten hyvinvointisuunnitelman tulee sisältää tiedot lasten ja nuorten kasvuoloista sekä hyvinvoinnin tilasta, 

lasten ja nuorten hyvinvointia edistävistä sekä ongelmia ehkäisevistä toimista ja palveluista, yhteistyön järjestä-

misestä eri viranomaisten sekä lapsille ja nuorille palveluja tuottavien yhteisöjen ja laitosten välillä sekä suunni-

telman toteuttamisesta ja seurannasta.  

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) 13 § säätää koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitel-

masta, jollainen koulutuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi. Se tulee 

liittää lastensuojelulain 12 §:n 1 momentissa tarkoitettuun kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan. 

Karkkilan kaupungin opiskeluhuoltosuunnitelma on tämän asiakirjan liitteenä 2. Se on ollut kasvatus- ja opetus-

lautakunnan käsittelyssä 26.3.2024. 

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) tarkoituksena on muun muassa eriarvoisuuden vähentäminen sekä osallisuu-

den edistäminen, hyvinvoinnin ja sosiaalisen turvallisuuden edistäminen ja ylläpitäminen sekä yhteistyön paran-

taminen kunnan, hyvinvointialueen sekä muiden toimijoiden välillä edellä mainittujen tavoitteiden toteutumiseksi. 

Sosiaalihuoltolaki 7 b § velvoittaa kunnan yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa kehittämään asukkaiden elin-

olosuhteita niin, että vahvistetaan mielenterveyttä suojaavia tekijöitä ja ennaltaehkäistään mielenterveyden häiri-

öiden syntyä. Lain 8 § säätää, erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden hyvinvoinnin seuraamisesta ja edistämi-

sestä. Sen mukaan viranomaisten on yhteistyössä seurattava ja edistettävä erityistä tukea tarvitsevien henkilöi-

den hyvinvointia sekä poistettava epäkohtia ja ehkäistävä niiden syntymistä. Lisäksi lain 9 § säätää, että viran-

omaisten tulee yhteistyössä seurata ja edistää lasten ja nuorten hyvinvointia sekä poistaa kasvuolojen epäkoh-

tia ja ehkäistä niiden syntymistä. Myös terveydenhuoltolaki (1326/2010, 20 §) säätää, että hyvinvointialueen ja 

kunnan on yhteistyössä kehitettävä väestön elinolosuhteita siten, että ne vahvistavat mielenterveyttä suojaavia 

tekijöitä ja ehkäisevät ennalta mielenterveyden häiriöiden syntyä. 

Kunnan tehtävistä ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä säädetään tarkemmin laissa ehkäisevän päihde-

työn järjestämisestä (523/2015). Lain mukaan kunnan on muun muassa huolehdittava ehkäisevän päihdetyön 

organisoinnista alueellaan, nimettävä toimielin, joka vastaa ehkäisevän päihdetyön tehtävistä sekä suunnitella ja 

seurata tietoon perustuvaa ehkäisevää päihdetyötä. Lain toimeenpanoa tukee Ehkäisevän päihdetyön toiminta-

ohjelma (STM 2015). 
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Kunnissa tulee olla lakisääteisesti nimettyjä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuutahoja myös nuoriso-

lain (1285/2016) 9 § mukainen monialaisen yhteistyön yleistä suunnittelua ja toimeenpanon kehittämistä varten 

oltava ohjaus- tai palveluverkosto tai muu vastaava yhteistyöryhmä sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolain 

(1287/2013) 14 § mukainen koulutuksen järjestäjäkohtainen monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä. 

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

(980/2012) eli ns. vanhuspalvelulaki 5 § säätää suunnitelmasta ikääntyneen väestön tukemiseksi. Sen mukaan 

kunnan on laadittava suunnitelma toimenpiteistään ikääntyneen väestön hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn 

ja itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi osana sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain 

(612/2021) 6 §:n 3 momentissa tarkoitettua hyvinvointikertomusta ja -suunnitelmaa. Suunnitelmaan on sisälly-

tettävä ikääntyneen väestön asumista koskevien tarpeiden ennakointi sekä niitä vastaavan asumisen kehittämi-

nen. 

Laki kotoutumisen edistämisestä (681/2023) astuu voimaan 1.1.2025 samanaikaisesti TE-palvelujen uudis-

tuksen kanssa. Lain 5 luku säätää kotoutumisen edistämisestä kunnassa. 45 § säätää, että kunnan kotoutumi-

sen edistämisen suunnittelu, kehittäminen ja seuranta on otettava huomioon kuntalain (410/2015) 37 §:ssä tar-

koitettua kuntastrategiaa ja kuntalain 110 §:ssä tarkoitettua kunnan talousarviota ja -suunnitelmaa, sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain (612/2021) 6 §:ssä tarkoitettua kunnan hyvinvointikertomusta ja -

suunnitelmaa ja työvoimapalveluiden järjestämisestä annetun lain 15 §:n 4 momentissa tarkoitettua suunnitel-

maa työvoimapalveluiden järjestämisestä sekä kunnan muuta suunnittelua laadittaessa ja seurattaessa. 

Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta (609/1986) eli ns. tasa-arvolaki 4 § säätää viranomaisen vel-

vollisuudesta edistää tasa-arvoa. Sen mukaan viranomaisten tulee kaikessa toiminnassaan edistää naisten ja 

miesten välistä tasa-arvoa tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti sekä luoda ja vakiinnuttaa sellaiset hallinto- ja 

toimintatavat, joilla varmistetaan naisten ja miesten tasa-arvon edistäminen asioiden valmistelussa ja päätök-

senteossa. Erityisesti tulee muuttaa niitä olosuhteita, jotka estävät tasa-arvon toteutumista. Naisten ja miesten 

välisen tasa-arvon edistäminen tulee ottaa huomioon pykälän 1 ja 2 momentissa tarkoitetulla tavalla palvelujen 

saatavuudessa ja tarjonnassa. Tasa-arvolain 6 c § säätää sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun pe-

rustuvan syrjinnän ennaltaehkäisystä. Sen mukaan viranomaisten, koulutuksen järjestäjien ja muiden koulutusta 

tai opetusta järjestävien yhteisöjen, varhaiskasvatuksen järjestäjien ja palveluntuottajien sekä työnantajien tulee 

ennaltaehkäistä sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuvaa syrjintää tavoitteellisesti ja suunni-

telmallisesti. 

Tasa-arvolain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-

arvoa sekä tässä tarkoituksessa parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä. Lain tarkoituksena on myös 

estää sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä. 

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää sekä tehos-

taa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. Lain 5 § säätää viranomaisen velvollisuudesta edistää yhden-

vertaisuutta. Sen mukaan viranomaisen on arvioitava, miten sen toiminta vaikuttaa eri väestöryhmiin ja miten 

yhdenvertaisuus muutoin toteutuu sen toiminnassa, ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden 

toteutumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on oltava viranomaisen toimintaympäristö, voimavarat ja 

muut olosuhteet huomioon ottaen tehokkaita, tarkoituksenmukaisia ja oikeasuhtaisia. Viranomaisella on oltava 

suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edistämiseksi. 

Hyvinvointialueuudistuksen mukanaan tuomaa keskeistä lainsäädäntöä ovat muun muassa jo aiemmin 

mainittu laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021), laki pelastustoimen järjestämisestä 

(613/2021), laki hyvinvointialueesta (611/2021), hyvinvointialue- ja maakuntajakolaki (614/2021) sekä laki sosi-

aali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla (615/2021). Lisäksi lainsäädäntöön 

tehtiin pääosin teknisiä muutoksia useisiin muihin lakeihin. Lait tulivat voimaan porrastetusti. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä ohjaavat edellä mainittujen lakien lisäksi myös monet muut lait, kuten 

alkoholilaki (1143/1994), laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019), laki yleisistä kirjastoista (1492/2016), laki 

vapaasta sivistystyöstä (632/1998), liikuntalaki (390/2015), maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) mielenter-

veyslaki (1116/1990), museolaki (314/2019), oppivelvollisuuslaki (1214/2020), perusopetuslaki (628/1998), ter-

veydenhuoltolaki (1326/2010), tupakkalaki (549/2016), työturvallisuuslaki (738/2002), varhaiskasvatuslaki 

(540/2018) sekä ympäristönsuojelulaki (527/2014).  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen vaikuttavat myös kansainväliset sopimukset, kuten YK:n lasten oi-

keuksien sopimus, EU-lainsäädäntö sekä ministeriöiden ja virastojen informaatio-ohjaus, kuten oppaat, 

suositukset ja ohjeet.  

Valtioneuvoston hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 2030-periaatepäätöksellä linjataan toi-

mia, joilla vähennetään eriarvoisuutta Suomessa vuoteen 2030 mennessä. Periaatepäätöksen päämäärä on 

turvata kaikissa väestö- ja ikäryhmissä suomalaisten kestävä hyvinvointi. Periaatepäätös on myös osa Agenda 

2030 toimeenpanoa Suomessa. 

Periaatepäätöksen toimeenpanosuunnitelma sisältää 144 toimenpidettä, jotka on tarkoitus toteuttaa vuoteen 

2030 mennessä. Toimeenpanosuunnitelmassa kuvataan käytännönläheiset toimet, vastuut, seuranta sekä aika-

taulutus. Toimeenpanoon osallistuu laajasti eri toimijoita. Kunnat on esimerkiksi merkitty yhteistyökumppaniksi 

72 toimenpiteeseen. Ministeriöiden ja eri hallinnon alojen asiantuntijoista koostuva kansanterveyden neuvottelu-

kunta koordinoi toimeenpanon toteutumista ja seurantaa sekä raportoi toimenpiteiden toteutumista vuosittain. 

Suunnitelmaa päivitetään tarvittaessa raportoinnin perusteella. Toimeenpanosuunnitelmaa päivitetään laajem-

min aina hallituskauden vaihtuessa uuden hallitusohjelman mukaisesti. 

Periaatepäätöksen toimeenpanosuunnitelmassa muun muassa ohjeistetaan kuntien hyvinvointikertomus- ja -

suunnitelmatyötä. Valtioneuvoston mukaan Hyvinvointikertomuksissa ja suunnitelmissa on tärkeä kiinnittää huo-

miota haavoittuvassa asemassa olevien ja riskiryhmien tunnistamiseen, ennaltaehkäisyyn sekä varhaisen tuen 

ja hoidon keinoihin. Hyvinvointisuunnitelmassa voidaan taas konkreettisesti kuvata muun muassa mielentervey-

den, seksuaaliterveyden, ravitsemuksen, liikunnan ja turvallisuuden edistäminen sekä ehkäisevän päihdetyön, 

kulttuurihyvinvoinnin, vertaistuen ja kuntoutuksen vahvistaminen. 

Sote-järjestämislain 29 § mukainen asetus hyvinvointikertomusten vähimmäistiedoista on alkuvuonna 2024 

edelleen sosiaali- ja terveysministeriön käsittelyssä. Esitys hyvinvointikertomuksen vähimmäistietosisällöiksi on 

annettu 14.6.2023 sosiaali- ja terveysministeriölle, mutta se saattaa muuttua ministeriön asetusprosessin myötä. 

Asetuksen mahdollisen antamisen ajankohta on toistaiseksi avoin. Vähimmäistietoasetuksella tullaan säätä-

mään kuntien ja hyvinvointialueiden hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman vähimmäistiedoista. Hyvinvointi-

kertomuksen sisältämän tiedon on kuitenkin jo ennen vähimmäistietoasetuksen voimaan astumista oltava Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen määrittelemän tietosisällön ja -rakenteen mukaista. 

2.3 Hyvinvoinnin nykytila 

Tässä luvussa kuvataan tiiviisti karkkilalaisten hyvinvoinnin nykytilaa. Lähteinä on käytetty muun muassa MDI:n 

selvitystä Karkkilan väestökehityksestä (2024) sekä sotkanetin tilastoja. Tarkemmin karkkilalaisten hyvinvoinnin 

tilasta kerrotaan vuosittaisissa hyvinvointiraporteissa sekä valtuustokauden lopulla tehtävässä hyvinvointikerto-

muksessa. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin tilaa on kuvattu laajemmin hyvinvointisuunnitelman 

liitteessä 1. Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen hyvinvointikertomuksesta voi lukea koko Länsi-Uudenmaan 

laajuisesti hyvinvoinnin tilasta. 

Väestönkehitys 

Vuoden 2023 lopussa Karkkilan kaupungissa asui hieman alle 8 600 henkilöä. Karkkilan väkiluku on laskenut 

vuodesta 2000 vuoteen 2023 yhteensä 175 henkilöllä ja vuodesta 2010 vuoteen 2023 yhteensä 631 henkilöllä. 
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Vuonna 2021 Karkkilan väkiluku kasvoi ensimmäistä kertaa vuoden 2010 jälkeen, mutta kääntyi taas laskuun 

vuonna 2022 ja 2023. Vuoden 2021 vahva kehitys heijasteli laajempaa pääkaupunkiseudun ulkopuolisen Uu-

denmaan väestönkehityksen vahvistumista. 

Karkkilassa väestön vähenemiseen viimeisen kymmenen vuoden aikana on vaikuttanut erityisesti negatiivinen 

luonnollinen väestönlisäys, joka on ollut Karkkilassa negatiivista vuodesta 2012 alkaen. Negatiivinen luonnolli-

nen väestönlisäys tarkoittaa, että kaupungissa kuolee enemmän henkilöitä kuin syntyy. Vuosien 2012–2023 ai-

kana Karkkilassa väestö on vähentynyt 504 henkilöllä luonnollisen väestönlisäyksen seurauksena. Luonnollinen 

väestönlisäys on kehittynyt vuosi vuodelta heikompaan suuntaan. 

Nettomaahanmuutto (maahanmuuttajat – maastamuuttajat) on ollut Karkkilassa 2000-luvulla positiivista, vuotta 

2003 (-1 henkilö) lukuun ottamatta. Vaikka vuositasolla ulkomailta saadut muuttovoitot etenkin 2010-luvulla ovat 

olleet suhteellisen hillittyjä, ulkomailta saadut muuttovoitot ovat ainoa kaupungin väestöä tasaisesti kasvattava 

tekijä. Vuonna 2023 Karkkilan nettomaahanmuutosta saatu muuttovoitto nousi merkittävästi aikaisemmista vuo-

sista. Karkkila sai tuolloin muuttovoittoa nettomaahanmuutosta 120 henkilöä. 

Ikärakenne 

 

Karkkilan väestön ikärakenne on muuttunut merkittävästi 2000-luvulla etenkin väestön ikääntymisen seurauk-

sena. Muutokset ovat kuitenkin hyvin vastaavia kuin koko maassa eivätkä merkityksellisesti poikkeavia. 

Karkkilassa yli 65-vuotiaat ovat ainoa ikäryhmä, joiden määrä on kasvanut 2000-luvulla. Yhteensä yli 65-vuotiai-

den määrä on kasvanut 2000-luvulla Karkkilassa 957 henkilöllä (64,6 prosenttia). Kasvu on suora seuraus suur-

ten ikäluokkien ikääntymisestä ja kasvu jatkuu myös tulevaisuudessa. 

Määrällisesti eniten väestö on vähentynyt 25–44-vuotiaiden ryhmässä (-504 henkilöä 2000-luvulla). Erityisen 

voimakasta väestön vähentyminen on ollut vuosien 2010–2023 aikana, jolloin 25–44-vuotiaiden määrä on laske-

nut 452 henkilöllä. 25–44-vuotiaiden heikko kehitys näkyy välillisesti lasten ryhmässä, sillä hedelmällisessä 

iässä olevan väestön väheneminen heijastuu negatiivisesti syntyneiden määrään. 
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Demografinen huoltosuhde ilmaisee 

kuinka monta alle 15-vuotiasta ja 65 

vuotta täyttänyttä on sataa 15–64-vuoti-

asta kohden. Mitä enemmän on lapsia 

ja / tai eläkeikäisiä, sitä korkeampi huol-

tosuhteen arvo on. Karkkilan demografi-

nen huoltosuhde (73,2 vuonna 2023) on 

selvästi koko maan arvoa korkeampi 

(61,9 vuonna 2023). Lisäksi Karkkilan 

tulos on ollut tarkastelujakson aikana 

nousussa. 

Taloudellinen huoltosuhde eli elatus-

suhde ilmaisee kuinka monta työvoiman 

ulkopuolella olevaa ja työtöntä on sataa 

työllistä kohden. Työttömiin ja työvoiman 

ulkopuolella oleviin lukeutuu koko ei 

työllinen väestö, eli työttömät, eläkeläi-

set, lapset ja omaa kotitaloutta hoitavat. 

Luokitus perustuu tietoihin vuoden vii-

meisellä viikolla. Taloudellisen huolto-

suhteen viimeisin tulos on vuodelta 

2022, jolloin Karkkilan tulos on ollut 

141,3, koko maan arvon ollessa 129,6. 

Taloudellisen huoltosuhteen kehitys on 

ollut vaihtelevaa. 

 

Ikävakioitu sairastuvuusindeksi ilmaisee 

väestön sairastavuutta suhteessa koko 

maan tasoon. Indikaattori koostuu kym-

menestä erillisestä sairausryhmittäi-

sestä osaindeksistä, jotka kuvaavat ky-

seisten sairauksien yleisyyttä alueen 

väestössä. Alueen indeksilukua tulki-

taan suhteessa koko maan lukuun, joka 

saa arvon 100. Karkkilan sairastavuus-

indeksi on hyvinvointialueen korkein. 

Indeksin suunta on ollut laskeva eli sai-

rastavuus on vähentynyt. 

Lapset, nuoret ja lapsiperheet  

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin kehittämiseen liittyy oleellisesti ennuste lapsimäärän kehittymisestä ja samalla 

mahdollisuuksista ylläpitää tai kehittää palvelurakennetta. MDIn selvityksen (2024) mukaan lapsiperheiden 

määrä on laskenut Karkkilan kaikilla tilastoalueilla merkittävästi. Tämä selittää myös syntyneiden määrän las-

kua. Viimeisten 5 syntyneiden ikäluokkien lasten määrät ovat olleet 50 kahta puolta. Myös Karkkilan kaupungin 

perusopetuksen ikäluokkien koot ovat laskeneet 10 vuodessa n. 120:sta 90:een / ikäluokka. Kouluissa ikäluok-

kien pieneneminen ei toteudu näin rajuna, koska muuttoliikkeen ansiosta kaupungin kouluihin on muuttanut op-

pilaita noin luokallisen verran vuosittain. Karkkilan perusopetuksen kokonaisoppilasmäärä on laskenut vuoden 
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2020 946:sta vuoteen 2023 933:een, vähennystä on ollut 13 oppilaalla, vähennys näkyy erityisesti alakoulun 

oppilasmäärissä. Huomionarvoinen, mutta maltillinen muutos, on vieraskielisten lasten painoarvon kasvu. MDIn 

selvityksen mukaan noin joka kymmenes kaupungin lapsi on vieraskielinen ja heidän osuutensa tulee todennä-

köisesti kasvamaan tulevaisuudessa 

 

 

2.4 Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen Karkkilan kaupungissa 

Hyvinvointialueuudistus muutti kuntien roolia siirtämällä terveys- ja sosiaalipalvelut hyvinvointialueiden vastuulle 

1.1.2023. Kuitenkin kunnilla säilyi vastuu asukkaiden hyvinvoinnin edistämisestä yhdessä hyvinvointialueen 

kanssa. Uudistuksen jälkeenkin kunnilla on siis keskeinen rooli hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä.  

Kuva 1. Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen kunnissa (Kuntaliitto 2023) 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tehdään läpi kaupunkiorganisaation. Muun muassa varhaiskasvatuk-

sessa ja opetustoimessa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tehdään lasten, nuorten ja perheiden parissa. 
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Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimi puolestaan tarjoaa mahdollisuuksia mielekkään tekemisen ja monipuolisen vapaa-

ajan viettoon, kulttuuriin ja liikuntaan. Kaupunkikehityksen toimialalla esimerkiksi maankäytön suunnittelussa 

tehdään merkittäviä kuntalaisten hyvinvointiin vaikuttavia ratkaisuja ja yhdyskuntatekniikalla luodaan edellytyk-

siä terveelliseen, turvalliseen elämään ja elinympäristöön. Elinvoiman palvelualueella muun muassa maahan-

muuttopalveluiden ja työllisyyspalveluiden toimilla tuetaan merkittävässä määrin asukkaiden hyvinvointia. Li-

säksi kaupunki edistää kaupunkilaisten hyvinvointia tarjoamalla osallisuuden ja vaikuttamisen mahdollisuuksia.  

HYTE-rakenteet 

Jokaisessa kunnassa tulee määritellä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet. Kunnissa tulee lakisää-

teisesti olla nimettynä erilaisia hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuutahoja. Kunnissa tulee olla nimetty 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuutaho (612/2021, 6 §), ehkäisevän päihdetyön toimielin (523/2015, 

5 §), nuorisolain (1285/2016, 9 §) mukainen monialaisen yhteistyön yleistä suunnittelua ja toimeenpanon kehit-

tämistä varten oleva ohjaus- tai palveluverkosto tai muu vastaava yhteistyöryhmä sekä oppilas- ja opiskelija-

huoltolain (1287/2013, 14 §) mukainen koulutuksen järjestäjäkohtainen monialainen opiskeluhuollon ohjaus-

ryhmä. Lisäksi kansallisissa suosituksissa ehdotetaan monia muita vastuutahoja, kuten esimerkiksi organisaa-

tion sisäinen poikkihallinnollinen HYTETU-työryhmä, muut mahdolliset työryhmät (kuten ehkäisevän päihdetyön 

ryhmä, ikääntyneiden työryhmä), nimetty ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilö, nimetty HYTETU-vastuuhenkilö, 

nimetty järjestöyhteistyön vastuutaho, osallisuuden vastuutaho sekä esteettömyyden vastuutaho. Suositusten 

mukaan monialaisen ehkäisevän työn yhteensovittamiseksi tarvitaan koordinaatiota, jossa yhdyshenkilön teh-

tävä on olennainen. HYTE-toiminnan kokonaisuutta on vuonna 2023 sekä vuoden 2024 alkupuolella valmistellut 

määräaikainen suunnittelija. 

  

Luonnos kaupungin HYTE-rakenteista 
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Hyvinvoinnin organisointi Karkkilassa on lähtökohtaisesti pyritty toteuttamaan olemassa olevien rakenteiden 

pohjalle. Lakisääteiset hyvinvointiin, terveyteen ja turvallisuuteen liittyvät tehtävät ohjataan jo niitä ennestään 

hoitaville tai jaetaan tarkoituksenmukaisella tavalla. Karkkilan kaupunginvaltuusto päätti kokouksessaan 

(6.11.2023, § 97) nimetä kaupunginhallituksen Karkkilan kaupungin lakisääteiseksi hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen vastuutahoksi. Kaupunginhallitus toimii myös lakisääteisenä ehkäisevän päihdetyön vastaavana 

toimielimenä. 

Organisaatiossa määritellyt rakenteet eivät vielä turvaa käytännön toimintaa. Poliittisen päätöksenteon tehtä-

vänä varmistaa, että HYTETU-työhön varataan riittävät resurssit lakien noudattamiseksi, kaupungin toimieli-

missä hyväksyttyjen hyvinvointiin vaikuttavien suunnitelmien ja -ohjelmien toteuttamiseksi sekä strategian toi-

meenpanoon asetettavien tavoitteiden saavuttamiseksi. 

HYTETU-työryhmä 

Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen on koko kaupunkiorganisaation yhteinen tehtävä. On suo-

siteltavaa, että lakisääteisen vastuutahon lisäksi kaupunkiorganisaatioon nimetään hyvinvoinnin, terveyden ja 

turvallisuuden edistämisen työryhmä. Työryhmän kokoonpanon tulee olla moniammatillinen ja koko organisaa-

tion läpileikkaava. Karkkilan kaupunkiin perustettiin apulaiskaupunginjohtajan viranhaltijapäätöksellä § 1 

06.02.2024 määräaikainen HYTETU-työryhmä, johon on nimetty seuraavat viran- ja tehtävänhaltijat:  

Sivistysjohtaja, joka toimii myös ryhmän puheenjohtajana ja koollekutsujana, suunnittelija, joka 

toimii myös ryhmän sihteerinä, liikunta- ja nuorisopäällikkö, varhaiskasvatusjohtaja, kulttuurisih-

teeri, työväenopiston rehtori, lukion rehtori, elinvoimapäällikkö, mittaus- ja kiinteistöpäällikkö, kaa-

voituspäällikkö sekä tiedotussihteeri. Samalla päätettiin, että liikunta- ja nuorisopäällikkö toimii 

EPT-yhdyshenkilönä ja suunnittelija toimii HYTE-yhdyshenkilönä.  

Kaupungin HYTETU-työryhmä organisoi HYTETU-työn toimeenpanoa ja ohjaa hyvinvointikertomustyötä. HYTE-

työryhmä voi perustaa erilaisia alatyöryhmiä tarpeen mukaan. Työryhmiin kutsutaan myös edustajia myös kau-

punkiorganisaation ulkopuolelta tarpeen mukaan. Työryhmissä on nimetyt puheenjohtajat (koollekutsujat) sekä 

sihteerit. 

HYTETU-työryhmä toimii myös nuorisolain (1285/2016) 9 §:n mukaisena yhteistyöryhmänä. HYTETU-työryh-

män alaisuudessa toimii myös aiemmin nimetty ehkäisevän päihdetyön työryhmä sekä oppilas- ja opiskelija-

huoltolain (1287/2013) 14 §:n mukainen monialainen opiskeluhuollon työryhmä. Opiskeluhuollon rakenteista 

löytyy lisää hyvinvointisuunnitelman liitteestä 2. 

HYTETU-työryhmä on määräaikainen vuoden 2024 loppuun. Työryhmä tekee vuoden lopulla esityksen siitä, 

millaisia rakentein hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä olisi Karkkilan kaupungissa tarkoituksenmukaista 

jatkaa. 

EPT-työryhmä 

Ehkäisevän päihdetyön monialainen työryhmä suunnittelee, toteuttaa ja arvioi ehkäisevää päihdetyötä yhteen-

sovittaen eri toimijoiden työtä. Ehkäisevän päihdetyön työryhmän on kaupunginjohtaja nimennyt viranhaltijapää-

töksellään 4.2.2019. Työryhmään on nimetty tuolloin seuraavat viran- tai tehtävänhaltijat: 

Yhteiskoulun koulukuraattori, alakoulujen koulukuraattori, yhteiskoulun jopo -luokan ohjaaja, lii-

kunta- ja nuorisopäällikkö, vastaava nuoriso-ohjaaja (koollekutsuja), etsivä nuorisotyöntekijä, hal-

lintopäällikkö, vastaava varhaiskasvatuksen opettaja. 

Lisäksi työryhmää täydennetään terveydenhuollon ammattilaisilla sekä muiden toimijoiden asiantuntijoilla. Eh-

käisevän päihdetyön työryhmän pyynnöstä vanhusneuvosto on 26.9.2022 valinnut edustajan työryhmään. Li-

säksi työryhmää on täydennetty järjestöjen edustajilla (mm. MLL). Koulukuraattorit ovat puolestaan siirtyneet 

vuoden 2023 alusta Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen työntekijöiksi. 
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Ehkäisevää päihdetyötä toteutetaan laadittavan vuosikellon mukaisesti. Työryhmä kokoontuu noin neljä kertaa 

vuodessa. Työryhmä on asettanut itselleen ehkäisevän päihdetyön ennaltaehkäisevän työn tavoitteeksi seuraa-

vat asiat: 

• päihteettömien elämäntapojen tukemisen 

• mielen hyvinvoinnin vahvistamisen 

• peliriippuvuuden torjumisen 

Liikenneturvallisuusryhmä 

Karkkilassa toimii poikkihallinnollinen liikenneturvallisuusryhmä, joka kokoontui ensi kerran helmikuussa 2022. 

Ryhmä perustettiin liikenneturvallisuussuunnitelman valmistumisen myötä. Tavoitteena parantaa liikenneturvalli-

suutta yhteistyön voimalla. Liikenneturvallisuusryhmässä on edustajia kaupungin eri toimialoilta ja palvelualu-

eilta kuten elinvoimasta, työväenopistolta, varhaiskasvatuksesta ja nuorisopalveluista. Mukana ryhmässä on 

myös edustus eri sidosryhmiltä ja viranomaisilta, kuten ELY-keskuksesta, Liikenneturvasta, Länsi-Uudenmaan 

poliisilaitokselta, Karkkilan Seudun Invalidit ry:stä sekä Karkkilan Latu ry:stä. Poikkihallinnollisen ryhmän avulla 

halutaan tavoittaa kuntalaiset laajasti, jolloin liikenneturvallisuustyö on aidosti vaikuttavaa. 

Liikenneturvallisuusryhmä kokoontuu kaksi kertaa vuodessa ja suunnittelee toimialoilla tehtävää liikenneturvalli-

suustyötä sekä käy yhdessä läpi liikenneturvallisuuteen liittyviä ongelmia ja pohtii niihin parannuskeinoja. Tie-

dottaminen ja erilaiset tempaukset ovat liikenneturvallisuustyössä tärkeässä osassa, koska kuntalaiset tarvitse-

vat ajantasaista tietoa liikenneturvallisuudesta sekä nostoja ajankohtaisista aiheista. Esimerkiksi heijastinten 

jakaminen syksyisin on luonteva tapa muistuttaa asukkaita turvallisesta liikkumisesta pimeällä. Liikenneturvalli-

suusryhmä suunnittelee ja toteuttaa tempauksia yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa. 

2.5 Yhteistyö ja yhdyspinnat hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

Hyvinvointialueuudistuksen jälkeen yhteistyön tekeminen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä on noussut 

entistä suurempaan rooliin. Lainsäädännössä vastuu kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä on 

annettu yhteisesti kunnille ja hyvinvointialueille. Kuntien ja hyvinvointialueiden on tehtävä toistensa kanssa yh-

teistyötä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä sekä tuettava toisiaan asiantuntemuksellaan. (Laki sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021, 6 § ja 7 §.) 

Lainsäädännössä on kahdenlaisia neuvotteluvelvoitteita kunnille ja hyvinvointialueille. Hyvinvointialueen tulee 

järjestää vuosittain alueelliset neuvottelut hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteista, toteutuksesta ja 

seurannasta ja kunnilla on velvollisuus osallistua näihin (Järjestämislaki 612/2021). Hyvinvointialuelaki 

(611/2021) § 14 taas velvoittaa käymään valtuustokausittaiset yhteistyöneuvottelut. 

Muilla toimijoilla on merkittävä rooli hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisessä. Ministeriöt ohjaavat 

toimintaa muun muassa lainsäädännön kautta. Aluehallintoviranomaiset valvovat, ohjaavat ja kouluttavat. Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos kerää tietoa, tutkii, ohjeistaa ja neuvoo. Kansaneläkelaitoksen rooli voi myös olla 

varsin merkittävä kuntalaiset yleisen hyvinvoinnin ja yhteistyön näkökulmasta. Maakuntatasolla maakuntien liitot 

voivat ottaa sovitusti vahvaakin roolia alueellisesta hyvinvoinnin ja terveyden edistämis- ja turvallisuustyöstä. 

Kuntien ja hyvinvointialueiden on lakisääteisesti tehtävä alueella toimivien muiden julkisten toimijoiden, yksityis-

ten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. Kunnan ja hyvinvointialueen on edistettävä järjestöjen toi-

mintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia. (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021, 6 § 

ja 7 §.) Toimintaa voidaan edistää monin tavoin, esimerkiksi antamalla tiloja käyttöön, tukemalla muita toiminta-

edellytyksiä ja jakamalla avustuksia. 
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Esimerkiksi toisen asteen oppilaitosten ja muiden koulutuksen järjestäjien rooli on hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisessä merkittävä erityisesti nuorten aikuisten kohdalla. Järjestöjen rooli on merkittävä niin valtakunnalli-

sella, alueellisella kuin paikallisella tasolla. Seurakuntien rooli on myös tunnistettu yhteistyötahona. Monessa 

tapauksessa eri tahojen yhteistyö ja monialaisuus tuovat lisäarvoa kuntalaisen näkökulmasta.  

Yhdyspinnat voidaan määritellä kahden tai useamman organisaation toiminnallisiksi rajoiksi ja yhteistyön pai-

koiksi. Hyvin toimivat yhdyspinnat takaavat oikea-aikaiset ja oikeatasoiset palvelut, joten yhdyspintatyössä on-

nistuminen on kuntalaisten näkökulmasta tärkeää. Etenkin kuntien ja hyvinvointialueiden näkökulmasta onnistu-

neen yhdyspintatyön edellytyksenä on, että tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit perustuvat yhteiseen tietopohjaan, 

jaettuun tilannekuvaan ja tulevaisuuden näkymiin. 

Karkkilan kaupungin näkökulmasta yhdyspintojen, työnjaon ja roolien määrittelyssä on alueen kuntien ja hyvin-

vointialueen kanssa vielä tehtävää. Hyvinvointialueen ja kuntien yhteistyössä on kyse kahden itsehallinnollisen 

ja oikeudellisesti tasavertaisen toimijan yhteistoiminnasta. Kuntien ja hyvinvointialueen yhteistyön tulee olla ta-

savertaista kumppanuutta. Tärkeistä asioista pitää käydä keskustelua ja kuntia täytyy kuulla asioista hyvissä 

ajoin. Tarvitaan yhteistoimintaa ja yhdessä tekemisen toimintakulttuuria. 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointitieto-projekti 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointitieto-projektin tavoitteena oli turvata laaja-alainen tietopohja hyvinvoinnin ja ter-

veyden tilasta Länsi-Uudenmaan alueen kunnille ja hyvinvointialueelle. Projekti toteutettiin pääosin vuoden 2023 

aikana. Hankkeessa tavoiteltiin myös merkittäviä parannuksia nykyiseen tiedon hyödyntämiseen. Projekti jaettiin 

kahteen työpakettiin, joista toinen piti sisällään hyvinvointikertomuksen laadinnan prosessin sekä kunta-hyvin-

vointialue-yhteistyömallin rakentamisen. Toinen työpaketti taas toteutettiin laatimalla käsikirja hyte-datan hyö-

dyntämiseen tulevia data-analyysiprosesseja varten. Projektin lopputuotoksena tavoiteltiin myös yhteistyöraken-

teiden ja -verkostojen tiivistymistä Länsi-Uudellamaalla. 

Projektin aikana määriteltiin lähivuosien realistinen tavoitetila yhteistyölle koskien HYTE-työtä. Perusperiaat-

teena pidettiin, että sekä hyvinvointialue että kunnat sitoutuvat toiminnassaan tekemään yhteistyötä alueellisten 

toimijoiden kanssa. Käytännön tasolla tämä konkretisoituu monella tavalla. Projektin toteutuksen aikana LUVN-

organisaatio oli vasta alkuvaiheessa, eikä kaikista yhteistyön tarkoista käytänteistä päästy sopimaan. Kuitenkin 

suosituksia yhteistyön osalta sovittiin. 

 

Kuva 3. HYTE-tiedolla johtamisen visio. Lähde: Hyvinvointitieto-projektin loppuraportti 
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Keskeisimmiksi kehityskohteiksi tiedolla johtamisen osalta tunnistettiin resurssit ja toimintamallit. Organisaatioi-

den johdolle ja poliittisille päätöksentekijöille säännöllisesti raportoimalla saadaan konkretisoitua mahdolliset 

lisäresurssien tarpeet etenkin tiedolla johtamisen kehittämiseen. Projektissa todettiin, että hyvinvointialueen ja 

kuntien tulisi panostaa datan keruun ja käytön osaamisen lisäämiseen sekä oppimiseen kannustavan ympäris-

tön luomiseen.  

2.6 Muita hyvinvointiin vaikuttavia suunnitelmia ja ohjelmia 

Karkkilan kaupungin toimintaa ohjaa kaupunkistrategian lisäksi moni muu suunnitelma ja ohjelma, jotka liittyvät 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. 

▪ Karkkilan kaupunkistrategia 2022–2025 Rautainen kotikaupunki (Kaupunginvaltuusto 

6.11.2023, § 94) (Lisää myös luvussa 3.1.) 

▪ Karkkilan kaupungin kulttuurikasvatussuunnitelma varhaiskasvatukseen ja perusope-

tukseen 

▪ Karkkilan kaupungin varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen käsikirja - tasa-arvon ja yh-

denvertaisuuden edistämiseen sekä kiusaamisen, häirinnän, syrjinnän ja väkivallan 

vastaiseen työhön (Kasvatus- ja opetuslautakunta 26.3.2024 § 20) 

▪ Elinkeino-ohjelma 2021–2025 (Kaupunginhallitus 3.5.2021 § 121)  

▪ Karkkilan kaupungin alakoulujen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2021–2024 

(Kasvatus- ja opetuslautakunta 8.6.2021, § 57) 

▪ Karkkilan kaupungin kotouttamisohjelma 2021–2024 (Kaupunginhallitus 30.10.2023, § 

286)  

▪ Karkkilan liikennekasvatuksen ja viestinnän toimintaohjelma (Karkkilan viisaan ja turval-

lisen liikkumisen suunnitelma 2021) 

▪ Karkkilan lukion toiminnallinen ja yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelma (Kasvatus- 

ja opetuslautakunta 8.6.2021 § 57) 

▪ Karkkilan kaupungin oppilas- ja opiskeluhuollon suunnitelma (Liite 2.) 

▪ Karkkilan kaupungin työllisyyden kehittämissuunnitelma 2023–2024 (Kaupunginhallitus 

30.10.2023, § 287) 

▪ Karkkilan viisaan ja turvallisen liikkumisen suunnitelma 2021 

▪ Työväenopiston tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2021–2022 

▪ Pyöräilyn kehittämissuunnitelma vuosille 2021–2030 (Tekninen lautakunta 16.12.2020, 

§ 70) 

▪ Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022 – Karkkilan kaupungin paikallinen osuus 

(Kasvatus- ja opetuslautakunta 27.9.2022, § 77) 

Tulossa: 

▪ Kulttuuriohjelma  

▪ Liikkuva Karkkila -ohjelma  

  

https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Hallinto/Strategia/Rautainen%20kotikaupunki%20-kaupunkistrategia_p%C3%A4ivitetty%20strategia%202023_02022024.pdf
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Kulttuuri/El%C3%A4myspolku/KOPS-elamyspolku.pdf
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Kulttuuri/El%C3%A4myspolku/KOPS-elamyspolku.pdf
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Elinkeinotoimi/2021/elinkeino_ohjelma_2021_kh_19042021.pdf
https://karkkila.oncloudos.com/kokous/20213316-11-1.PDF
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Kotouttaminen/Karkkilan%20kotouttamisohjelma%202023_2024.pdf
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Liikenneturvallisuus/Liikenneturvallisuussuunnitelma/Karkkila_Liikennekasvatuksen%20ja%20viestinn%C3%A4n%20toimintaohjelma.pdf
https://karkkila.oncloudos.com/kokous/20213316-11-2.PDF
https://karkkilad10.oncloudos.com/kokous/2023226-6-3228.PDF
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Liikenneturvallisuus/Liikenneturvallisuussuunnitelma/Liikenneturvallisuussuunnitelma_Esite_3_2022.pdf
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Ty%F6v%E4enopisto/Tasa-arvo-%20ja%20yhdenvertaisuussuunnitelma%202021%20-%202022.pdf
https://karkkila.oncloudos.com/kokous/20203263-8-1.PDF
https://www.karkkila.fi/Liitetiedostot/Varhaiskasvatus/VASUPERUSTEET%202022%20Karkkila%2027.9.2022.pdf
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3 HYVINVOINTISUUNNITELMAN TAVOITTEET JA TOI-
MENPITEET 

Suunnitelmallisen hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön päätavoite on hyvinvoinnin lisääminen. Hyvinvointi-

suunnitelman poikkihallinnollisella työllä vaikutetaan kaupunkilaisten fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen hy-

vinvointiin sekä arkiympäristöihin. Päämääränä on vähentää eriarvoisuutta sekä kaventaa hyvinvointi- ja ter-

veyseroja. 

3.1 Kaupunkistrategian painopisteet ja tavoitteet 

Karkkilan kaupunkistrategia 2022–2025 ”Rautainen kotikaupunki” hyväksyttiin kaupunginvaltuuston kokouk-

sessa 20.12.2021 (§ 139) ja sen päivitys 6.11.2023 (§ 94). 

Karkkilan kaupungin muutosteemat kertovat kaupunkistrategian tärkeimmät alueet, jotka ohjaavat koko kaupun-

gin toimintaa ja kehittämistä. Karkkilan kaupungin muutosteemat ovat 

• Kasvun ja elinvoiman edistäminen  

• Hyvinvoinnin vahvistaminen 

• Jatkuvuuden ja toimintakyvyn turvaaminen 

Muutosteemat ohjaavat koko kaupunkiorganisaation toimintaa ja kehittämistä. Jokaiselle muutosteemalle on 

määritelty keskeiset strategiset tavoitteet, jotka ohjaavat onnistumiseen. 

 

Kasvun ja elinvoiman  

edistäminen 

 

Tavoite 1. Karkkila on vetovoimainen asumisen, yrittämisen ja matkailun koti-

kaupunki 

 

Tavoite 2. Karkkila on osaamisen, innovaatioiden, työn ja kulttuurin kotikau-

punki 

 

Tavoite 3. Karkkila on kestävän kehityksen kotikaupunki 

Hyvinvoinnin  

vahvistaminen 

 

Tavoite 4. Karkkila on hyvinvoinnin ja osallistamisen kotikaupunki 

 

Tavoite 5. Karkkila on sujuvan arjen ja viihtyisän ympäristön kotikaupunki 

 

Tavoite 6. Karkkila on lähiluonnon ja harrastamisen kotikaupunki 

Jatkuvuuden ja  

toimintakyvyn turvaaminen 

 

Tavoite 7. Karkkila on hyvän työn ja yhdessä tekemisen kotikaupunki 

 

Tavoite 8. Karkkila on tasapainoisen talouden ja tehokkaan toiminnan koti-

kaupunki 

 

3.2 Hyvinvointisuunnitelman tavoitteet, toimenpiteet ja mittaristo 

Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunnitelmaan asetettiin erityisiä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen paino-

pisteitä kuusi kappaletta. Näihin pohjautuvat tavoitteet ja toimenpiteet löytyvät seuraavien sivujen taulukoista. 

Lisäksi on asetettu tavoitteita ja toimenpiteitä painottuen erityisesti lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin (Luku 3.3).  
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet 

✓ Mielen hyvinvointi ja kulttuurihyvinvointi 

✓ Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

✓ Esteettömyys ja saavutettavuus 

✓ Terveelliset elämäntavat 

✓ Turvalliset tilat ja ympäristö 

✓ Yhteistyö ja tiedolla johtaminen 

 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointitieto-projekti antoi osaltaan tietopohjaehdotuksen hyvinvointitiedon keruulle alu-

eella (kuva 2). Projektin loppuraportissa todetaan, että yhteisen tietopohjan tulisi koostua ainakin vähimmäistie-

tosisällöistä, TEAviisarista, THL:n arviointiraporteista, HYTE-kertoimista sekä muilta toimijoilta saatavista tie-

doista. Tämä ehdotus on huomioitu kaupungin hyvinvointisuunnitelman mittaristossa. 

 

Kuva 2. Tietopohjaehdotus HYTE-datan keruulle Länsi-Uudenmaan alueella. Lähde: Hyvinvointitieto-projektin 

loppuraportti 

Hyvinvointisuunnitelmassa määritellään raportoinnissa käytettävä mittaristo, joka sisältää kaupunkistrategiassa 

sovitut mittarit, mutta myös erityisesti hyvinvointiin keskittyviä mittareita. Hyvinvoinnin tilaa kuvaavia indikaatto-

reita valittaessa on huomioitu muun muassa HYTE-kertoimen indikaattorit sekä THL:n ehdotus sote-järjestämis-

lain 29 §:n mukaisista kunnan hyvinvointikertomusten vähimmäistiedoista kuten hyvinvointitieto-projekti esitti. 

Hyvinvointisuunnitelman mittareita päivitetään tarvittaessa. 

Mittaristossa ei ole suunniteltu käytettävän maksullisia lisäotoksia tai tietoja, vaan valitut mittarit ovat suoraan 

saatavissa kansallisista rekistereistä ja tietokannoista tai organisaation sisältä. Mittarit ovat pääosin määrällisiä, 

mutta osa on myös laadullisia. Kaikki tilastot eivät päivity vuosittain, mutta indikaattorien valinnalla on pyrkimys 

pitkäaikaiseen seurantaan ja tavoitteelliseen hyvinvointityöhön. On huomionarvoista, että kuntatasoista tietoa 

täysi-ikäisten ja ikääntyneiden osalta on valitettavasti huonommin saatavilla ja tästä syystä indikaattoreissa pai-

nottuvat lapset ja nuoret. 
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Kasvun ja elinvoiman edistäminen 

”Karkkilan kaupungin hyvän tulevaisuuden turvaamiseksi edistämme kaupunkimme kestävää kasvua ja elinvoi-

maa. Haluamme, että kotikaupunkimme on vetovoimainen ja kehittyvä asumisen, yrittämisen, työn tekemisen ja 

matkailun kaupunki. Panostamme tunnettuuteemme ja vetovoimamme vahvistumiseen, asukkaidemme ja työ-

paikkojen määrän kasvuun, monipuoliseen tontti- ja asuntotarjontaan sekä saavutettavuuden kehittymiseen. 

Ymmärrämme historiamme tarjoamat erityispiirteemme ja rakennamme tulevaisuuden elinvoimaa niiden poh-

jalta.” (Kaupunkistrategia 2022–2025.) 

1. Karkkila on vetovoimaisen asumisen, yrittämisen ja matkailun kotikaupunki 

2. Karkkila on osaamisen, työn ja kulttuurin kotikaupunki 

3. Karkkila on kestävän kehityksen kotikaupunki 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet: 

✓ Mielen hyvinvointi ja kulttuurihyvinvointi 

✓ Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

✓ Esteettömyys ja saavutettavuus 

✓ Terveelliset elämäntavat 

✓ Turvalliset tilat ja ympäristö 

✓ Yhteistyö ja tiedolla johtaminen 

 

Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Kaupunkilaisilla on mah-

dollisuus elinikäiseen op-

pimiseen 

 

Edistetään ihmisten mo-

nipuolista kehittymistä, 

hyvinvointia sekä kan-

sanvaltaisuuden, moniar-

voisuuden, kestävän ke-

hityksen, monikulttuuri-

suuden ja kansainväli-

syyden toteutumista. 

Työväenopisto Opiston kurssien, ope-

tustuntien ja kurssilaisten 

määrä.  

Kulttuurihyvinvointia ja 

mielen hyvinvointia lisää-

viä palveluita, tapahtumia 

ja toimintamalleja on 

saatavilla eri ikäisille kau-

punkilaisille 

 

Kulttuuriohjelman laatimi-

seen osallistetaan asuk-

kaat 

 

Julkisen taiteen periaat-

teiden valmistelu kulttuu-

riohjelman osaksi 

 

Kulttuurikasvatussuunni-

telman vakiinnuttaminen 

 

Järjestetään maksutto-

mia ja kaikille avoimia 

kulttuuritapahtumia sekä 

-sisältöjä 

 

Kulttuurikaveritoiminnan 

vakiinnuttaminen 

 

Kulttuuripalvelut 

 

 

 

Kaupunkikehitys ja kult-

tuuripalvelut 

 

 

Kulttuuripalvelut, varhais-

kasvatus, opetus 

 

Kulttuuripalvelut, museo, 

kirjasto, työväenopisto, 

liikunta- ja nuorisopalve-

lut 

 

Kulttuuripalvelut 

 

 

Kulttuuritekoja-kampan-

jan toteutuneiden tapah-

tumien määrä 

 

Selvitetty muutostarpeet 

ja vaikutukset nykyisiin 

kaavoituksen ja rakenta-

misen ohjeistuksiin 

Tapahtumien ja osallistu-

jien määrä 

 

Elämyspolku-tapahtu-

mien ja osallistujien 

määrä 

 

 

Kulttuurikaverien ja ta-

pahtumien määrä 
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Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Vahvistetaan Kaikukortti 

yhteistyötä hyvinvointi-

alueen kanssa 

Kulttuuripalvelut, 

HYTE-yhdyshenkilö 

Jaettujen korttien ja käyt-

tökertojen määrä 

Työllisyys lisääntyy 

 

Työllisyydenhoidon toi-

mintamallin ja yhteistyö-

verkostojen kehittäminen 

 

Lisätään työllisyyttä työlli-

syyden kehittämissuunni-

telman keinoin 

 

TE24-uudistuksen yhtey-

dessä turvataan lähipal-

velut ja henkilökohtainen 

ohjaus 

Elinvoima,  

työllisyyspalvelut 

Kontaktoitujen, työttö-

mien työnhakijoiden 

määrä 

 

Itsearviointi hyvinvointi-

kertomuksen yhteydessä 

Varhaiskasvatuksen pal-

velurakenne monipuolis-

tuu 

Kehitetään ja lisätään 

avointa varhaiskasva-

tusta ja parkkitoimintaa 

Varhaiskasvatus Avoimeen varhaiskasva-

tukseen osallistuneiden 

määrän kasvu.  

Parkkitoimintaan osallis-

tuneiden määrä 

Edistetään tasa-arvoa ja 

yhdenvertaisuutta sekä 

kiusaamisen, häirinnän, 

syrjinnän ja väkivallan 

vastaisen työtä 

Varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen käsikirja 

valmis ja käytössä 

Varhaiskasvatus Varhaiskasvatuksen yksi-

köissä ja ryhmissä on 

tehty toiminnalliset tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelmat sekä kiu-

saamisen, häirinnän, syr-

jinnän ja väkivallan vas-

taisen työn suunnitelmat.  

Esteettömyys ja saavu-

tettavuus paranee 

 

Huomioidaan alueiden 

(mm. keskustan kehittä-

misen) suunnittelussa 

ikääntyneet ja erityisryh-

mät. 

Lisätään reittien, leväh-

dyspaikkojen ja lähiliikun-

tapaikkojen esteettö-

myyttä. 

Kaupunkikehitys,  

liikuntapalvelut 

Valmiit, esteettömät ja 

saavutettavat reitit sekä 

levähdyspaikat 

Yksiköissä toteutetaan 

kestävän kehitystä 

Kaupungin toimipisteissä 

parannetaan jätteiden la-

jittelua/ kierrätystä 

Kaikki yksiköt Toimipisteiden jätteiden 

lajittelupisteet kunnossa 

sekä sisällä että ulkona 

 

Mittaristo 

• Asukasmäärän kehitys 

• Yritysten ja työpaikkojen määrän kehitys 

• Matkailutulon (€) ja työllisyysvaikutusten (htv) kehitys 

• Eri tasoisen koulutustarjonnan ja oppilas-/opiskelijamäärän kehitys 

• Työllisyyden kehitys ja työmarkkinatuen kuntaosuusmenojen kehitys 

• TEAviisari: Kulttuurin kokonaistulos (vrt. koko maan ka) 
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• Kasvihuonekaasupäästöt / asukas (ekologinen kestävyys)  

• Perusasteen jälkeen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneestä väestöstä (sosiaalinen kes-
tävyys) 

• Lainakanta / asukas (taloudellinen kestävyys) 

• Ikäryhmittäinen väestöennuste 2030  

• Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista 

• Itsearviointi kunnan elinvoiman edistämisestä (Laadullinen) 

• Vaikeasti työllistyvät (rakennetyöttömyys), % 15–64-vuotiaista 

• Työkyvyttömyysindeksi, ikävakioitu 

• Vapaan sivistystyön oppilaitosten opetustunnit / vuosi 

• Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnystä - TEA-pistemäärä 

• Varhaiskasvatukseen osallistuneet lapset, % 1–6-vuotiaista (sis. kunnalliset ja yksityiset varhaiskasva-

tustoimijat) 

• Kunnalla käytössä jokin pysyvä käytäntö, jolla kunta järjestää tai tukee taloudellisesti kulttuuriin osallis-

tumisen kynnystä madaltavaa vapaaehtoistoimintaa. 

• Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17—24-vuotiaat, osuus vastaavan ikäisestä väestöstä (Sotkanet nro. 

3219), Tutkintorekisteri  

• Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25—64-vuotiaat, osuus vastaavan ikäisestä väestöstä (Sot-

kanet nro. 234), Toimeentulotukirekisteri  

• Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25—64-vuotiaat, osuus vastaavan ikäisestä väestöstä (Sotkanet nro. 
306), Eläketurvakeskus 

 

 

Kuva 3. Agenda 2030 kestävän kehityksen tavoitteet 
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Hyvinvoinnin vahvistaminen 

”Vahvistamme kaikkien karkkilalaisten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia sekä tuemme kaupunkilais-

ten hyvää arkea, Panostamme sujuviin ja saavutettaviin peruspalveluihin. Parannamme osallisuutta, vähen-

nämme eriarvoisuutta ja lisäämme kaupunkilaisten vaikutusmahdollisuuksia. Toimimme vahvassa yhteistyössä 

hyvinvointialueen, yhteisöjen ja yritysten kanssa. Kehitämme koulutustarjontaamme ja osaamisen kehittämisen 

mahdollisuuksia. Tarjoamme monipuolisia ja laadukkaita harrastusmahdollisuuksia. Ymmärrämme turvallisen, 

toimivan ja viihtyisän ympäristön sekä lähiluontomme merkityksen karkkilalaisten hyvinvoinnille.” (Kaupunkistra-

tegia 2022–2025.) 

4. Karkkila on hyvinvoinnin ja osallistamisen kotikaupunki 

5. Karkkila on sujuvan arjen ja viihtyisän ympäristön kotikaupunki 

6. Karkkila on lähiluonnon ja harrastamisen kotikaupunki 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet: 

✓ Mielen hyvinvointi ja kulttuurihyvinvointi 

✓ Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

✓ Esteettömyys ja saavutettavuus 

✓ Terveelliset elämäntavat 

✓ Turvalliset tilat ja ympäristö 

✓ Yhteistyö ja tiedolla johtaminen 

 

Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Osallisuuden kokemus 

vahvistuu ja kaupunkilai-

set tietävät vaikutusmah-

dollisuuksistaan 

Kaupungin sivuille päivi-

tetään osallistu ja vaikuta 

-osio 

 

Toteutetaan osallistuvan 

budjetoinnin (OSBU) ko-

keilu ja tehdään jatko-

suunnitelma 

Strateginen kehittämi-

nen, konsernipalvelut 

Kaupungin www-sivut 

päivitetty ”osallistu ja vai-

kuta” -osio 

 

OsBUn kokeilu toteutuu 

2025 

 

Mielenterveysosaaminen 

lisääntyy 

Lisätään henkilöstön 

mielenterveysosaamista 

järjestämällä Mielenter-

veyden ensiapu -koulu-

tusta 

Konsernipalvelut Koulutus toteutunut, kou-

lutukseen osallistuneiden 

määrä 

Edistetään suunnitelmal-

lisesti tasa-arvoa ja yh-

denvertaisuutta 

Tehdään kartoitus tasa-

arvon ja yhdenvertaisuu-

den nykytilasta ja niiden 

edistämiseen liittyvistä 

tarpeista Karkkilassa 

Strateginen kehittäminen Kartoitus tehty syksyllä 

2024 ja otetaan huomi-

oon tulevassa hyvinvoin-

tisuunnitelmassa ja tule-

vissa toimenpiteissä. 

Terveelliset elämäntavat 

/liikkuminen lisääntyy kai-

kissa ikäryhmissä 

Tarjotaan kaiken ikäisille 

liikuntaneuvontaa, ohjat-

tua liikuntaa sekä arkiliik-

kumisen, itsenäisen ja 

tuetun ulkoilun mahdolli-

suuksia.  

Liikuntapalvelut Liikuntaneuvontaan osal-

listuneiden määrä 
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Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Edistetään liikuntaneu-

vonnassa terveellisiä ra-

vitsemussuosituksia. 

Tuetaan terveellisiä ja 

turvallisia elämäntapoja 

Päihteiden haitat yksilölle 

ja yhteisölle vähenevät 

Toteutetaan ehkäisevää 

päihdetyötä EPT-työryh-

män vuosikellon mukaan. 

Toiminnasta raportoidaan 

vuosittaisen hyvinvointi-

raportin yhteydessä 

EPT-työryhmä, nuoriso-

palvelut 

Toteutunut raportointi ja 

itsearviointi vuosittaisen 

hyvinvointiraportin yhtey-

dessä 

Oppilaiden ja opiskelijoi-

den haitalliset riippuvuu-

det vähenevät 

Oppilaitokset ehkäisevät 

alkoholin, tupakan, huu-

mausaineiden ja rahape-

laamisen haittoja suunni-

telmallisesti osana opis-

keluhuoltoa 

EPT-työryhmä,  

nuorisotoimi,  

opetustoimi 

Toteutuneet valistusta-

pahtumat 

Lisätään lasten ja nuor-

ten turvallisuuden tun-

netta 

Määritellään suositus yh-

teisistä kotiintuloajoista 

lapsille ja nuorille 

EPT-työryhmä Kotiintuloaikojen suositus 

määritelty ja lanseerattu 

Kaupungin tiloissa ja ta-

pahtumissa on kaikkien 

turvallista olla 

Valmistellaan Karkkilan 

kaupungin turvallisem-

man tilan ja tapahtumien 

periaatteet sekä vakiin-

nutetaan ne osaksi toi-

mintaa. Tiloissa ja tapah-

tumissa määritellään ja 

huomioidaan turvallisem-

man tilan periaatteet. 

Strateginen kehittämi-

nen, koko organisaatio 

Turvallisemman tilan pe-

riaatteet valmisteltu ja 

lanseerattu. 

Edistetään ikääntyneiden 

monipuolisia asumisvaih-

toehtoja 

 

Kaupungin vuokra-asun-

toja muokataan tarpeen 

mukaan ikäystävällisem-

miksi 

Selvitetään mahdolli-

suuksia yhteisöllisen 

asumisen kehittämiseen 

Kaupunkikehitys Vuokra-asuntoihin tehdyt 

kehittämistoimet kuten 

luiskien lisääminen 

 

 

Ikääntyneiden kaatumis-

tapaturmat vähenevät 

Liukuesteiden jakami-

sesta ikääntyneille teh-

dään säännöllistä toimin-

taa 

Elinvoima Jaetut liukuesteet (lkm.) 

Edistetään ikääntyneen 

väestön hyvinvoinnin, 

terveyden, toimintakyvyn 

ja itsenäistä suoriutu-

mista 

Kohdennettuja, matalan 

kynnyksen liikuntaryhmiä 

 

Vertaisveturit, ulkoiluys-

tävätoiminta, kulttuurika-

verit, elämyspolun ikään-

tyneille kohdennetut ta-

pahtumat 

Liikuntapalvelut,  

kulttuuripalvelut 

Liikuntaryhmien määrä, 

liikuntaryhmiin osallistu-

neiden määrä 

Kulttuurikaverien määrä 

Elämyspolulla ikäänty-

neet -kohderyhmälle jär-

jestettyjen tapahtumien 

ja osallistujien määrä 
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Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Kotoutuminen onnistuu Kotoutumista edistetään 

kotouttamisohjelman mu-

kaisesti 

Elinvoima,  

maahanmuuttopalvelut 

Maahanmuuttopalvelujen 

asiakkaat siirtyvät vah-

van tuen piiristä perus-

palvelujen piiriin 

Kehitetään suunnitelmal-

lisesti liikuntamahdolli-

suuksia 

Liikkuva Karkkila-ohjel-

maan kootaan liikuntati-

lojen ja ulkoliikuntapaik-

kojen kehittämissuunni-

telma, sis. luontoliikunta-

kohteet sekä luonnon vir-

kistyskäytön 

Liikuntapalvelut Valmis suunnitelma / Liik-

kuva Karkkila 

Madalletaan liikuntaan 

osallistumisen kynnystä 

Ohjataan kaikukortti-

asiakkuuteen ja vertais-

toimintaan 

 

Uusien liikuntakohteiden 

houkuttelu Kaikukortti-

kohteiksi 

Liikuntapalvelut,  

kulttuuripalvelut 

 

Vertaisohjaajien määrä 

Kaikukortin käyttökerrat 

liikuntakohteissa 

 

Kaikukortin piirissä ole-

vien liikuntakohteiden 

määrä 

Luonnossa liikkumisen ja 

virkistäytymisen edelly-

tyksen paranevat 

Ulkoilureittien ja lähiluon-

non kehittäminen 

Kaupunkikehitys 

Liikuntapalvelut 

Elinvoima 

Liikkuva Karkkila -oh-

jelma 

Lasten ja nuorten harras-

tustoiminnan kehittämi-

nen ja järjestäminen 

Olemassa olevan kerho-

toiminnan suunnitelmalli-

nen kehittäminen 

Vapaa-aikatoimi Saadun palautteen poh-

jalta tehdään uusi suun-

nitelma 

Liikenneturvallisuus pa-

rantuu 

Edistetään turvallista liik-

kumista kaupungin liiken-

neturvallisuussuunnitel-

man mukaisesti 

Kaupunkikehitys Toteutuneet parannustoi-

menpiteet 

 

Mittaristo 

• HYTE-kertoimen kokonaispisteet, 0–100 (vrt. koko maan ka) 

• TEAviisari: Kunnan kokonaistulos (vrt. koko maan ka) 

• TEAviisari: Kuntajohto, osallisuus (vrt. koko maan ka) 

• Syrjäytymisriskissä (ei työssä, ei opiskele, ei ole varusmiespalvelussa) olevat 18–24-vuotiaat, % vas-
taavanikäisistä 

• Yksinasuvat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavanikäisestä asuntoväestöstä 

• Omaishoidon tuella kotona hoidettavat 75 vuotta täyttäneet vuoden aikana, % vastaavanikäisestä 
väestöstä 

• Ylipainon (ml. lihavuuden) yleisyys (%) 2–16-vuotiailla 

• Ei syö koululounasta päivittäin, % 8. ja 9.luokan oppilaista, (AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista), lukion 
1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE! -mittaus), % 5. ja 8. luokan oppilaista, joilla heikko 
fyysinen toimintakyky 

• Kunta on asettanut tavoitteet ja toimenpiteet ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edistävien ravit-

semustottumusten lisäämiseksi, kyllä/ei 

• Itsearviointi kunnan ehkäisevästä päihdetyöstä ja sen rakenteiden vahvuudesta 

• Huolta herättävää päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttöä tai rahapelaamista, % 8. ja 9. 
luokan oppilaista, AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista, lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5 luokan oppilaista, 8. ja 9. luokan op-
pilaista, (AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista), lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 
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Mittaristo 

• Sairastavuusindeksi, ikävakioitu 

• Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden viikon aikana, % 8. ja 9. luokan oppi-
laista, (AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista), lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista, (AOL 1. ja 2. vuoden opiskeli-
joista,) lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 4. ja 5 luokan oppilaista, 8. ja 9. luokan oppilaista, AOL 1. ja 
2. vuoden opiskelijoista, lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

• Äänestysaktiivisuus kuntavaaleissa, % äänioikeutetuista 

• Laajaan terveystarkastukseen sisältyy opettajan kirjallinen arvio oppilaan selviytymisestä ja hyvin-
voinnista koulussa, % kunnan peruskouluista 

• Koulussa noudatetaan Valtion ravitsemusneuvottelukunnan kouluruokailusuositusta koululounaan ja 
välipalojen järjestämisessä, % kunnan kouluista 

• Maahanmuuttajien kotoutumisen edistäminen (laadullinen) 

• Oppilaiden poissaolotuntien kokonaismäärää seurataan. 

• Koulussa noudatetaan kouluruokailusuositusta koululounaan ja välipalojen järjestämisessä. 

• Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit. 

• Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, osuus 8. ja 9. luokan oppilaista (Sotkanet nro. 
286), Kouluterveyskysely  

• Ylipaino, osuus 8. ja 9. luokan oppilaista (Sotkanet nro. 3906), Kouluterveyskysely  

• Asukastyytyväisyyskyselyn tulosten kehitys 

• Kaupungin palveluiden asiakastyytyväisyyden kehitys valituissa kohteissa 

• Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 4. ja 5 luokan oppilaista, 8. ja 9. luokan oppilaista, 
(AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista), lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Kokenut vanhempien tai muiden huolta pitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, % 4. ja 5 
luokan oppilaista, 8. ja 9. luokan oppilaista, AOL 1. ja 2. vuoden opiskelijoista, lukion 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista  

• Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä henkilöillä verrattuna 10 000 vas-
taavan ikäiseen henkilöön (Sotkanet nro. 3959), Hoitoilmoitusrekisteri 

• Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 asukasta 

• Liikennevahingoissa vammautuneet ja kuolleet henkilöt, lkm 

• Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset / 1 000 asukasta 

• Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1000 asukasta 

• Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisen tar-
kastus on tehty peruskoulussa kolmen vuoden välein, % kunnan kouluista 

• Kulttuuripalveluiden saavutettavuus: kirjastojen, museoiden ja teattereiden saavutettavuus 3/10/20 
kilometrin päässä kotoa, % väestöstä 

• Nuorisotoimen palvelut (Indikaattorit ilmaisevat 1) kunnan nuorisotoimen prosenttiosuuden kunnan 
budjetista, 2) kunnan nuorisotoimen henkilötyövuodet yhteensä, ja 3) erilaisten nuorisopalveluiden 
saatavuuden kunnassa. Nuorisotyötä on kouluissa ja oppilaitoksissa tapahtuva nuorisotyö, avoin 
nuorisotilatyö, nuorten harrastustoiminta, nuorten paikallinen järjestötoiminta, jalkautuva nuorisotyö, 
etsivä nuorisotyö, nuorten työpajatoiminta.) 

• Kevyen liikenteen väyliä (metriä) / asukas 

• Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % 8. ja 9. luokan oppilaista, (AOL 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista,) lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 

• Enintään kahden kilometrin etäisyydellä ala-asteesta asuvat, % 7–12-vuotiaista 

• Enintään 500 metrin etäisyydellä päivittäistavarakaupasta asuvat, % 75 vuotta täyttäneistä 

• Enintään 1 kilometrin etäisyydellä säännöllisen liikenteen joukkoliikenteen pysäkistä asuvat, % väes-
töstä 

• Primääristen pienhiukkasten päästöt (PM2.5, tonnia) 

• Lähivirkistysalueiden kehittämisen toimenpiteet ja kävijämäärien kehitys 

• Harrastaa jotakin harrastusta vähintään kerran viikossa, %-osuus (4–5-luokkalaiset, 8–9-luokkalaiset 
ja lukiolaiset) 

• Liikuntatoimen palvelut (Indikaattorit ilmaisevat kunnan 1) liikuntapaikkojen lukumäärän/1000 asu-
kasta, 2) liikuntatoimen toimintamenot/asukas, 3) investoinnit liikuntaan/asukas, 4) liikuntapaikkojen 
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Mittaristo 

saavutettavuuden ja tarpeen, 5) Liikunnan edistämisen TEA-pistemäärän, 6) kunnan järjestämät liik-
kumisryhmät työttömille, opiskelun ulkopuolella oleville nuorille, painonhallintaa tarvitseville, seuratoi-
minnan ulkopuolella oleville lapsille ja nuorille.) 

• Enintään 1 kilometrin päässä lähivirkistysalueista asuvat, % väestöstä 

• Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lap-
sille ja nuorille. 

Jatkuvuuden ja toimintakyvyn turvaaminen 

”Kaupunkiorganisaationa toimimme asukaslähtöisesti ja tehokkaasti. Kehitämme palveluprosessiemme suju-

vuutta, toimivaa ja tarkoituksenmukaista palveluverkkoa sekä kaupunkiorganisaation selkeyttä. Panostamme 

erityisesti kaupungin talouden tasapainoon ja riskien hallintaan. Vahvistamme toimintamme avoimuutta. Kiinteis-

töomaisuutemme tukee kaupungin ydintekemistä. Olemme turvallinen ja arvostettu työnantaja. Huolehdimme 

henkilöstömme hyvinvoinnista ja työyhteisömme hyvästä ilmapiiristä.” (Kaupunkistrategia 2022–2025.) 

7. Karkkila on hyvän työn ja yhdessä tekemisen kotikaupunki. 

8. Karkkila on tasapainoisen talouden ja tehokkaan toiminnan kotikaupunki 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteet: 

✓ Mielen hyvinvointi ja kulttuurihyvinvointi 

✓ Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

✓ Esteettömyys ja saavutettavuus 

✓ Terveelliset elämäntavat 

✓ Turvalliset tilat ja ympäristö 

✓ Yhteistyö ja tiedolla johtaminen 

Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

HYTETU-työn suunnitel-

mallinen kehittäminen 

jatkuu ja toiminta vahvis-

tuu 

 

Hytetu-rakenteemme ja 

yhdyspintamme ovat sel-

keät sekä erilaiset roolit 

on määritelty. Nimetyt 

vastuutahot ja yhdyshen-

kilöt 

Strateginen kehittämi-

nen/ HYTETU-työryhmä 

Selkeät toimintamallit ja 

rakenteet 

HYTE-palvelut ovat löy-

dettävissä ja saavutetta-

vissa 

Vahvistetaan PTV:n käyt-

töä 

Koko organisaatio WWW-sivujen uudistuk-

sen yhteydessä PTV yh-

teensopivuus 

Järjestöyhteistyötä kehi-

tetään suunnitelmallisesti 

Organisaatiossa nimetty 

järjestöyhteistyön yhdys-

henkilö 

Kaupunginjohtaja,  

HYTETU-työryhmä 

Yhdyshenkilö nimetty 

EPT:ä kehitetään suunni-

telmallisesti 

Organisaatiossa nimetty 

EPT-yhdyshenkilö 

Kaupunginjohtaja,  

HYTETU-työryhmä 

Yhdyshenkilö nimetty 

Tiedolla johtamisen kehit-

täminen 

HYTETUn määrittelemi-

nen organisaation eri alu-

eilla 

Strateginen kehittämi-

nen, HYTETU-työryhmä 

koko organisaatio 

Tehty kartoitus ja määri-

telmä yksiköiden HY-

TETU-työstä 

HYTETU-työn toiminnan 

vahvistaminen 

Kaupungilla käytössä 

HYTETU-vuosikello 

HYTETU-ryhmä Ajantasainen vuosikello 

käytössä 

Tiedolla johtamisen lisää-

minen 

EVAn käyttöönoton laa-

jentaminen ja vakiinnut-

taminen 

Koko organisaatio EVA laajemmassa käy-

tössä / tehdyt ennakkoar-

vioinnit 

HYTE-yhteistyö paranee Säännölliset yhteyden-

pito ja HYTE-neuvottelut 

Kaupunginjohtaja, strate-

ginen kehittäminen 

Säännölliset yhteistyöpa-

laverit 
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Tavoite Toimenpide Vastuutaho Toteuma 

Kohtaamispaikkatoimin-

nan kehittäminen yhteis-

työssä LUVN:n kanssa 

Sovitut yhteiset tavoitteet 

ja toteutussuunnitelma 

 

Mittaristo 

• Kaupunkiorganisaation työhyvinvointikyselyn tulosten kehitys 

• Sairauspoissaolojen ja työkyvyttömyyskustannusten kehitys 

• Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordinoi hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämistyötä, kyllä/ei 

• Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen. 

• Kunnassa toimii poikkihallinnollinen työryhmä, jossa käsitellään liikunnan edistämistä. 

• Kunnassa toimii tehtävään nimetty asiantuntija, joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden edistämis-
työtä.  

• Kunnan palveluiden kehittämisessä hyödynnetään asiakasraateja ja -foorumeja. 

• Talouden kehitys (tilinpäätöksen tuloskehitys) 

• Karkkilan kaupungin lainamäärän kehitys 

• Palveluverkon kehittämistoimenpiteet ja niiden vaikutus talouteen ja toimintaan 

• Kaupungin organisaatiorakenteen kehittämistoimenpiteet ja niiden vaikutus talouteen, toimintaan ja 

työhyvinvointiin 

• Hyvinvointikertomus hyväksytty valtuustossa, kyllä/ei 

• Väestöryhmien välisten terveyserojen raportointi valtuustolle, kyllä/ei 

• Ennakkoarvioinnin käyttö kunnan toiminnassa, kyllä/ei 

• Itsearviointi kunnan hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman valmistelusta ja hyödyntämisestä 

• Itsearviointi kunnan hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisen työn rakenteesta, resurs-

seista ja prosessista 

• Itsearviointi kunnan yhdenvertaisuuden, sukupuolten tasa-arvon ja palveluiden yhdenvertaisen saa-

vutettavuuden edistämisestä 

• Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten päätösten vaikutusten ennak-

koarviointiin. 

• Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain hyvinvointikertomuksessa tai vastaa-

vassa.  

• Tarkastuslautakunnan tekemässä arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausittain kunnan hy-

vinvointi- ja terveystavoitteiden toteutuminen.  

• Valtuustolle raportoidaan vuosittain väestön elintavoista ja niissä tapahtuneista muutoksista.  

• Kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmassa määritellään vuosittain mittarit, joilla seurataan väestön 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden toteutumista. 

 

3.3 Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisen tarkennetut tavoitteet ja toimenpiteet 

Kaikilla palvelualueilla keskeisenä tavoitteena on riittävän ja pätevän henkilöstön saannin varmistaminen; rekry-

tointimenetelmiä tulee kehittää monipuolisemmiksi. Oppilas- ja opiskeluhuoltoprosessin jatkumo tulee kehittää 

yhtenäiseksi varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle saakka.  

Tavoitteet ja toimenpiteet 

Karkkilassa lasten ja 

nuorten kokemiin ilmiöi-

hin  

 

• Pyritään yksinäisyyden vähenemiseen, osallisuuden vahvistumiseen, 
vanhemmuuden tukemiseen sekä päihteiden käytön vähenemiseen ja 
mielenterveyden paranemiseen 

• Tehdään määrätietoista työtä ehkäisevien toimintamallien saamiseksi 
arkiympäristössä työskenteleville ammattilaisille sekä ongelmien var-
haiselle tunnistamiselle ja perheiden tuelle 

Varhaiskasvatus • Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävä osaksi ryhmän henkilöstöä 
(Varhaiskasvatuslaki) 
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• Huoltajien osallisuuden lisääminen 

• Yhteistyön kehittäminen paikallisten yhdistysten kanssa 

• Koulutusten kehittäminen 

• Systeemisen toimintamallin luominen sekä juurruttaminen alueelle yh-
teistyössä hyvinvointialueen kanssa 

• Tiivis yhteistyö hyvinvointialueen kanssa 

• Avoimen varhaiskasvatuksen kehittäminen, perheiden avoimet kohtaa-
mispaikat 

Meneillään olevat toimenpiteet: 

• Yhteistyö oppilaitosten, seurakunnan, vapaa-aika- ja liikuntapalvelui-
den sekä kirjaston kanssa 

• Inklusiivinen varhaiskasvatus: lapsen tuen tarpeiden huomioiminen 
tuen eri tasoilla (pedagogiset, rakenteelliset ja hoidolliset tuen muodot) 

• Monilukutaidon kehittäminen 

Alakoulut • Huoltajia ja oppilaita osallistaminen arjen toiminnan ja toimintaympäris-
tön suunnitteluun: oppilaiden osallisuutta ja hyvinvointia yhteisön jäse-
nenä seurataan ja tuetaan yhteisöllisenä oppilashuoltona 

• Koulujen ja varhaiskasvatuksen yhteisöllisen opiskelijahuoltotyön kehit-
täminen yhtenäiseksi alueella. 

• Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa 

• Yhteistyö kolmannen sektorin kanssa (esim. läksyparkki) 

Meneillään olevat toimenpiteet: 

• Oikea-aikainen tuki (yksilölliset tukitoimet, opiskeluhuolto) 

• Koulun koko henkilöstön osallistuminen opiskeluhuoltotyöhön 

• Alkuluokkatoiminta käytössä kaikilla alakouluilla 

• Ennaltaehkäisevä päihdekasvatustyö (Selvä juttu) 

• Hoidollispedagoginen opetus- ja konsultaatiotyö 

• Koulu kunnossa -hanke (poissaolojen vähentäminen), 

• Jokaiselle lapselle ja nuorelle tarjotaan mahdollisuus maksuttomaan 
harrastukseen koulupäivän yhteydessä harrastamisen Suomen mallin 
mukaisesti (Karkkilan harrastusmalli) kaikilla kouluilla. Toiminta toteute-
taan yhdessä järjestöjen ja yhdistysten, seurakuntien kanssa. 

• Iltapäivätoimintaa järjestetään ensisijaisesti ensimmäisen luokan oppi-
laille ja resurssien riittäessä myös osalle toisen luokan oppilaista sekä 
erityisen tuen oppilaille. 

Yläkoulu • Päihteiden käytön varhainen tunnistaminen.  

• Yhteistyö koulunuorisotyön kanssa 

• Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa 

Meneillään olevat toimenpiteet: 

• Koulun koko henkilöstön osallistuminen opiskeluhuoltotyöhön 

• Yhteisöllisen opiskeluhuoltoryhmän toimintaan osallistuminen: koulun 
opiskeluhuoltohenkilöstön lisäksi koulun oppilaat, nuorisopalvelut ja 
muut sidosryhmät  

• Perusopetuksen päättövaiheessa olevien oppilaiden tukeminen toiselle 
asteelle siirtymisessä monialaisella yhteistyöllä. 

• Läsnäolo- ja poissaolomalli tuo puuttumisen keinoja 

• Oppimisen tuen joustavat ja monipuoliset järjestelyt 

• Yhteiskoulun aamupala 

Lukio • Opiskelijoiden osallistamisen ja kuulemisen käytäntöjen kehittäminen 
omistajuuden ja yhteisöllisyyden tunteen voimistamiseksi. 

• Valtakunnallisten suositusten mukaisen erityisopetuksen saamisen var-
mistaminen 

• Tiiviillä yhteistyöllä monialaisen opiskeluhuoltoryhmän toiminnan jatku-
vuudesta huolehtiminen, kun kuraattori-, psykologi- ja terveydenhuol-
lon palvelut ovat siirtyneet hyvinvointialueelle 
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• Yhteistyön tekeminen Karkkilan kaupungin, hyvinvointialueen ja kol-
mannen sektorin toimijoiden kanssa lukio-opiskelijoiden hyvinvoinnin 
edistämiseksi 

Meneillään olevat toimenpiteet: 

• Yhteisöllisen lukion kaikkien jäsenten (ryhmänohjaajat, aineenopettajat 
ja opinto-ohjaaja) osallistuminen hyvinvoinnin vahvistamiseen päivittäi-
sessä koulutyössä. 

• Opiskelijoilla on pääsy LUVN:n opiskeluhuoltopalveluihin sekä erityis-
opettajan ja opinto-ohjaajan palveluihin.  

• Ongelmatilanteita käsitellään yhteisöllisesti tai yksilöllisesti monialai-
sessa opiskeluhuoltoryhmässä, jonka kokoonpano määrittyy yksilölli-
sesti. 

• Karkkilan etsivän nuorisotyön edustajat käyvät lukiossa tapaamassa 
opiskelijoita. 

Nuorisopalvelut • Toimivat ja asianmukaiset tilat nuorille (nuorisotilat sekä harrastetilat 
kuten bänditila). 

• Ajantasainen nuorisopalveluiden henkilöstöresurssi 

• Harrastamisen Karkkila-mallin säilyttäminen myös tulevaisuudessa. 
Matalan kynnyksen harrastusmahdollisuuksien turvaaminen. 

• Kohtaamispaikkojen sekä ilmaisten liikuntapaikkojen ja harrastusmah-
dollisuuksien lisääminen myös nuorille 

• Selvä juttu -toiminnan sekä suun terveydenhuollon yhteistyö nuuskan 
käytön vähentämiseksi 

• Tuetaan opintoihin ja työelämään hakeutumista 

• Ohjataan pelaamisen ja sosiaalisen median kohtuullisuuteen käyttöön 

• Ohjataan ihmissuhdetaitojen kehittämiseen ja sosiaalisuuteen järjestä-
mällä yhteisiä tapahtumia 

• Kannustetaan osallistumaan tapahtumiin ja vapaaehtoistyöhön 

• Ohjataan ilmastonmuutokseen liittyvissä kysymyksissä faktatietojen 
pariin 

• Maahanmuuttokriittisyyttä vähennetään osallistumalla yhteisiin tapah-
tumiin maahanmuuttajien kanssa 

• Järjestetään ennaltaehkäisevää päihdekasvatustyötä, päihteiden käy-
tön varhainen tunnistaminen. 

• Ohjataan turvallisiin kohtaamisiin ja kannustetaan väkivallattomaan 
kanssakäymiseen 

• Tehdään määrätietoista työtä ehkäisevien toimintamallien saamiseksi 
arkiympäristössä työskenteleville ammattilaisille sekä ongelmien var-
haiselle tunnistamiselle ja perheiden tuelle 

• Tulevaisuususkon vahvistaminen, positiivisten asenteiden vahvistami-
nen 

Etsivä nuorisotyö Yhteiskunnallisen osallisuuden lisääminen Karkkilan etsivässä nuorisotyössä: 

• Paikallisen ja kansallisen palveluverkoston tutuksi tekeminen esim. 
omien oikeuksien ja velvollisuuksien sanottaminen tukien saajana, 
opiskelijana, työntekijänä. 

• Minä-pystyvyyden ja sosiaalisuuden vahvistaminen 

• Itsenäisyyteen ja nuoreen aikuisuuteen tukeminen esimerkein. Asunto, 
opiskelu, tukiasiat viranomaisprosessien avaaminen, hyvinvoinnista 
huolehtiminen eri osa-alueilla tutustuttamalla eri palveluiden piiriin ja 
olla tarvittaessa nuoren mukana asioimassa. 

• Tutustutetaan harrastustoimintaan Karkkilassa (liikunta, kulttuuri yms.) 

• Kannustetaan aktiivisuuteen nuoren tilanne huomioiden   

• Terveellisempien elämäntapojen omaksuminen ja niiden tukeminen 
(nukkuminen, ravinto)  

• Vuorovaikutustaitojen vahvistaminen  

Nuorisopalvelut • Ohjaus ja yhteistyö laaja-alaisesti hyvinvointialueen kanssa.   
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• Koulunuorisotyön avulla mahdollistetaan turvallisen aikuisen läsnäolo 
säännöllisesti Karkkilan yläkoululla.   

• Hyödynnetään puolustusvoimien kutsuntoja riskinuorten seulonnassa 
ja tukipalveluiden piiriin ohjaamisessa. Kutsuntaikäisten liikuntatoimin-
taa kehittämällä autetaan nuorta selviämään paremmin palvelusajas-
taan ja vahvistetaan nuoren itsetuntoa.   

• Tarjotaan mahdollisuus toisen asteen opintojen suorittaminen osittai-
sesti työpajalla   

• Vahvistetaan nuorisotyötä matalan kynnyksen palveluna   

Toimenpide-ehdotukset:  

• Tuetaan osallisuutta: nuorten vaikuttamiskanavat (oppilaskunnat, nuo-
risovaltuusto, talotoimikunnat), osallisuuden näkökulma tulee huomi-
oida kaikessa toiminnassa.  

• Lisätään verkostoyhteistyötä nuorten asiakassuunnitelmien laadin-
nassa ja palveluiden toteutuksessa Ohjaamon avulla   

• Järjestetään tavoitteellista kohdennettua pienryhmätoimintaa   

• Tuetaan matalan kynnyksen harrastustoimintaa   

• Vahvistetaan nuorisotyötä matalan kynnyksen palveluna   

• Parannetaan nuorisotyön saavutettavuutta  

• Aktiivinen puuttuminen päihteitä käyttävien nuorten tilanteisiin ja aikuis-
ten päihteiden käyttöön liittyvien riskien tietoisuutta lisätään. 

• Päihdekasvatusta järjestetään kouluilla ja oppilaitoksissa. 

Resurssit, joilla mahdollistetaan toimenpiteet 

• Riittävä ja osaava henkilöstö, erityisesti nuorisopalveluissa 

• Eri toimijoiden yhteistyö ja verkostoituminen 

• Kolmannen sektorin ja kunnan/kaupungin yhteistyön suunnitelmalli-
suus 
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4 HYVINVOINTIKERTOMUSTYÖ 

Karkkilan kaupungin hyvinvointikertomustyön prosessin aikataulua on uudistettu jo vuodesta 2023 lähtien. On 

pidetty tarkoituksenmukaisena erottaa vastaisuudessa hyvinvointikertomus ja -suunnitelma omiksi dokumenteik-

seen. Näistä hyvinvointisuunnitelma tehdään valtuustokauden alussa ja (laaja) hyvinvointikertomus valtuusto-

kauden lopulla. Valtuustokauden lopussa tehty laaja hyvinvointikertomus kuvaa hyvinvoinnin tilaa, kokoaa val-

tuuskauden aikana tehdyn työn ja ehdottaa pitkän aikavälin tavoitteita seuraavalle valtuustolle. Uuden valtuusto-

kauden strategian ja vanhan valtuuston ehdotusten pohjalta tehdään uuden valtuustokauden hyvinvointisuunni-

telma.  

 

Kaaviossa yhden valtuustokauden yksinkertaistettu hyvinvointikertomusprosessi -luonnos 

Hyvinvointisuunnitelma laaditaan valtuustokausittain ja sitä tarkastellaan vuosittain asettaen toimialakohtaisia 

vuositavoitteita. Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunnitelma on tärkeää huomioida aiempaa paremmin talousar-

viota ja vuosisuunnitelmia tehdessä. Koko valtuustokauden hyvinvointisuunnitelman tavoitteita ja toimenpiteitä 

tarkennetaan ja painopisteitä mietitään vuosittain. Vuosittaisen raportoinnin yhteydessä arvioidaan toimenpitei-

den toteutumista ja tarvittaessa toimenpiteitä voidaan täsmentää, laajentaa tai muuttaa.  

Hyvinvointialueuudistuksen myötä myös kuntien hyvinvointikertomusprosessi olisi suositeltavaa aikatauluttaa 

hyvinvointialueen hyvinvointikertomusprosessiin. Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue ja alueen kunnat ovat käy-

neet keskustelua yhteisestä, synkronoidusta 4-vuosikellosta. Tällä hetkellä tavoitetilana on, että valtuustokau-

den vaihtuessa 2025, kaikissa Länsi-Uudenmaan alueen kunnissa aloitetaan sovitun vuosikellon mukainen 

synkronointi. 

1. vuosi

Strategia ja 
hyvinvointisuunnitelma 

valtuustokaudelle

2. vuosi

Vuosiraportti ja 
suunnitelman vuotuinen 
tarkistus osana TA-työtä 

3. vuosi

Vuosiraportti ja 
suunnitelman vuotuinen 
tarkistus osana TA-työtä 

4. vuosi

Valtuustokauden laaja 
hyvinvointikertomus
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4.1 Hyvinvointisuunnitelmaprosessi 

Hyvinvointisuunnitelman valmistelu käynnistyi jo vuonna 2022 lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman osalta. 

Suunnitelma laajennettiin vuonna 2023 koskemaan koko kaupungin hyvinvointisuunnitelmaa.  

Hyvinvointisuunnitelman valmisteluun on osallistunut moniammatillisesti asiantuntijoita organisaatiosta. Lisäksi 

suunnitelman valmistelussa on kuultu kuntalaisia, järjestöjä, kaikkia kaupungin vaikuttajatoimielimiä sekä val-

tuustoryhmiä ja luottamushenkilöitä. Suunnitelman valmistelua on tehty tiiviisti yhdessä kaupunkistrategian päi-

vityksen kanssa. 

 

 

Hyvinvointisuunnitelma HYTETU-työryhmässä 

HYTETU-työryhmä otti hyvinvointisuunnitelman käsittelyyn heti ensimmäisessä tapaamisessaan 14.2.2024 ni-

mittämisen jälkeen. Hyvinvointisuunnitelman alatavoitteita ja toimenpiteitä on mietitty moniammatillisessa työ-

ryhmässä useamman kerran ja sen pohjalta on valmisteltu päätöksentekoon tämä suunnitelma. 

4.2 Osallisuus hyvinvointisuunnitelmatyössä 

Hyvinvointisuunnitelmaa valmistellessa oli pyrkimys saada sen tekoon osallistumaan myös laajasti toimijoita 

myös kaupunkiorganisaation ulkopuolelta. 

Kuntalaisen osallistuminen 

Kuntalaiset saattoivat osallistua hyvinvointisuunnitelman valmisteluun lasten ja nuorten hyvinvoinnin näkökul-

masta. Kuntalaisille järjestettiin Webropol-kysely vuodenvaihteessa 2022–2023. Vastauksia saatiin 67 kpl. Nuo-

risovaltuusto vastasi kyselyyn ryhmänä. Kyselyssä 56 vastaajaa eli 66 % prosenttia oli sitä mieltä, että karkkila-

laiset lapset ja nuoret voivat hyvin tai kohtalaisen hyvin. 

Kyselyssä keskityttiin neljään oleelliseen kysymykseen. Kysymykset olivat 

1. Miksi karkkilalaiset lapset ja nuoret voivat mielestäsi hyvin/ huonosti? 

2022

Päivittäminen aloitettiin lasten 
ja nuorten 

hyvinvointisuunnitelman 
päivittämisenä

Kysely kuntalaisille ja 
nuorisovaltuustolle 12/22

2023

Työpaja valtuutetuille ja 
järjestöjen edustajille 02/23

Laajennettiin päivittäminen 
koskemaan koko kaupungin 

hyvinvointisuunnitelmaa, 
valtuustoseminaari 10/23 

2024

Kuullaan suunnitelmasta 
vanhus- ja vammaisneuvostoa 

sekä LUVNia 01-02/24,

Käsittely organisaatiossa 01-
04/24

Poliittiseen päätöksentekoon 
04-05/24



   

37 
Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunnitelma 2024–2025 

2. Mitä palveluita on tarpeeksi ja mitä liian vähän lapsille, nuorille ja perheille? Mitä kehitettävää olisi las-

ten, nuorten ja perheiden palveluissa? 

3. Miten lasten, nuorten ja perheiden osallisuus näkyy Karkkilassa ja miten sitä kehittäisit? 

4. Miten saamme Karkkilasta lapsille, nuorille ja perheille paremman paikan asua, elää ja olla? 

Kyselystä nousi esiin, että Karkkilassa on turvallinen ja rauhallinen asuinympäristö sekä saatavilla olevat palve-

lut ovat lähellä. Terveydenhuollon palveluita toivottiin jatkossakin saatavan Karkkilasta. Lasten ja nuorten har-

rastustoiminta koetiin tärkeäksi ja helposti saavutettavaksi. Kehittämiskohteiksi nostettiin mm. avoimien kohtaa-

mispaikkojen saatavuus, lapsille ja nuorille tapahtumapäiviä lisää, mielenterveyspalveluita sekä nuorten vapaa-

ajanpalveluita enemmän. 

Nuorisovaltuuston osallistuminen 

Myös nuorisovaltuusto vastasi kyselyyn lasten ja nuorten hyvinvoinnista. Nuorisovaltuuston mielestä karkkilalai-

set lapset ja nuoret voivat hyvin, koska Karkkilassa on rauhallinen sekä turvallinen asuinympäristö ja hyvät lii-

kunta- ja harrastusmahdollisuudet. Lapset ja nuoret voivat nuorisovaltuuston mielestä huonosti, koska tervey-

denhuollon palvelut ovat heikosti ja vaikeasti saatavilla ja muuta vapaa-ajan toimintaa on vähän tarjolla. Lapsille 

ja perheille järjestetään Karkkilassa paljon erilaista toimintaa, mutta nuorille nuorisovaltuusto toivoi enemmän 

vapaa-ajantoimintaa ja oleskelupaikkoja. Kehitettäväksi kohteeksi esitettiin nuorille matalan kynnyksen vapaa-

ajan toiminnan kehittämisen sekä mielenterveyspalveluiden saatavuuden, esimerkiksi koulupsykologin palvelut.  

Nuorisovaltuuston mielestä Karkkila on paljon enemmän lapsiperhekaupunki, mikä näkyy enemmän kaupunki-

kuvassa. Karkkilalaisia lapsia, nuoria ja perheitä voitaisiin osallistaa enemmän heitä koskeviin asioihin. Nuoriso-

valtuuston mielestä Karkkilasta saadaan parempi paikka elää ja olla panostamalla palveluihin. 

Työpaja valtuutetuille ja järjestöjen edustajille 

Valtuutetuille ja järjestöjen edustajille järjestettiin työpaja helmikuussa 2023, jossa etsittiin yhdessä toimintata-

poja eri palvelualueiden kohderyhmille. Samalla korostettiin lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman olevan 

osa laajempaa, koko kaupunkia koskevaa strategista hyvinvointityötä. 

Varhaiskasvatuksen palvelualueelta esiin nousi terveellisten ja turvallisten tilojen merkitys sekä varhainen puut-

tuminen asioihin. Perheiden osallistaminen ja yhteistyö eri tahojen kanssa koettiin myös tärkeäksi. 

Opetuksen osalta todettiin oppilas- ja opiskelijamäärien ennustetun laskun olevan oletettua hitaampaa ja näin 

ollen riittävien opetusresurssien turvaaminen on tärkeää. Yläkouluun siirtymisen nivelvaiheeseen on saatu yh-

teistä hankerahaa nuorisopalvelujen kanssa ja tällä halutaan kiinnittää nuoria vahvemmin terveelliseen ja turval-

liseen opiskeluun ja vapaa-aikaan. 

Valtuustoryhmien kommentit suunnitelman strategisista painopisteistä 

Valtuustoseminaarissa syksyllä 2023 hyvinvointisuunnitelma oli yhtenä aiheena käsittelyssä ja suunnitelmasta 

pyydettiin tuolloin kommentteja valtuustoryhmiltä. Valtuustoryhmien sovittiin erityisesti miettivän, millaisia strate-

gisia panostuksia hyvinvointisuunnitelmaan halutaan ja millaisia alatavoitteita strategian tavoitteiden alle toivo-

taan.  

Kommentteja saatiin seminaarissa yhteisesti sovitussa aikataulussa neljältä valtuustoryhmältä kahdeksasta. 

Politiikalta saadut evästykset ja ohjeistukset huomioitiin lopullisessa hyvinvointisuunnitelmassa. Useammassa 

evästyksessä nostettiin muun muassa mielen hyvinvointi. 

Vanhus- ja vammaisneuvoston lähetekeskustelut 

Suunnittelija osallistui vanhus- ja vammaisneuvoston vuoden 2024 ensimmäisiin kokouksiin. Tuolloin pidettiin 

lähetekeskustelut hyvinvointisuunnitelmasta ja neuvostot antoivat evästyksiä päivitykseen liittyen. 
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Vanhusneuvoston lähetekeskustelu pidettiin kokouksessa 22.1.2024, § 4. Vanhusneuvosto muun muassa toivoi 

kaupungilta paikkoja, joissa voisi avustettuna päästä asioissaan eteenpäin. Lisäksi järjestöyhteistyön tehostami-

nen ja järjestöjen toiminnan edistäminen kaupungin puolelta nostettiin tärkeänä esiin. Tähän ehdotettiin yhtenä 

toimenpiteenä erityistä hyte-avustusta järjestöille. Esteettömyyden parantaminen ja vammaisten huomioiminen 

nostettiin myös keskusteluun. 

Vammaisneuvoston lähetekeskustelu pidettiin kokouksessa 8.2.2024, § 4.Vammaisneuvostossa nostettiin esiin 

muun muassa esteettömyyden ja yhdenvertaisuuden parantaminen. Lisäksi toivottiin, että päätöksenteossa 

kuunneltaisiin paremmin vammaisia. Tarkemmat vaikuttajatoimielinten evästykset löytyvät kirjattuna ko. kokous-

ten pöytäkirjoihin. 

Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueelta pyydettiin lausunto maaliskuussa 2024 kaupungin hyvinvointisuunnitelma-

luonnoksesta painottuen tavoitteisiin ja suunniteltuihin toimenpiteisiin. Tuolloin suunnitelmaluonnos oli kierrok-

sella toimialoilla ja lausunto pyydettiin tiedostaen, että luonnos voi vielä muuttua ennen lopullista esitystä. 

Lausunnossa todetaan muun muassa, että Karkkilan hyvinvointisuunnitelma on tärkeä ja ajankohtainen asia-

kirja, joka päivitetään valtuustokauden lopulle johtuen sote-uudistuksesta sekä kaupungin uudesta strategiasta. 

Suunnitelmaan on nostettu vahvemmin esiin esimerkiksi turvallisuuden teema ja lisäksi se toimii Karkkilan tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmana. Karkkilan hyte-tavoitteiden todettiin olevan hyvin linjassa alueellisen 

hyvinvointisuunnitelman kanssa ja vastaavat yhteistä tavoitetilaamme alueellisessa hyvinvoinnin edistämisessä. 

Toimenpiteissä on alueelliselle hyvinvointisuunnitelmalle tuttuja tavoitteita sekä sopivasti kunnan omia tavoit-

teita. Lausunnossa saatujen huomioiden ja kehittämisehdotusten pohjalta hyvinvointisuunnitelmaluonnosta ja 

etenkin sen tavoitteita ja toimenpiteitä muotoiltiin jonkin verran. 

Osallisuus liikenneturvallisuussuunnitelmatyössä 

Osana liikenneturvallisuussuunnitelmaa on vuonna 2021 tehty nykytilan analyysi. Liikenneturvallisuuden sekä 

liikenneturvallisuustyön nykytilaa kartoitettiin muun muassa asiantuntijoille, koululaisille ja hallintokunnille suun-

natuilla kyselyillä. Esimerkiksi koululaiskyselyyn vastasi 313 koululaista. Kyselyn kohderyhmänä oli peruskoulu-

jen 3.–9.-luokkien oppilaat sekä lukion oppilaat. 

Kartoituksissa ja kyselyissä esiin nousseisiin ongelmiin suunniteltiin toimenpiteitä ja ratkaisuja niin liikenneym-

päristön parantamisen kuin liikennekasvatuksen ja viestinnän keinoin. Koottu aineisto löytyy Karkkilan kaupun-

gin verkkosivuilta. 

.  

https://www.karkkila.fi/sivut/FI/Liikenneturvallisuus
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5 HYVINVOINTISUUNNITELMAN TOTEUTUS, SEURANTA 
JA RAPORTOINTI 

Tavoitteena on, että hyvinvointisuunnitelma on kaupunkiorganisaatiossa tunnettu ja ahkerasti käytetty asiakirja, 

joka toimii hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työvälineenä ja poliittisen päätöksenteon tukena.  

Hyvinvointisuunnitelman toteutumista seuraa 06.02.2024 apulaiskaupunginjohtajan viranhaltijapäätöksellä ni-

metty Hytetu-työryhmä, joka vastaa siitä, että suunnitelma huomioidaan osana organisaation vuosittaista talou-

den ja toiminnan suunnittelua koko valtuustokauden ajan. Vuosittaisen raportoinnin yhteydessä arvioidaan toi-

menpiteiden toteutumista ja tarvittaessa toimenpiteitä voidaan täsmentää, laajentaa tai muuttaa. 

Kaupunginvaltuustolle raportoidaan vuosittain kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista te-

kijöistä sekä toteutetuista toimenpiteistä. On tarkoituksenmukaista rytmittää hyvinvointiraportointi vastaisuu-

dessa alkuvuoteen, jotta tarkastuslautakunta voi arviointikertomuksessaan ottaa myös kantaa hyvinvointiraport-

tiin. 

Valtuustokauden 2021–2025 hyvinvointikertomus laaditaan valtuustokauden lopulla ja seuraava hyvinvointi-

suunnitelma hyvinvointikertomuksen ehdotuksiin ja uuteen kaupunkistrategiaan pohjautuen seuraavan valtuus-

tokauden alussa 2025–2026.  
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6 HYVINVOINTISUUNNITELMAN KÄSITTELY 

 

Suunnitelman laatijat 

 Suunnittelija Satu Ahjoniemi 

 Sivistysjohtaja Arto Jormalainen 

Lasten ja nuorten työryhmä 01/2024 asti. 

 HYTETU-työryhmä 02/2024 alkaen. 

 

Suunnitelman hyväksyminen: 

Kaupunginhallitus 20.5.2024 

Kaupunginvaltuusto 27.5.2024 
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LIITTEET 

LIITE 1. Lastensuojelulain mukaisen suunnitelman tarkennus 

Lastensuojelulain (417/2007) 12 § mukaan kunnan tai useamman kunnan yhdessä on laadittava las-

ten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi kunnan tai kuntien toimintaa koskeva lasten- ja nuorten hy-

vinvointisuunnitelma, joka hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa ja tarkistetaan vähintään 

kerran neljässä vuodessa. Suunnitelma on osa sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun 

lain (612/2021) 6 §:ssä tarkoitettua kunnan hyvinvointisuunnitelmaa.  

Lastensuojelulain mukaan kunnan lasten- ja nuorten hyvinvointisuunnitelman tulee sisältää tiedot 

• lasten ja nuorten kasvuoloista sekä hyvinvoinnin tilasta,  

• lasten ja nuorten hyvinvointia edistävistä sekä ongelmia ehkäisevistä toimista ja palveluista,  

• yhteistyön järjestämisestä eri viranomaisten sekä lapsille ja nuorille palveluja tuottavien yhtei-

söjen ja laitosten välillä sekä  

• suunnitelman toteuttamisesta ja seurannasta.  

Tässä liitteessä perehdytään hyvinvointisuunnitelmaa yksityiskohtaisemmin erityisesti edellä mainittui-

hin asioihin. Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman sisältö on laaja-alainen ja koskee lapsen ja 

nuoren kasvuoloja, niiden epäkohtien ehkäisemistä, vanhemmuuden tukea sekä lasten ja nuorten pal-

veluja. 
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LASTEN JA NUORTEN KASVUOLOT JA HYVINVOINNIN 
TILA KARKKILASSA 

Keskustelu lasten hyvinvoinnista on jumittunut sosiaali- ja terveyspalveluiden tarjontaan ja sen ongel-

miin sen sijaan, että keskitytään lasten hyvinvointia tukeviin asioihin. Psykoterapian saatavuuden tur-

vaaminen ja henkilöstön riittävyys nähdään lähes ainoina kehittämiskohteina. Hoitoon pääsyn kynnyk-

sen tulisi olla riittävän matala. Mielenterveysongelmiin liittyy yhä ennakkoluuloja, minkä vuoksi osa 

hoitoa tarvitsevista lapsista ei päädy hoitoon tai tulee sinne verrattain myöhään. Toisaalta erikoissai-

raanhoitoon päätyy lapsia, jotka eivät sinne kuulu.  

Painopistettä hyvinvoinnin ja mielenterveyden tukemisessa tulisi siirtää lasten tavanomaiseen arkiym-

päristöön. Kun lapsi toimii normiodotuksista poikkeavasti, ajatellaan usein, että ammattiavun tulisi kor-

jata lapsi, kaikki lasten poikkeava käyttäytyminen tai oireilu ei johdu häiriöstä eikä edellytä hoitoa. 

Karkkilassa olisikin perusteltua toimia positiivisen diskriminisaation tavoin, kohdentaa raskaampia pal-

veluja keskimääräistä enemmän oppimisen esteitä oleville kuin tasalaatuistaa palveluja yhdenmukai-

siksi. 

Lasten kehitykseen kuuluu paljon yksilöllistä vaihtelua, eikä lapsia tulisi verrata toisiinsa vaan kannus-

taa kehittymään omalla polullaan. Monet arkipäivän keinot tukevat lasten kehitystä ja hyvinvointia, 

eikä aina ole tarvetta asiantuntijapalveluihin.  

Käyttäytymistä ohjaavat synnynnäiset ominaisuudet, kasvatus ja opetus sekä ympäristön reaktiot. Ta-

vanomaisesta poikkeava käyttäytyminen herättää ihmisissä aina epävarmuutta. Erityisesti lapsijou-

kossa poikkeava käytös johtaa usein kiusaamiseen tai sulkemiseen ryhmän ulkopuolelle. Tähän on-

gelmaan pitäisi löytää ennalta ehkäiseviä toimenpiteitä. Jos aikuiset eivät puutu tilanteeseen, voivat 

seuraukset pahimmillaan johtaa hoitoa vaativaan mielenterveyden häiriöön ja olla korjaamattomia. 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin kehittämiseen liittyy oleellisesti ennuste lapsimäärän kehittymisestä ja 

samalla mahdollisuuksista ylläpitää tai kehittää palvelurakennetta. Karkkilan kaupungin perusopetuk-

sen ikäluokkien koot ovat laskeneet 10 vuodessa n. 120:sta 90:een / ikäluokka. Viimeisten 5 syntynei-

den ikäluokkien lasten määrät ovat olleet 50 kahta puolta. Alla oleva taulukko kuvaa kehitystä (kuva 

1). Kouluissa ikäluokkien pieneneminen ei toteudu näin rajuna, koska muuttoliikkeen ansiosta kau-

pungin kouluihin on muuttanut oppilaita noin luokallisen verran vuosittain.  
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Kuva 1. Vuosina 2010–2022 syntyneet 

Karkkilan perusopetuksen kokonaisoppilasmäärä on laskenut vuoden 2020 946:sta vuoteen 2023 

933:een, vähennystä on ollut 13 oppilaalla, vähennys näkyy erityisesti alakoulun oppilasmäärissä 

(kuva 2). 

 

Kuva 2. Lapset ja nuoret (1.–9. lk.) ikäryhmittäin  

Oppilasmäärä alkaa laskea vuodesta 2024 alkaen voimakkaasti, kun pienet ikäluokat tulevat kouluun 

(kuva 3). Ennuste ei ota huomioon muuttoliikettä, suuntaan tai toiseen. Vuodesta 2024 vuoteen 2030 

lapsimäärä vähenee 44:llä. 

 

Kuva 3. 0–18-vuotiaiden ennuste vuoteen 2040. Tilastokeskus 
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Kuvasta on nähtävissä, miten lasten määrän arvioidaan vähenevän vajaassa. Kouluverkko on pienen-

tynyt vuosien aikana kolmeen alakouluun, mutta palvelurakennetta kokonaisuutena on syytä tarkas-

tella. Kouluja voidaan kehittää esim. pienten lasten oppimiskeskuksiksi yhteistyössä varhaiskasvatuk-

sen kanssa. Palveluita tulee kehittää ennaltaehkäisevään suuntaan. 

Isompien oppilaiden osalta yläkoulun ja lukion oppilasmäärät ovat suurimmillaan kymmeneen vuo-

teen. Muuttoliike, maahanmuuttajat ja toispaikkakuntalaisten opiskelu Karkkilassa ovat kasvattaneet 

koulut suurimmilleen. 

Lasten ja nuorten hyvinvointiin liittyviä ilmiöitä Karkkilassa 

Lasten ja nuorten hyvinvointiin ja syrjäytymisen ehkäisyyn vaikuttavat monenlaiset ilmiöt, esimerkiksi 

yksinäisyyden vähentäminen, osallisuuden vahvistaminen, vanhemmuus ja turvalliset aikuiset, päih-

teiden käytön ehkäisy ja mielenterveyden edistäminen (kuva 4). On tärkeää tunnistaa nämä oireet ja 

keskittyä varhaiseen tukeen sekä palvelujärjestelmän toimivuuteen.  

 

Kuva 4. Lasten ja nuorten kasvuoloihin liittyviä ilmiöitä  

Hyvinvoinnin kannalta pitää saada aikaiseksi muutos siinä, että lapset ja nuoret voivat lähtökohtaisesti 

paremmin omissa arkiympäristöissään, kodissa, päiväkodissa, koulussa ja vapaa-ajalla. Negatiivisten 

ilmiöiden selättämiseksi tulee asettaa tavoitteet. 

https://nuorisotyolehti.fi/ok-boomer-ilmioita-nuorisotyon-kentalta/
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Kuva 5. Nuorten kasvuympäris-

töön liittyviä ilmiöitä  

Kuva 5 näyttää, mitkä ilmiöt ovat 

kunnallisen nuorisotyön toimijoi-

den ja järjestötoimijoiden mukaan 

aiempaa enemmän tai vähem-

män näkyvillä nuorisotyössä. 

Huoli syrjäytymisen periytymi-

sestä ja ongelmien kasautumi-

sesta yhdistää kaikkia nuori-

soalalla toimivia tahoja. Kysely on 

tehty ennen covid-19-pandemian 

alkua.  

Usko tulevaisuuteen on yksi keskeisimmistä nuorten hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä. Tuoreesta 

selvityksestä käy ilmi, että viime vuosien poikkeuksellisesta maailmantilanteesta huolimatta suoma-

laisten nuorten tulevaisuususko on vahvaa ja peräti 51 % nuorista kertoo tulevaisuususkon vahvistu-

neen viimeisten viiden vuoden aikana. Jopa kaksi kolmasosaa (58 %) nuorista uskoo tyytyväisyytensä 

elämään vahvistuvan seuraavan kymmenen vuoden aikana, kun taas vain joka kymmenes nuori (11 

%) ennakoi hyvinvointinsa heikkenevän. 

Tulokset osoittavat, että yhteiskunnassamme on tehty ainakin osin oikeita asioita kuluneiden vaikei-

den vuosien aikana. Toisaalta selvityksestämme käy ilmi, että viimeaikaiset tapahtumat ovat vaikutta-

neet kielteisesti siihen, miltä maailman tulevaisuus nuorista näyttää. Olemme ensimmäistä kertaa 

vuosikymmeniin tilanteessa, jossa Suomessa asuvat nuoret pelkäävät eniten sotaa. Tulevaisuusus-

kolla ja sen menettämisellä on monia vaikutuksia niin yksilölle kuin yhteiskunnalle. Tutkimusten perus-

teella tiedetään, että tulevaisuususko on jopa tärkein yksittäinen nuorten elämäntyytyväisyyteen vai-

kuttava tekijä. Vastaavasti sen menettäminen johtaa moniin vaikeuksiin elämän eri osa-alueilla sekä 

henkisessä hyvinvoinnissa. 

Elämäntyytyväisyyden ja hyvinvoinnin lisäksi tulevaisuutta koskevat odotukset vaikuttavat myös mer-

kittävällä tavalla nuorten tekemiin elämänvalintoihin liittyivätpä ne perheen perustamiseen, koulutuk-

seen tai työuraan. Ilmeisenä vaarana on, että tulevaisuuteen liittyvän epävarmuuden ja pessimismin 

kasvun seurauksena nuoret alkavat laskea omia odotuksiaan elämästä, esimerkiksi muutoksia työelä-

mäasenteissa. Jos emme puutu kehitykseen, nuoret eivät enää uskalla haaveilla asioista, joita aiem-

mat sukupolvet ovat pitäneet itsestään selvyyksinä: elinkelpoinen planeetta, pysyvät työ, omistus-

asunto, perhe. Tulevaisuuskuvan vahvistaminen tuo merkityksellisyyden elämään. 

Nuorten tulevaisuususkon palauttamiseen ei ole olemassa yksittäisiä ihmelääkkeitä, sen sijaan tarvi-

taan lukuisia järeitä, konkreettisia ja pitkäjänteisiä toimia yhteiskunnan eri sektoreilla. Yksi väline tässä 

keinovalikoimassa on tulevaisuuskasvatus, jonka yhtenä tavoitteena on vahvistaa lasten ja nuorten 

uskoa tulevaisuuteen ja omaan pärjäämisen riippumatta siitä, millaiseksi tulevaisuus muotoutuu tai 

mitä yllättävää siellä tapahtuu. Tulevaisuuskasvatus ei ratkaise ilmastokriisiä tai pysäytä työn mur-

https://nuorisotyosta.fi/ilmiot/
https://nuorisotyosta.fi/ilmiot/
https://nuorisotyosta.fi/ilmiot/
https://nuorisotyosta.fi/ilmiot/
https://nuorisotyosta.fi/ilmiot/
https://www.tamaelama.fi/tulevaisuuskasvatus/
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rosta, mutta sen avulla voidaan vahvistaa nuorten henkilökohtaista resilienssiä eli kykyä sietää tulevai-

suuteen liittyvää epävarmuutta sekä kehittää heidän proaktiivista tulevaisuussuhdetta eli halua ja ky-

kyä vaikuttaa itse sen muotoutumiseen. Nuorten tulevaisuususkon palauttamiseksi on ryhdyttävä välit-

tömästi toimeen kaikissa palveluissa. Tulevaisuuteen uskova nuori voi myös hyvin. 

Seurantatietoa lasten ja nuorten hyvinvoinnista 

Seurantatietoa lasten ja nuorten hyvinvoinnista saadaan muun muassa vuosittaisilla Move! -mittauk-

silla sekä kouluterveyskyselyllä. Kouluterveyskyselyn ja Move! -mittausten tulokset antavat yleiskuvan 

siitä, mihin suuntaan lasten ja nuorten hyvinvointi on menossa. Tuloksista on kerrottu tarkemmin kau-

pungin vuosittaisten hyvinvointiraporttien yhteydessä. 
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HYVINVOINTIA EDISTÄVÄT TOIMET JA PALVELUT KARK-
KILAN KAUPUNGISSA 

Koulutuksen järjestäjäkohtainen oppilas- ja opiskeluhuoltosuunnitelma 

Opiskeluhuolto on oppilaiden ja opiskelijoiden hyvinvoinnin tukemista kouluissa ja oppilaitoksissa. Se 

on ensisijaisesti ehkäisevää ja yhteisöllistä. Tavoitteena on hyvinvointia tukeva toimintakulttuuri sekä 

yksilökohtainen varhainen ja tarpeenmukainen tuki sitä tarvitseville. Opiskeluhuoltotyötä ohjaa oppi-

las- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2014/STM 2015), joka koskee lapsia ja nuoria sekä muita opiskeli-

joita esiopetuksen alusta toisen asteen opintojen loppuun. Opiskeluhuoltotyöllä voidaan ehkäistä kiu-

saamista ja häirintää sekä tarjota yksilöllistä tukea ja apua sekä kiusaamista kokeneille, että siihen 

osallistuneille. 

Opiskeluhuolto voidaan katsoa muodostuvaan sekä yksilökohtaisesta että yhteisöllisestä opiskelu-

huollosta (kuva 6). Tässä liitteessä ei lähdetä avaamaan tarkemmin näiden sisältöjä. 

 

Kuva 6. Opiskeluhuollon kokonaisuus 

1.1.2023 voimaan tulleen oppilas- ja opiskeluhuoltolain 13 § (25.5.2022/377) mukaan koulutuksen jär-

jestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi koulutuksen järjestäjän opiske-

luhuoltosuunnitelma. Kunnan alueella toimivien koulutuksen järjestäjien opiskeluhuoltosuunnitelmat 

tulee liittää lastensuojelulain 12 §:n 1 momentissa tarkoitettuun kunnan lasten ja nuorten hyvinvointi-

suunnitelmaan. Karkkilan kaupungin oppilas- ja opiskeluhuoltosuunnitelma on hyvinvointi-

suunnitelman liitteenä ja se on hyväksytty kasvatus- ja opetuslautakunnan kokouksessa 

26.3.2024. 

Oppilas- ja opiskeluhuoltolaki edellyttää, että kunnissa on oltava koulutuksen järjestäjäkohtainen koh-

tainen opiskeluhuollon ohjausryhmä, joka koordinoi kunnassa tapahtuvaa lapsia ja nuoria koskevaa 

opiskeluhuoltoa, kasvuoloja ja hyvinvoinnin tilaa. Karkkilan ohjausryhmä on laajentanut toimivaltaansa 

koskemaan myös varhaiskasvatusta sekä nuorisolain mukaista alle 29 vuotiaisiin asti ulottuvaa nuori-

sotyötä. Lasten ja nuorten tukemista Karkkilassa kokonaisuudessaan kuvaa alla oleva kaavio. Kaavio 

pitää sisällään sekä Karkkilan kaupungin että Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen toimintaa. 

https://karkkila.sharepoint.com/sites/KarkkilanLastenjanuortenhyvinvointisuunnitelma/Shared%20Documents/General/Liitteet/KARKKILAN%20OPISKELUHUOLTOSUUNNITELMA2.docx
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Kuva 7. Lasten ja nuorten tukemisen rakenne Karkkilassa 

Hyvinvoinnin edistäminen varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää ja tärkeä vaihe lapsen kasvun ja oppimisen 

polulla. Varhaiskasvatuksessa luodaan perusta elinikäiselle oppimiselle. Huoltajalla on aina ensisijai-

nen vastuu lasten kasvatuksesta. Varhaiskasvatus tukee ja täydentää kotien kasvatustehtävää sekä 

vastaa omalta osaltaan lasten hyvinvoinnista. Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on edistää jokaisen 

lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä 

tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Kaikki lapset tarvitsevat kasvussaan ja oppimisessaan yksilöllistä tukea. Karkkilassa lapsen tarvit-

sema tuki järjestetään inklusiivisten periaatteiden mukaisesti ensisijaisesti lapsen omassa varhaiskas-

vatusyksikössä erilaisin joustavin järjestelyin, ellei lapsen etu edellytä hänen siirtämistään toiseen ryh-

mään tai yksikköön. Lapsen kehityksen ja oppimisen tuen määrä ja vahvuus vaihtelevat lapsen yksi-

löllisten tarpeiden mukaan. (Karkkilan varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022). Lapsen tuen 

tarpeen mukaan hänelle tarjotaan pedagogista, rakenteellista tai hoidollista tukea. Erityisopetusta an-

tavat varhaiskasvatuksen konsultoivat erityisopettajat, jotka myös tukevat henkilöstön työtä ryhmissä. 

Varhaiskasvatuksessa tehdään monialaista yhteistyötä lastenneuvolan, lastensuojelun, kasvatus- ja 

perheneuvolan, terapia- ja psykologipalveluiden ja muiden sosiaalitoimen palvelujen kanssa. 

Karkkilan varhaiskasvatus on saanut valtion erityisavustusta varhaiskasvatuslain mukaisen tuen uu-

distamisen edistämiseksi vuosille 2022–2023 sekä digitaalisiin taitoihin ja osaamiseen liittyvän toimin-

nan (luku- ja mediataidot) kehittämiseen varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja alkuopetuksessa vuosille 

2022–2023. Avustuksilla on pystytty lisäämään henkilöstöresurssia sekä kiinnittämään huomiota digi-

taalisiin välineisiin sekä menetelmiin monilukutaidon oppimisessa.  

Lapsi tuo varhaiskasvatukseen mukanaan aiemmat kokemuksensa, joista merkittäviä ovat huoltajien 

ja lapsen väliset vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet. Lapset kasvavat, kehittyvät ja oppivat vuorovai-

kutuksessa muiden ihmisten ja lähiympäristön kanssa. 
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Varhaiskasvatuksen aloitus on lapselle ja perheelle suuri elämänmuutos. Lapsen hoidon aloitus on 

myös alku henkilöstön ja huoltajien väliselle kasvatusyhteistyölle. Varhaiskasvatuksessa on luotu yh-

teistyön rakenteet ja tiedon siirron käytänteet lapsen siirtyessä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen 

ja esiopetuksesta perusopetukseen. Siirtymävaiheissa tehdään huoltajan kanssa yhteistyötä lapsen 

edun mukaisesti. 

Karkkilan varhaiskasvatuksessa tehdään tiiviisti yhteistyötä Karkkilan kirjaston sekä vapaa-aika ja lii-

kuntapalveluiden kanssa. Varhaiskasvatus on mukana Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmassa. Ohjel-

man tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle liikkumisen ilo sekä riittävä päivittäinen fyysinen 

aktiivisuus. 

 

Kuva 8. Lasten tukemisen muodot varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen oppimiskäsitys pohjautuu näkemykseen lapsesta aktiivisena toimijana. Oppi-

mista tapahtuu päivän aikana kaikissa vuorovaikutustilanteissa, ja sitä tuetaan oppimisympäristöä 

muokkaamalla sekä luomalla mahdollisuuksia asioiden käsittelylle. Varhaiskasvatuksen henkilöstöllä 

on tärkeä rooli oppimismotivaation herättäjänä ja kaikille lapsille myönteisten tunnekokemusten mah-

dollistajana.  Oppimisessa yhdistyvät tiedot, taidot, toiminta, tunteet, aistihavainnot, keholliset koke-

mukset, kieli ja ajattelu. Lapset oppivat leikkien, liikkuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, itseään 

ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toiminnassa. Lapset oppivat parhaiten voidessaan hyvin ja ko-

kiessaan olonsa turvalliseksi. Jokaisen lapsen tulee saada onnistumisen kokemuksia ja iloa omasta 

toiminnastaan sekä itsestään oppijana. Vuosien 2022–2023 Karkkilan varhaiskasvatuksessa paino-

pistealueina ovat lapsen sensitiivinen kohtaaminen ja myönteiset oppimiskokemukset. (Karkkilan var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) 

Karkkilan varhaiskasvatuksessa leikki ja leikillisyys ohjaavat oppimisympäristöjen ja toiminnan suun-

nittelua. Ne muodostavat inklusiivisen toimintakulttuurin ytimen. Oppimisympäristöjä suunniteltaessa 

luodaan edellytykset monipuoliselle leikille ja vuorovaikutukselle sekä luovuudelle ja mielikuvitukselle. 

Leikki nähdään tärkeänä osana myös lasten ja aikuisten välistä vuorovaikutusta, jossa heille tarjoutuu 

mahdollisuus oppia ja kokea yhdessä. Vuorovaikutustaitoja tuetaan arjen kohtaamisten lisäksi erilais-

ten tunnetaitomateriaalien avulla. (Karkkilan varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri rakennetaan siten, että se tukee lasten osallisuutta omaan toi-

mintaan ja oppimiseen. Lasta autetaan liittymään ryhmän jäseneksi ja häntä kannatellaan vuorovaiku-

tustilanteissa. Lapsen yksilöllisyyttä ja ainutkertaisuutta kunnioitetaan. Lapselle annetaan mahdolli-

suus oman lapsiryhmänsä toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa omien mielenkiinnonkoh-

teidensa kautta. Osallistumisen ja vaikuttamisen kautta lasten käsitys itsestään kehittyy, itseluottamus 

kasvaa ja yhteisössä tarvittavat sosiaaliset taidot muovautuvat. Pienryhmätoiminnalla varmistetaan 

myönteiset oppimiskokemukset sekä jokaisen lapsen sensitiivinen kohtaaminen vahvuuksineen ja 

tuen tarpeineen. 
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Hyvinvoinnin edistäminen perusopetuksessa 

Koulu on keskeinen lapsen kehitysyhteisö ja hyvinvoinnin areena. Peruskoulu antaa perustan elä-

mään ja varmistaa koulutuksellisen tasa-arvon. 

Varhainen puuttuminen sekä lasten ja nuorten yksilöllisempi huomioiminen kasvatuksen ja koulutuk-

sen pohjana edellyttää joustavia opetus- ja muun tuen järjestelmiä. Mitä varhaisemmassa vaiheessa 

oppilaan ympärillä käynnistyvät tarvittavat tukipalvelut, sitä hallittavimmilla, kevyemmillä, inhimillisem-

millä ja edullisimmilla tukikeinoilla selvitään. Varhaisen tunnistamisen jälkeen tulee edelleen kehittää 

hallintokuntien välistä yhteistyötä siten, että oppilas ja perhe saavat saumattoman, oman tarpeensa 

mukaisen tuen ilman aika- ja tietokatkoksia. Tuki tulee olla saatavissa lapsen ja nuoren omaan 

elinympäristöön, sen tulee liikkua joustavasti kodin, vapaa-ajan ja koulun välillä. Koulu tarjoaa myös 

luontevan ympäristön lapsen kasvua tukevaan toimintaan, esimerkiksi vanhempainohjaukseen. 

Kuva 9. Lasten tukemisen muodot perusopetuksessa 

Kaaviosta on nähtävissä, että varhaiskasvatuksessa alkaneet tukimuodot kantavat myös koulun puo-

lelle. Ja nuorisotyön toimenpiteet alkavat vaikuttaa myös alaluokilta alkaen. 3. sektorin vaikutus muut-

taa muotoaan harrastustarjonnan suuntaan. Länsi-Uudenmaan 7 kunnan Koulu kunnossa -yhteis-

hankkeessa on mukana Turun yliopisto sitouttavan kouluyhteistyön ja koulupoissaolojen tutkimisen 

osalta.  

Olennaista yksilökohtaisessa työssä on oppilaan koulunkäyntiin, kasvuun, kehitykseen ja ihmissuhtei-

siin liittyvien pulmien varhainen tunnistaminen, tuen tarjoaminen kouluympäristössä ja vapaa-ajan pal-

veluissa.  

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen järjestämä kouluterveydenhuolto tavoittaa valtaosan perheistä. 

Laajat terveystarkastukset mahdollistavat tuen tarpeen varhaisen tunnistamisen ja oikeiden palvelujen 

piiriin ohjaamisen perheiden tarpeiden mukaisesti. Kouluterveydenhuollolla on myös tärkeä rooli las-

ten ja nuorten fyysisen terveyden edistämisessä. Tästä esimerkkinä lasten ja nuorten hyvän ravitse-

muksen edistäminen, ruokakasvatus sekä ylipainon ennaltaehkäisy. Hyvä palvelujärjestelmän tunte-

minen mahdollistaa oppilaan ohjaamisen tarvittaviin palveluihin.  
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Huoltaja ja oppilas osallistuvat aktiivisesti arjen toiminnan ja toimintaympäristön suunnitteluun: oppilai-

den osallisuutta ja hyvinvointia yhteisön jäsenenä seurataan ja tuetaan yhteisöllisenä oppilashuoltona, 

jota suunnittelee ja toteuttaa oppilaat, huoltajat ja koulun henkilökunta yhdessä.  

Oppivelvollisuuden laajentamisen myötä varmistetaan, että jokainen perusopetuksen päättävä nuori 

suorittaa toisen asteen tutkinnon. Jos oppilas tarvitsee tukea hakeutuessaan perusopetuksen jälkei-

siin jatko-opintoihin, hänellä on oikeus saada oppilaanohjauksen lisäksi tarpeidensa mukaista tehos-

tettua henkilökohtaista oppilaanohjausta vuosiluokilla 8. ja 9. Tehostetun henkilökohtaisen oppilaan-

ohjauksen painopisteenä on kehittää oppilaan jatko-opintovalmiuksia sekä ohjata oppilas hänelle so-

piviin jatko-opintoihin. 

Kouluympäristössä tapahtuva opiskeluhuolto pystyy universaalina palveluna tukemaan ja edistämään 

yhdenvertaisuutta ja tasoittamaan perhetaustasta juontuvia hyvinvointieroja. Opiskeluhuollon tehtävä 

on hyvän oppimisen, psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistäminen ja 

ylläpitäminen oppilaitosyhteisössä. Yhteisöllinen ja yksilökohtainen opiskeluhuolto tarjoaa tukea riittä-

vän varhain sitä tarvitseville. Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä, koko op-

pilaitosyhteisöä tukevana yhteisöllisenä oppilashuoltona. 

Koulu- ja oppilaitosnuorisotyö kasvattaa kouluilla ja oppilaitoksissa toimivien ammattilaisten määrää ja 

mahdollistaa erilaisten ryhmätoiminnallisten ja non-formaalien toimintojen toteuttamisen. Työmuodon 

avulla pystytään tukemaan lasten ja nuorten kehitystä, kasvua ja koulunkäyntiä nuorisotyöllisin mene-

telmin. 

Yhteisöllistä hyvinvointia vahvistavia toimintamalleja on tarpeen edelleen kehittää hyödyntäen hyviä 

kokemuksia jo toteutetuista ja hyväksi havaituista toimintamalleista. Koulutilojen monipuolista käyttöä 

lisätään yhteistyössä teknisten palveluiden kanssa. Lisäksi turvataan lapsille ja nuorille monipuoliset 

harrastus- ja toimintamahdollisuudet. 

Oppilaiden yksilöllisiin kasvua, kehitystä ja koulutusta tukemaan tarjotaan joustavia yhteistyössä to-

teutettuja palveluita. Koulupoissaoloihin ja koulunkäynnin keskeytyksiin tarvitaan vahvemmin monia-

laista työskentelyä kodin, koulun, lastensuojelun, oppilashuollon, erityisnuorisotyön ja LUVN:n tukipal-

veluiden välillä. 

Hyvinvoinnin edistäminen toisen asteen opinnoissa 

Karkkilan lukio on Karkkilan kaupungin ainoa toisen asteen oppilaitos. Lukiossa opiskelee noin 180 

opiskelijaa, joista suurin osa on karkkilalaisia nuoria. Koko lukioyhteisö pyrkii edistämään nuorten hy-

vinvointia. Ryhmänohjaajat ja aineenopettajat kohtaavat nuoria päivittäin ja seuraavat jatkuvasti hei-

dän hyvinvointiaan ja opintojen edistymistä. Opiskelijoita ohjataan käyttämään tilannesidonnaisesti 

koulukuraattorin, terveydenhoitajan, koulupsykologin, erityisopettajan, opinto-ohjaajan ja rehtorin pal-

veluita. Ongelmatilanteita käsitellään yhteisöllisesti tai yksilöllisesti edellä mainittujen muodostamassa 

monialaisessa opiskeluhuoltoryhmässä. Karkkilan etsivän nuorisotyön edustajat käyvät säännöllisesti 

lukiossa tapaamassa opiskelijoita. Alaikäisten opiskelijoiden kohdalla yhteistyötä voidaan tehdä ank-

kuritiimin kanssa. 

Kaikille toisen asteen opiskelijoille mahdollistetaan mm. opiskeluvaikeuksien ilmetessä työpajajakso, 

jolloin hän ei menetä opiskelupaikkaansa. Opiskelijan jäädessä koulutuksesta pois, tulee eri organi-

saatioiden reagoida tilanteeseen nopeasti ja yhteistyössä. Työmalleja on edelleen kehitettävä monia-

laisesti. Ennalta ehkäisevä etsivä nuorisotyö tukee toisen asteen opiskelijoiden arkea ja opiskelua yk-

silötyön ja ryhmätoimintojen avulla. Opiskelijoilla tulee olla tarjolla riittävän monipuoliset ja joustavat 

opetusjärjestelyt sekä käytänteet monialaisen yhteistyön rakentamiseksi opiskelijan yksilöllisten tar-

peiden mukaan. 
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Oikea-aikaisuus, ohjauksen yksilölliset ratkaisut  

Vaativaa erityistä tukea tarvitsevan opiskelijan yhteistyöverkostot muodostuvat huoltajien lisäksi oppi-

laitoksen, työelämän, sosiaali- ja terveydenhuollon sekä kuntoutus- ja palveluverkostojen edustajista. 

Monialaisessa yhteistyössä ohjaus rakentuu opiskelijan kokonaistilanteen ympärille. Riittävän varhain 

aloitettu ohjausyhteistyö mahdollistaa ohjattavan elämän ja tarvittavien palveluiden saumattoman ko-

konaisuuden, joka tukee koulutukseen siirtymistä, tarvittavan osaamisen hankkimista ja opintojen jäl-

keistä sijoittumista työelämään. Yhteistyö on edellytys sujuvalle siirtymälle, tiedonsiirrolle ja tuen jat-

kuvuudelle. 

Ohjausta tulee olla tarjolla erilaisiin opiskelu- ja urapolun vaiheisiin matalalla kynnyksellä niissä ympä-

ristöissä, missä opiskelija kulloinkin toimii. Riittävällä ja oikea-aikaisella ohjauksellisella tuella voidaan 

tukea opiskelijaa hakeutumaan hänelle sopivaan suuntaan ja ennaltaehkäistä opintopolkuun liittyviä 

pulmia jo ennakkoon. Oikea-aikaisuus tarkoittaa myös opiskelijan kysymyksiin ja ohjaustarpeisiin vii-

veetöntä ja yksilöllistä tarttumista. 

Opiskelijoita tulee kannustaa osallisuuteen. Se on omiin asioihin vaikuttamista, mukana oloa ja oman 

opiskelupolun aktiivista rakentamista. Osallisuuden kokemusta tukee tuntemus omasta toimintaky-

vystä ja osaamisesta sekä nähdyksi tulemisesta sellaisena kuin kokee olevansa. Kokemukselliset me-

netelmät syventävät oppimista ja tuovat näkyväksi tulevissa opinnoissa tarvittavia taitoja ja sisältöjä. 

Tekemällä, kokeilemalla hakeutuja saa myös varmistusta itselle sopivista opiskeluvaihtoehtoista.  

Toimintakykyajatteluun perustuvassa koulunkäynti-, opiskelu- ja toimintakyvyn kuvaamisessa näkö-

kulma erityiseen ja vaativaan erityiseen tukeen on kokonaisvaltainen. Toimintakykyä ei kuvata vain 

hakijan toimintarajoitteiden kautta vaan näkyväksi tulevat myös toimintakyvyn vahvuudet ja voimava-

rat, joita voidaan hyödyntää opintojen suunnittelussa.  

Opintojen sujuminen edellyttää riittävää tiedonsiirtoa eri toimijoiden kesken. Tiedonsiirron tehostami-

seen ja yhtenäistämiseen onkin eri toimijoilla vahva yhteinen tahtotila. Turvallinen tiedonsiirto eri hal-

lintokuntien välillä edistää opiskelijan tavoitteiden toteutumista. 

Hyvinvoinnin edistäminen vapaa-ajan palveluissa 

 

Kuva 10. Nuorten tukemisen muodot vapaa-ajan palveluissa 



   LIITE 1 

55 
Karkkilan kaupungin hyvinvointisuunnitelma 2024–2025 

Karkkilan kulttuurin ja vapaa-ajan palvelualue tuottaa lapsille ja nuorille suunnattuja erilaisia palveluja. 

Näitä kuvataan tarkemmin seuraavilla sivuilla. Olemassa olevia palveluita tulee kehittää edelleen sekä 

mahdollisuuksien mukaan osallistaa nuoria enemmän palveluiden suunnitteluun. Kuva 10 esittää va-

paa-aikatoimen kokonaisuuden palvelut, joita avataan tarkemmin yksikkökohtaisissa kappaleissa. 

Nuorisopalvelut 

Nuorisotyön keskeisenä tehtävänä on vahvistaa nuorten osallisuutta sekä mahdollistaa matalan kyn-

nyksen toimintaan osallistuminen. Nuorisolain mukaan kunnan tehtäviin kuuluu nuorisotyö ja -nuoriso-

politiikka. Kunnan tulee paikalliset olosuhteet huomioon ottaen luoda edellytyksiä nuorisotyölle ja -toi-

minnalle järjestämällä nuorille suunnattuja palveluja ja tiloja sekä tukemalla nuorten kansalaistoimin-

taa. Nuorisotyössä keskiössä on nuoren elämä, heidän asiansa ja huolensa, sosiaalisten suhteiden 

parantaminen, osallisuus, aito kohtaaminen nuoren ja aikuisen kesken sekä puolueettomuus ja kun-

nioitus.  

Karkkilassa nuorisotyöhön kuuluu perusnuorisotyö, etsivä nuorisotyö sekä nuorten työpajatoiminta. 

Perusnuorisotyön kohderyhmänä ovat 7–17-vuotiaat sekä etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan 

kohderyhmää ovat 16–29-vuotiaat. Nuorisopalveluiden tavoitteena on tehdä nuorisotyötä, joka on 

kaikkien karkkilalaisten nuorten saavutettavissa sekä työtä tehdään ennaltaehkäisevän työn näkökul-

masta. 

Perusnuorisotyö 

Perusnuorisotyössä yhtenä tärkeimpänä toimintamuotona on avoin nuorisotyö, jota toteutetaan nuori-

sotalolla. Tärkeää onkin turvata nuorille tila, joka on nuorten näköinen, viihtyisä ja turvallinen sekä riit-

tävä ohjaajaresurssi, jonka avulla tilat pystytään pitämään auki.  Perusnuorisotyössä näkökulma on 

ennaltaehkäisevässä työssä. Nuoriso-ohjaajien rooli on olla nuorten puolella, toimia turvallisina ja 

läsnä olevina aikuisina sekä kohdata nuori aidosti. Nuorisotyössä myös puolueettomuus ja kunnioitus 

nuoria kohtaan on tärkeää. Nuorisotyöllä tuetaan myös vanhemmuutta tarjoamalla matalan kynnyk-

sen harrastustoimintaa koulupäivien jälkeen sekä loma-ajan toimintaa, jotta lapsilla ja nuorilla olisi jär-

kevää tekemistä vapaa-ajalla, kun huoltajat ovat töissä.  

Jokaiselle lapselle ja nuorelle on tärkeää kuulua ja olla osa jotain toimintaa tai ryhmää. Osallisuuden 

kokemuksella pystytään lisäämään terveyttä ja hyvinvointia sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta. Osalli-

suutta edistämällä pystytään vähentämään myös eriarvoisuutta ja syrjäytymistä. Lapsia ja nuoria tulee 

kannustaa osallisuuteen ja heidän mielipiteitään tulee kuulla heitä koskevassa päätöksenteossa. 

Karkkilassa toimiikin nuorisovaltuusto, jonka tehtävänä on edustaa karkkilalaisia nuoria kunnallisessa 

päätöksentekojärjestelmässä, toimia linkkinä nuorten ja päätöksentekijöiden välillä, ottaa kantaa ajan-

kohtaisiin asioihin ja tehdä aloitteita. Nuorisovaltuuston toimintakausi on kaksi vuotinen ja siihen voi 

hakea 13–18-vuotias karkkilalainen nuori. Nuorisovaltuuston ohjauksesta vastaa nuorisopalvelut.  

Yksi keino lisätä lasten ja nuorten osallisuutta on tarjota monipuolista, mieluista ja hyvinvointia tuke-

vaa vapaa-ajan harrastustoimintaa. Nuorisolakiin on kirjattu 25.11.2022 Harrastamisen Suomen mal-

lin mukainen nuorten harrastustoiminta, jonka tarkoituksena on edistää nuorten hyvinvointia mahdol-

listamalla perusopetukseen osallistuvalle nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän jälkeen 

tai ennen sen alkamista. Lakiin on myös kirjattu, että kun kunta järjestää harrastustoimintaa, sen tulee 

kuulla nuoria heidän harrastustoiveistaan, yhteen sovittaa olemassa olevia harrastamisen hyviä toi-

mintatapoja sekä edistää koulun ja harrastuksen järjestäjien yhteistyötä. Karkkilaan on luotu Karkkilan 

harrastamisen malli, jonka avulla pystytään turvaamaan karkkilalaisille lapsille ja nuorille harrastus 

koulupäivän jälkeen. Harrastustoimintaan osallistuminen on lapselle ja nuorelle aina vapaaehtoista. 
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Ehkäisevä päihdetyö kuuluu kunnan tehtäviin ja se on osa hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 

edistämistä. Ehkäisevän päihdetyön tavoitteena on ehkäistä ja vähentää päihteiden käytön aiheutta-

mia haittoja, lisätä ymmärrystä päihteiden käytöstä ja niihin liittyvistä ilmiöistä. Karkkilassa ehkäisevän 

päihdetyön työryhmä on moniammatillinen ja ryhmässä on nimetyt edustajat nuorisopalveluista, var-

haiskasvatuksesta ja kouluilta. 

Perusnuorisotyö tekee tiiviisti yhteistyötä eri nuorten parissa toimivien tahojen, koulujen ja nuorten 

vanhempien kanssa. Työhön kuuluu moniammatillinen yhteistyö kuten Karkkila-Vihti-Lohja alueella 

toimiva Ankkuritiimi, ehkäisevä päihdetyö, koulukohtaiset opiskeluhuoltoryhmät sekä yhteistyö paikal-

listen järjestöjen kanssa. Moniammatillista yhteistyötä ja verkostoyhteistyötä vahvistamalla mahdollis-

tetaan nuorille suunnatut tukipalvelut oikea-aikaisesti. 

Etsivä nuorisotyö 

Etsivä nuorisotyö on erityisnuorisotyötä, jonka tavoitteena on tarjota nuorelle turvallinen ja luotettava 

aikuiskontakti. Tavoitteena on, että etsivään nuorisotyöntekijään voi nuori ottaa yhteyttä matalalla kyn-

nyksellä ja vapaaehtoisesti. Etsivän nuorisotyön toimintaa ohjaa nuorisolaki (Nuorisolaki 1285/2016). 

Työpajatoiminta 

Karkkilassa toimii nuorten työpaja Ruukinpaja, jonka kohderyhmää ovat 16–29-vuotiaat karkkilalaiset 

nuoret. Nuorten työpaja työllistää ja kouluttaa karkkilalaisia nuoria sekä auttaa elämän hallintaan liitty-

vissä asioissa. Työpajalla nuoren on mahdollista saada starttivalmennusta ja työvalmennusta. 

Starttivalmennus on matalan kynnyksen toimintaa, joka on suunnattu 16–25-vuotiaille karkkilalaisille 

nuorille. Starttivalmennuksessa keskitytään mm. elämänhallinnallisten asioiden hoitamiseen ja päivä-

rytmin löytämiseen sekä harjoitellaan sosiaalisten taitojen vahvistamista. Starttivalmennuksessa läh-

tökohtana on saada nuori luottamaan itseensä ja omiin kykyihinsä. Lisäksi starttivalmennuksen ai-

kana tehdään erilaisia kädentaidon töitä, retkiä, oppilaitos ja työpaikkavierailuja. Starttivalmennus jak-

son aikana nuorelle tarjotaan vahva tuki ohjaajilta. 

Työvalmennuksen kohderyhmää ovat 17–29-vuotiaat karkkilalaiset nuoret. Työvalmennuksessa nuori 

osallistuu Ruukinpajan erilaisiin ja monipuolisiin työtehtäviin.  Pajajakson alussa nuorelle laaditaan 

suunnitelma sekä nuoren toiveet huomioidaan nuorta sijoittaessa työpajan toimintoihin. Pajajaksoon 

kuuluu myös säännöllinen ja suunnitelmallinen nuoren arviointi ja nuorta osallistetaan arvioinnissa. 

Lisäksi nuorille järjestetään erilaisia koulutuksia, yritysvierailuja, viikoittaista liikuntaa sekä hyvinvoin-

tiin liittyviä teemapäiviä. 

Työpajan lähtökohtana on tukea ja kannustaa nuorta löytämään oma polku sekä kiinnostuksen kohde. 

Elämänhallinnan asiat ja niiden tukeminen ovat työpajan toiminnassa arkipäivää. Jokainen nuori koh-

dataan omana itsenään, tukea annetaan yksilöllisesti ja yhteisöllisesti sekä nuorten osallisuus on toi-

minnassa huomioitu. Työpajan toiminnalla vähennetään syrjäytymistä, tarjotaan ohjattua ja tuettua 

työtä sekä mahdollisuutta kouluttautua oppisopimuksella. Toisinaan pajajakso voi olla myös nuorelle 

”aikalisä”, jonka aikana nuori saa mahdollisuuden pohtia omaa paikkaansa yhteiskunnassa. 

Liikuntapalvelut 

Liikuntapalveluiden tehtävänä on järjestää liikuntapalveluja, tukea kansalaistoimintaa, tarjota liikunta-

paikkoja, sekä järjestää terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa eri kohderyhmät huomioon ottaen. 

Liikuntapalvelut järjestää erilaisia liikuntaryhmiä ja tapahtumia sekä kannustaa omaehtoiseen liikkumi-

seen. Liikuntapalvelut koordinoi ja hallinnoi Karkkilan kaupungin liikuntatilojen käyttöä. Karkkilassa 
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alle 18-vuotiaiden karkkilalaisten liikunnan harrastus- ja valmennusryhmille sekä alle 18-vuotiaille yk-

sityiskäyttäjille myönnetään vapautus liikuntatilojen maksuista. Maksuttomuuden avulla lasten ja nuor-

ten harrastusmaksut pystytään Karkkilassa pitämään kohtuullisina. 

Liikuntapalveluiden yhtenä liikkumista edistävänä palveluna on liikuntaneuvonta. Liikuntaneuvontaan 

voi ilmoittautua itse tai liikuntalähetteen avulla. Liikuntalähetteen voi nuorelle kirjoittaa esimerkiksi ter-

veydenhuollon ammattilainen, sosiaalitoimi tai etsivä nuorisotyö. Tällä hetkellä liikuntaneuvontaa on 

järjestetty nuorille aikuisille 18–29-vuotiaille ja sitä vanhemmille. Tarve olisi luoda liikuntaneuvonnan 

malli lapsille ja nuorille 7–17-vuotiaille sekä perheille. Näin ollen tavoittaisimme varhaisessa vai-

heessa ne lapset ja nuoret, jotka liikkuvat terveytensä kannalta liian vähän. 

UKK-instituutti on laatinut liikuntasuositukset eri kohderyhmille. Suositukset on laadittu alle kouluikäi-

sille (kuva 13), 7–17-vuotiaille lapsille ja nuorille (kuva 14) sekä 18–29-vuotiaita nuoria koskee aikuis-

ten liikkumisen suositukset (kuva 15). Liikuntapalvelut huomioi toiminnassa liikuntasuositukset, kan-

nustaa lapsia ja nuoria lisäämään arkiliikuntaa ja auttaa tarvittaessa löytämään itselleen sopivan har-

rastuksen. Yhteistyötä tehdään eri toimijoiden ja järjestöjen kanssa liikkumisen edistämiseksi. 

 

Kuva 11. Alle kouluikäisten liikkumisen suositukset. Vauhti virkistää. Varhaisvuosien fyysisen aktiivi-

suuden suositukset 2016. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016: 21. 
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Kuva 12. UKK-instituutti 

 

Kuva 13. Liikkumisen suositukset 18–64-vuotiaille. 
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Kulttuuripalvelut 

Kaupungin kulttuuripalveluiden tehtävänä on luoda edellytyksiä kulttuurin ja taiteen monipuoliselle ko-

kemiselle, tekemiselle ja saatavuudelle Karkkilassa. Kulttuurin ja taiteen parissa toimiminen tuottaa 

parhaimmillaan pysyvää hyvinvointia. 

Lastenkulttuurilla tarkoitetaan taiteen ja kulttuurialojen ammattilaisten lapsille tuottamaa ja yhdessä 

lasten kanssa tekemää kulttuuria, kulttuuriperinnön välittämistä sekä lasten itsensä luomaa, esimer-

kiksi leikkiin perustuvaa kulttuuria. Lastenkulttuuri edistää lasten ja nuorten hyvinvointia tarjoamalla 

turvallisia ja laadukkaita kokemisen ja tekemisen mahdollisuuksia. Luovuuteen innostaminen, elinym-

päristön viihtyvyys sekä kulttuuriperinnön ja -identiteetin tuntemus ehkäisevät syrjäytymistä, vahvista-

vat vuorovaikutustaitoja ja auttavat minäkuvan rakentamisessa.  

Karkkilassa tärkeänä lastenkulttuurin väylänä toimii kulttuurikasvatussuunnitelma (KOPS), joka val-

mistui ja otettiin käyttöön vuonna 2023. KOPS tuo kulttuurisisällöt osaksi varhaiskasvatuksen ja koulu-

jen arkea. Perusopetuksessa kulttuurikasvatus tavoittaa KOPSin avulla kunkin ikäluokan kokonaisuu-

dessaan. Sisällöissä huomioidaan monipuolisesti eri taiteenlajit, kulttuurin kokemisen muodot (esityk-

set, työpajat, retket), paikalliset erityispiirteet ja toimijat sekä lasten kokemusmaailman ajankohtaiset 

ilmiöt. 

Suoraan kouluissa ja varhaiskasvatuksessa toteutettavan kulttuuritarjonnan lisäksi kulttuuripalvelut 

tuottaa maksuttomia kulttuurisisältöjä myös lapsiperheille ja nuorille. Toimintaa voidaan järjestää niin 

kaikille avoimina yleisötapahtumina kuin kohdennetusti esim. lukion tai nuorten työpajan kautta. Mak-

suttomia kulttuuriharrastuksia on tarjolla harrastamisen hankkeen kautta kouluikäisille. Hanketta koor-

dinoi nuorisopalvelut, mutta kulttuuripalveluiden asiantuntemusta voidaan hyödyntää tarjontaa suunni-

teltaessa. 

Kulttuuripalveluissa tehdään laajaa yhteistyötä niin kaupunkiorganisaation sisällä kuin vapaan kentän 

toimijoiden kanssa. Kohde- ja tila-avustuksilla, yhteistyösopimuksilla, tapahtumatoimijoiden houkutte-

lulla ja viestinnällä pyritään edistämään lastenkulttuuritarjontaa myös muiden kuin kaupungin järjestä-

mien tapahtumien ja harrastusten muodossa. Uusiin avauksiin ja ideoihin suhtaudutaan ennakkoluu-

lottomasti.  

Kulttuuripalvelut hallinnoi Kansankulman kokoontumistilaa, jonka käyttö on kaikille kaupunkilaisille 

maksutonta. Kansankulmaa voi varata niin yleisötapahtumia, omatoimista harrastamista kuin yhdis-

tysten kokouksia varten. Yhteiskäytössä olevaa kokoontumisen paikkaa voivat hyödyntää esimerkiksi 

perhepäivähoitajat, karkkilalaiset nuoret, sekä lapsille ja nuorille toimintaa järjestävät aikuiset.  

Karkkila on kuulunut vuodesta 2018 alkaen valtakunnalliseen Kaikukortti-verkostoon. Kaikukortilla 

pääsee maksutta esim. museoon, teatteriin, elokuviin ja työväenopiston kursseille. Kaikukortin tavoit-

teena on parantaa taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten, aikuisten ja perheiden mahdol-

lisuuksia osallistua kulttuurielämään ja harrastaa taidetta. Kaikukortin voi saada vähintään 16-vuotias 

henkilö, mutta aikuisen kanssa tapahtumiin voivat maksutta osallistua myös hänen alaikäiset lap-

sensa ja lapsenlapsensa.   

Kulttuuripalvelut edustaa Karkkilaa Nuori Kulttuuri-verkostossa, joka on OKM:n rahoittamaa lasten ja 

nuorten kulttuurin harrastamista ja kulttuurisen nuorisotyön toteutumista edistävää verkostotoimintaa. 

Tavoitteena on, että kulttuurisen nuorisotyön edistämiseen Karkkilassa voidaan jatkossa kohdentaa 

nykyistä enemmän resurssia nuorisopalveluiden puolelta.   

Taiteen perusopetus 

Taiteen tekeminen tukee lasten ja nuorten kokonaisvaltaista jaksamista ja hyvinvointia. Taiteen perus-

opetuksen pitkäjänteinen harrastaminen tukee oppimista ja tuottaa lapsille ja nuorille onnistumisen ja 
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oppimisen kokemuksia, jotka tukevat mielenterveyttä ja kriisinsietokykyä, identiteetin kehittymistä ja 

antavat rauhaa syventyä ja kehittyä. 

Taiteen perusopetuksessa vahvistetaan luovaa ajattelua ja toimintaa, aisti- ja tunneherkkyyttä ja tue-

taan vuorovaikutustaitoja. Yksilöllisyys huomioiden vuorovaikutustaidot ja yhteistoiminnallinen tekemi-

nen kehittyvät. Taiteen kautta tapahtuva itseilmaisu on turvallinen kanava purkaa ja käsitellä monen-

laisia, vaikeitakin, tunteita. Taiteen perusopetuksessa luodaan uusia kaverisuhteita mielekkään har-

rastamisen parissa toisia kunnioittaen ja huomioiden. Lisäksi lapsi ja nuori pääsee ryhmäytymään toi-

sin kuin koulunsa ryhmän kanssa, mikä voi tuoda helpotusta esim. koulukiusaamistilanteissa. 

Taiteen perusopetus voi tarjota koko elämää rikastuttavaa verkostoitumista kansallisesti ja kansainvä-

lisesti sekä lisätä sosiaalista ja kulttuurista pääomaa ja arvokkaita taitoja toimia työelämässä ja yhteis-

kunnan jäsenenä. 

Karkkilassa taiteen perusopetusta annetaan kuvataiteesta yleisen oppimäärän mukaan, musiikista 

laajan ja tanssista yleisen sekä laajan oppimäärän mukaan. Taiteen perusopetuksen opintojen piirissä 

oli Karkkilassa keväällä 2023 vähän alle 300 lasta ja nuorta ja lukuvuonna 2022–2023 pidettiin noin 

3600 oppituntia (45min) opetusta. Taiteen perusopetus on tasolta toiselle etenevää ammattilaisten 

toteuttamaa taiteenharrastamista. Taiteiden harrastamisesta pyritään tekemään mahdollisimman saa-

vutettavaa kaikille halukkaille. 

Taiteen perusopetuksen oppilaitokset tekevät yhteistyötä keskenään, koko koululaitoksen ja muiden 

alueen toimijoiden kanssa sekä tuottavat konsertteja, näyttelyitä ja esityksiä, jotka rikastuttavat Kark-

kilan kulttuuritarjontaa ja joihin myös muilla kuin oppilaitosten opiskelijoilla on mahdollisuus osallistua. 

Yhteistoimintamuotoja Karkkilan kaupungin kanssa ovat mm. elämyspolku-, kaikukortti- sekä koulujen 

kerhotoiminta. Opistot ovat mukana Karkkilan tapahtumissa ja järjestävät mm. kesäleirejä. 

Karkkilan Kuvataidekoulu: https://www.karkkilankuvataidekoulu.fi/ 

Karkkilan musiikkikoulu: www.kamuko.fi 

Tanssiopisto Vinha: www.vinha.net 

Museopalvelut 

Museoiden yleisenä toiminta-ajatuksena on kerätä ja vaalia kulttuuriperintöä, ja tuoda sitä esille ylei-

sölle omassa toiminnassaan esimerkiksi näyttelyinä, tapahtumina tai julkaisuina. Hyvinvointivaikutuk-

set tulevat näkyviin sekä elämyksen kautta virkistävinä kokemuksina että oppimisen kautta. Koko yh-

teisölle tarjotaan myös mahdollisuus kokea jotain samaa. 

Karkkilan kaupungin museopalveluiden toiminnot ovat suunnattu pääosin kaikenikäisille. Päiväkoti- ja 

koululaisryhmille on maksuton sisäänpääsy kaikkiin Karkkilan kaupungin ylläpitämiin museokohteisiin. 

Museot toimivat oppimisympäristöinä. Ne kasvattavat ymmärrystä omista juurista ja jakavat tietoa 

menneestä, olevasta ja tulevasta. Monet näyttelyt voi ottaa osaksi esimerkiksi historian, kuvataiteen, 

biologian tai kielten opetusta. Päiväkoti- ja koululaisryhmille maksutta tarjottavat opastukset avaavat 

näyttelyiden teemoja. Museoiden luomia opetus- ja sekä muita syventäviä materiaaleja on saatavilla 

myös verkossa. Museon sivuilta löytyy myös linkit verkossa oleviin kahdeksaan karttapohjaiseen kä-

velykierrokseen, joista saa tietoa muun muassa Högforsin tehtaan ja Karkkilan kaupungin historiasta, 

Koskireitistä sekä puistoissa esillä olevista veistoksista. Karkkilan museokohteet kuuluvat myös koulu- 

ja päiväkoti-ikäisille suunnattuun Elämyspolkuun.  

Haasteita museopalveluiden lasten ja nuorten toiminnan tuottamiseen tuo resurssien vähyys ja peda-

gogisen henkilöstön puute. 

https://www.karkkilankuvataidekoulu.fi/
http://www.kamuko.fi/
http://www.vinha.net/
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Kirjasto 

Kirjasto edistää lasten ja nuorten lukemiskulttuuria ja hyvää lukutaitoa tarjoamalla ajanmukaisen ja 

monipuolisen aineistokokoelman sekä erilaisia monilukutaitoa tukevia tapahtumia. Monipuolinen luku-

taito on avain hyvinvointiin ja välttämätön taito nyky-yhteiskunnassa, sillä se on kaiken oppimisen pe-

rusta, edellytys itsensä kehittämiselle ja aktiiviselle osallistumiselle yhteiskuntaan. Lukeminen rikastut-

taa mielikuvitusta, alentaa stressitasoa ja herättää iloa. 

Kirjasto tekee tiivistä ja säännöllistä yhteistyötä koulutoimen ja varhaiskasvatuksen kanssa, jonka joh-

dosta kirjasto tavoittaa miltei kaikki kaupunkimme lapset ja nuoret. Maksuttomana palveluna kirjasto 

on tasa-arvoisesti kaikkien saatavilla. 

Kirjastokortti on monelle lapselle ensimmäinen oma kortti, jonka myötä lapsi saa samat oikeudet ja 

velvollisuudet kuin muut kirjaston käyttäjät. Kirjasto on matalan kynnyksen paikka, jossa harjoitellaan 

käyttämään yhteiskunnan palveluja ja hoitamaan omia asioita. Kirjaston käyttö rohkaisee lasta tule-

maan itsevarmaksi kansalaiseksi. 

Kirjaston tulevan peruskorjauksen yhteydessä lapsille ja nuorille suunnitellaan tarkoituksenmukainen 

ja monenlaista toimintaa tukeva kirjastotila, josta löytyy sekä hiljaista tilaa opiskeluun että kohtaami-

siin ja tapahtumiin sopivia tiloja. 

Vapaa sivistystyö 

Karkkilan työväenopisto on vapaan sivistystyön oppilaitos, jonka tehtävänä on sekä valmentaa että 

tukea ihmisiä ja yhteisöjä oppimaan ja siten selviytymään jatkuvasti muuttuvassa maailmassa.  Työvä-

enopiston merkitys syrjäytymisen ehkäisyssä sekä toimintakyvyn ylläpitämisessä on merkittävä. 

Opisto tarjoaa asukkaille mahdollisuuden omaehtoiseen opiskeluun, itsensä kehittämiseen ja kansa-

laisvalmiuksien lisäämiseen. Palveluiden tulevaisuuden turvaamiseksi rakennetaan jatkuvasti kestä-

vää yhteistyötä monipuolisesti kaupungin eri toimijoiden kanssa.  

Työväenopisto tarjoaa vuosittain noin 170 kurssia ja lähes 5000 opetustuntia alueen asukkaille. 

Vuonna 2022 opiston kursseilla kävi 0–19-vuotiaita 99 ja 20–29-vuotiaita kurssilaisia 25. Opisto tekee 

kiinteää yhteistyötä kaupungin toimijoiden, kansalaisjärjestöjen ja yhdistysten kanssa. Tulevaisuuden 

näkymiä suunnitellaan jatkuvan oppimisen ja kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. 

Työväenopiston tarjonnasta löytyy muun muassa kädentaitoja, liikuntaa, kieliä, musiikkia ja muita tai-

teita sekä yleisluentoja. Opisto on aikuisoppilaitoksena tarkoitettu ensisijaisesti aikuisille, mutta mo-

nissa aineissa (etenkin musiikki ja taideaineet) opetus soveltuu myös nuorille ja kouluikäisille lapsille. 

Lisäksi opistossa toimii joitakin erikseen lapsille ja nuorille suunnattuja ryhmiä (nuorisoteatteri) sekä 

koko perheelle suunnattuja kursseja. Opiston ryhmät ovat avoimia kaikille, myös muiden kuntien 

asukkaille. Karkkilan kaupunki on mukana Kaikukortti-verkostossa, sen tarkoituksena on parantaa ta-

loudellisesti tiukassa tilanteessa olevien henkilöiden mahdollisuutta nauttia taiteesta ja kulttuurista. 

Työväenopiston kurssit ovat osa kaupungin Kaikukortti-toimintaa.  
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HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMISEN YHTEIS-
TYÖ 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä tehdään paljon yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Jaottelu hy-

vinvoinnin ja terveyden edistämisen toimijoista voidaan tehdä esimerkiksi jaottelemalla toimijat sekto-

reihin.  

Julkisen sektorin toiminta perustuu julkiseen demokratiaan ja byrokraattiseen hallintoon, joiden poh-

jalta julkisen sektorin organisaatiot tuottavat verovaroin rahoitettuja julkisia palveluja. Julkiseen sekto-

riin kuuluvat muun muassa valtio, hyvinvointialueet ja kunnat. Sektoriin luetaan esimerkiksi valtion 

hallinto, yliopistot, Kansaneläkelaitos, valtion liikelaitokset, sosiaaliturvarahastot, aluehallintovirastot, 

maakunnat sekä kuntayhtymät. Julkisen sektorin alueeseen voidaan laskea kuuluvaksi EU sekä kan-

sainvälisen yhteistyön ja sopimusten tuottamat velvollisuudet ja sitoumukset. 

Yksityinen sektori viittaa markkinaehtoisesti toimivaan yksityiseen sektoriin. Yksityisen sektorin esi-

merkkiorganisaatio on yksityisesti omistettu yritys, jonka toiminnan keskeinen lähtökohta on liiketoi-

minta ja markkinoilla tapahtuva voiton tavoittelu. Yksityiseen sektoriin voidaan määritellä kuuluvaksi 

myös muun muassa yhtiöt, osuuskunnat, itsenäiset yrittäjät ja ammatinharjoittajat sekä myös jotkut 

voittoa tavoittelemattomat yhteisöt kuten seurakunnat. 

Kansalaisyhteiskunnassa tapahtuu monenlaista toimintaa ja vuorovaikutusta erilaisissa verkostoissa, 

yhteisöissä ja liikkeissä. Tyypillistä toiminnalle on, että se perustuu vapaaehtoisuuteen ja ryhmän yh-

teisiin arvoihin. 

Kolmas sektori on kansalaistoimintaa. Se pitää sisällään erilaiset rekisteröityneet järjestöt, yhdistyk-

set, liitot ja säätiöt, jotka voivat järjestäytyä myös paikallisella, alueellisella ja kansallisella tasolla toi-

miviksi. 

Neljäs sektori on kansalaistoimintaa, joka ei ole muodollisesti organisoitunutta. Neljännelle sektorille 

on ominaista verkostomaisuus, vapaamuotoisuus ja yhteisöllisyys. Neljännen sektorin toimijoita ovat 

erilaiset muodollisesti järjestäytymättömät yhteisöt. 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimijoiden tunnistamisen lähtökohtana on kaikkien yhteiskun-

nan sektorien mahdollisimman laaja-alainen huomioiminen. Seuraavaksi on kerrottu yhteistyöstä kau-

pungin keskeisten yhteistyökumppanien kanssa. 

 

Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue järjestää sosiaali- ja terveyspalvelut, pelastustoimen palvelut sekä 

opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalvelut Espoon, Hangon, Inkoon, Karkkilan, Kauniaisten, Kirk-

konummen, Lohjan, Raaseporin, Siuntion ja Vihdin asukkaille. 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen tuotanto-organisaatio muodostuu viidestä palvelualueesta, jotka 

ovat ikääntyneiden palvelut, lasten, nuorten ja perheiden palvelut, yhteiset sosiaali- ja terveyspalvelut, 

vammaispalvelut sekä pelastuslaitos.  

https://www.luvn.fi/fi
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Kuva 14. Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen organisaatio- ja johtamisrakenne 

 

Kuva 15: Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen lasten, nuorten ja perheiden palvelut 

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueella lasten, nuorten ja perheiden palvelujen palvelualue järjestää 

oppilaiden ja opiskelijoiden kouluterveydenhoito-, kuraattori- ja psykologipalvelut. Kuva 15 avaa tar-

kemmin organisaation lasten, nuorten ja perheiden palvelualueen palvelulinjoihin. Kolmen palvelulin-

jan lisäksi on kaksi perhekeskusaluetta, joista Karkkilan kaupunki kuuluu toiseen Lohjan, Vihdin ja 

Siuntion kanssa.  
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Kuva 16. Yhdyspintojen rakenne Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueella 

Yhdyspintatyöllä tarkoitetaan hyvinvointialueorganisaation, kuntien, järjestöjen ja muiden toimijoiden 

toiminnallisilla yhdyspinnoilla tapahtuvaa työtä. Tavoitteena on yhdessä edistää asukkaan hyvinvoin-

tia, terveyttä, turvallisuutta sekä monimuotoisuutta ja yhdenvertaisuutta. Karkkilan kaupungilla on 

edustajia Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen yhdyspintatyöryhmissä. 

 

Yhteistyö kolmannen ja neljännen sektorin kanssa 

Karkkilalaiset yhteisöt ja järjestöt tekevät yhteistyötä lasten, nuorten ja perheiden kanssa jo pikkulap-

sivaiheesta alkaen. Karkkilan seurakunnalla on perhekerhoja sekä päiväkerhoja lapsiperheille. Man-

nerheimin lastensuojeluliiton Karkkilan yhdistyksellä on mm. perheliikuntaa, iltasatutuokioita sekä ret-

kiä ja perhetreffejä. MLL tarjoaa palveluja myös nuorille; nuortennetti ja –puhelin (MLL keskusjär-

jestö). Lisäksi järjestetään lastenhoitokursseja, joiden avulla nuori voi hankkia työmahdollisuuksia tila-

päisenä lasten hoitajana. 
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POHDINTAA 

Keskustelu lasten hyvinvoinnista on jumittunut sosiaali- ja terveyspalveluiden tarjontaan ja sen ongel-

miin sen sijaan, että keskitytään lasten hyvinvointia tukeviin asioihin. Psykoterapian saatavuuden tur-

vaaminen ja henkilöstön riittävyys nähdään lähes ainoina kehittämiskohteina. Hoitoon pääsyn kynnyk-

sen tulisi olla riittävän matala. Mielenterveysongelmiin liittyy yhä ennakkoluuloja, minkä vuoksi osa 

hoitoa tarvitsevista lapsista ei päädy hoitoon tai tulee sinne verrattain myöhään. Toisaalta erikoissai-

raanhoitoon päätyy lapsia, jotka eivät sinne kuulu. 

Painopistettä hyvinvoinnin ja mielenterveyden tukemisessa tulisi siirtää lasten tavanomaiseen arkiym-

päristöön. Kun lapsi toimii normiodotuksista poikkeavasti, ajatellaan usein, että ammattiavun tulisi kor-

jata lapsi, kaikki lasten poikkeava käyttäytyminen tai oireilu ei johdu häiriöstä eikä edellytä hoitoa. 

Lasten kehitykseen kuuluu paljon yksilöllistä vaihtelua, eikä lapsia tulisi verrata toisiinsa vaan kannus-

taa kehittymään omalla polullaan. Monet arkipäivän keinot tukevat lasten kehitystä ja hyvinvointia, 

eikä aina ole tarvetta asiantuntijapalveluihin. 

Käyttäytymistä ohjaavat synnynnäiset ominaisuudet, kasvatus ja opetus sekä ympäristön reaktiot. Ta-

vanomaisesta poikkeava käyttäytyminen herättää ihmisissä aina epävarmuutta. Erityisesti lapsijou-

kossa poikkeava käytös johtaa usein kiusaamiseen tai sulkemiseen ryhmän ulkopuolelle. Jos aikuiset 

eivät puutu tilanteeseen, voivat seuraukset pahimmillaan johtaa hoitoa vaativaan mielenterveyden 

häiriöön. 

Nuoren ajattelun ja vastuullisuuden herätteleminen sekä tuki päihteisiin liittyvissä asioissa on tärkeää. 

Nuorten asemaa osana kuntaa/kaupunkia vahvistetaan lisäämällä dialogisuutta eri ikäisten kuntalais-

ten kesken. Päihteiden käytön ennaltaehkäisyä ja hoitoa tehostetaan. Lisäksi nuoren toimintakykyä ja 

hyvinvointia vaarantavien mielenterveyspulmien hoitamista tulee tehostaa oikea-aikaisin toimenpitein. 
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LIITE 2. Koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 

 

 

Karkkilan kaupungin  

opiskeluhuoltosuunnitelma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Kasvatus- ja opetuslautakunta 26.3.2024 § 25 
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LIITE 3. Karkkilan kaupungin liikenneturvallisuussuunnitelma 
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